
« Wszystkie Wydarzenia

Spektakl „Pierwiastki życia”
8 kwietnia @ 18:00 - 19:30

 Wieczory Muzyczne w Kościele Pobrygidkowskim – KONCERT WIELKANOCNY:
MIŁOSIERDZIE …

Ogólnopolski konkurs wiedzy o Francji i
Frankofonii 

ACKiM UMCS Chatka Żaka zaprasza na spektakl „Pierwiastki życia”!

8 kwietnia 2024 r. o godz. 18:00 w Sali Widowiskowej Akademickiego Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka odbędzie się
premiera spektaklu „Pierwiastki życia”, w którym przemówi postać Marii Curie-Skłodowskiej, utrwalona w monumencie stojącym na
placu głównym Dzielnicy Uniwersyteckiej.

Widzowie będą mogli poznać prawdziwą Marię, obok której przechodzą w drodze na zajęcia, przejeżdżają śpiesząc się do pracy,
robią zdjęcia po obronie prac dyplomowych. Dowiedzą się kim naprawdę była patronka Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w
Lublinie i odkryją historię kobiety, która zmieniła świat nauki i nie tylko!

Spektakl zabierze widzów w podróż przez epokę, w której odwaga i pasja Madame Curie stały się inspiracją dla przyszłych
pokoleń. W tej opowieści Maria ma wiele twarzy – Matki, Naukowczyni, Żony, czy wreszcie Noblistki.

Poznaj Marię – geniusza naukowego, wykonującego tytaniczną pracę, a zarazem skromną kobietę, która pokonała w swoim życiu
liczne przeszkody, nie tracąc zamiłowania do nauki – tym razem przedstawioną przez studentki i studentów UMCS.

 

Sztuka „Pierwiastki życia” to połączenie dynamicznej narracji z muzyką, choreografią i scenografią. Pomysłodawczynią i
producentką spektaklu jest Dyrektorka Chatki Żaka Izabela Pastuszko. Scenariuszem i reżyserią zajął się Marcin Wąsowski.
Muzykę skomponował Michał Iwanek, a wokalnie młodych artystów przygotowała dr szt. Anna Michałowska-Kotynia. Wsparcie
choreograficzne zapewnia aktorom Adrianna Sawczak. Scenografie opracowali studenci Wydziału Artystycznego UMCS pod
kierunkiem dra hab. szt. Roberta Kuśmirowskiego.

 

Spektakl „Pierwiastki życia” przygotowany przez Akademickie Centrum Kultury i Mediów UMCS Chatka Żaka jest częścią
Jubileuszu 80-lecia istnienia Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie.
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Szukaj...

UMCS i Powiat Lubelski łączą siły - nowa umowa w obszarze zielonych inicjatyw

Lublin /  C Utworzono: 29 marzec 2024

 

 

Mieszkańcy Powiatu Lubelskiego mogą świętować kolejny krok w kierunku innowacji i rozwoju. W ostatnim czasie

podpisano umowę, która ma na celu wzmocnienie współpracy między Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej a

Powiatem Lubelskim. Działania te skupią się na realizacji projektu Green Human Space w Pszczelej Woli, co jest

wyrazem dążenia do stworzenia zrównoważonej przyszłości dla regionu.
1. Podpisanie ramowej umowy współpracy między UMCS a Powiatem Lubelskim.
2. Realizacja innowacyjnego projektu Green Human Space w Pszczelej Woli.
3. Wtórne spotkanie i porozumienie w październiku 2021 r. dotyczące koncepcji projektu.
4. Organizacja konkursu na Wydziale Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS na najlepszą koncepcję

zagospodarowania strefy.

Projekt Green Human Space, realizowany w Pszczelej Woli, zyskuje nowy wymiar dzięki solidnej współpracy pomiędzy

Powiatem Lubelskim a Uniwersytetem Marii Curie-Skłodowskiej. Inicjatywa ta, mająca na celu stworzenie Międzynarodowego

Centrum Transferu Zielonych Technologii oraz Kompleksu Muzealno-Wystawienniczego, jest wyrazem dążenia do napędzania

lokalnej gospodarki poprzez innowacje i edukację.

Na szczególną uwagę zasługuje fakt, że projekt ma nie tylko wzbogacić ofertę edukacyjną i badawczą regionu, ale również

przyczynić się do rewitalizacji terenów zielonych i promować bioróżnorodność. To ambitne przedsięwzięcie, które ma łączyć

różnorodne aspekty rozwoju społeczno-gospodarczego Powiatu Lubelskiego, odzwierciedla nowoczesne podejście do

kształtowania przestrzeni życiowej mieszkańców.

Ważnym elementem współpracy jest także zaangażowanie młodych umysłów w proces tworzenia koncepcji zagospodarowania

strefy Green Human Space. Studenci Wydziału Nauk o Ziemi i Gospodarki Przestrzennej UMCS mieli okazję zaprezentować

swoje pomysły w ramach konkursu, co jest dowodem na to, że lokalna społeczność akademicka aktywnie uczestniczy w

rozwoju regionu.

Współpraca pomiędzy UMCS a Powiatem Lubelskim otwiera nowe perspektywy dla mieszkańców, oferując im dostęp do

innowacyjnych rozwiązań i technologii. Jest to krok naprzód w dążeniu do stworzenia zrównoważonej, nowoczesnej przestrzeni,

która będzie sprzyjać zarówno rozwojowi gospodarczemu, jak i ochronie środowiska.

 

 

Na podst. Starostwo Powiatowe w Lublinie
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Lublin Mieszkańcy Kultura Turystyka Sport Biznes i nauka SAMORZĄD
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Wystawa prac 6. Międzynarodowego Biennale
Plakatu Lublin 2023

Wernisaż prac prezentowanych podczas 6. Międzynarodowego Biennale Plakatu Lublin 2023. W przestrzeni

uniwersyteckiej, z okazji przypadającego w tym roku jubileuszu UMCS, zaprezentowana zostanie część plakatów

konkursowych z kategorii „80. rocznica powołania Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie”.

6. Międzynarodowe Biennale Plakatu Lublin 2023 to konkurs, który przez 10 lat istnienia wyrobił sobie renomę

imprezy prestiżowej, będącej podsumowaniem najciekawszych działań w światowej sztuce plakatu. 6. Biennale to

przegląd najlepszych dokonań plakacistów z lat 2021-2023. Łącznie na wystawie zgromadzono ponad 360 prac

twórców profesjonalnych oraz studentów wyższych szkół artystycznych, m.in. z:  Argentyny, Armenii, Australii,

Azerbejdżanu, Białorusi, Bośni i Hercegowiny, Brazylii, Bułgarii, Chile, Chin, Chorwacji, Czech, Danii, Ekwadoru,

Estonii, Francji, Grecji, Gruzji, Hiszpanii, Hong Kongu, Indonezji, Iranu, Japonii, Kanady, Korei Południowej, Kuby,

Litwy, Meksyku, Niemiec, Polski, Serbii, Słowacji, Stanów Zjednoczonych, Szwajcarii, Tajwanu, Turcji, Ukrainy,

Uzbekistanu, Węgier, Wenezueli, Włoch czy Wielkiej Brytanii. Plakaty zostały wyselekcjonowane przez

międzynarodowe jury z ponad 3500 zgłoszeń.

Wystawa prezentowana w tym roku w Uniwersyteckiej Galerii Sztuki UMCS, to pokaz 28 plakatów wybranych w

kategorii „80. rocznica powołania Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie”. Autorzy i autorki prac:

Aleksandra Aleksiejuk, Anna Black Ukraina, Maria Kubicka, Bartosz Mamak, Ciro Palomino, Dominika Kozłowicz,

Edson Uziel Hernandez Dominigues, Erick Ginard, Jakub Sobczak, Jiang Yinggui, Joanna Oleniuk, Julia Czachór,

Julia Czekaj, Karolina Bronisz, Karolina Sowa, Kathiana Cardona, Lius Veiga, Monika Dąbska, Muzaffar Yulchiboev,

Natalia Kozak, Naufan Noordyanto, Nikodem Pręgowski, Paweł Król, Semih Oduncu, Vitor Lanconi, Wojciech

Zatorski, Yukun Liu, Zafer Lehimler.

Wystawę plakatów będzie można oglądać do 19 kwietnia 2024 r. (wtorek-piątek w godz. 12.00-15.00).

Patronat honorowy nad wystawą objął Rektor UMCS prof. Radosław Dobrowolski. Inicjatywę zorganizowali

pracownicy Instytutu Sztuk Pięknych UMCS.
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Prof. Mariusz Kicia o zmianie czasu: nie ma aż tak
znaczącego wpływu na funkcjonowanie gospodarki
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W nocy z soboty na niedzielę (30/31 marca) zmieniamy czas z zimowego na letni. Przestawiamy zegarki o godzinę do przodu, co
oznacza, że śpimy godzinę krócej.

Zmiany czasu wprowadzono, aby lepiej dostosować ludzką aktywność do światła dziennego i tym samym zaoszczędzić energię
zużywaną na oświetlenie.

CZYTAJ: Sprawdź rozkład jazdy PKP! Dzisiaj zmiana czasu

– Kiedyś miało to wymiar ekonomiczny, bo oświetlanie domów czy zakładów pracy było bardzo kosztowne – tłumaczył w Radiu
Lublin ekonomista prof. Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej Mariusz Kicia.

Obecnie większość energii pochłaniają urządzenia i sprzęty, a nie oświetlenie. – Nie ma jednoznacznych wyliczeń wskazujących, że
zmiana czasu dziś przynosi wymierne oszczędności – zaznaczył prof. Kicia. – Nie ma takiego jednego kompleksowego bilansu
pokazującego, że tu uzyskamy tyle, tam uzyskamy tyle i jednoznacznie wiemy. Około 70 państw zmienia w tej chwili czas z
zimowego na letni. Cała reszta nie. Niektórzy nie muszą, niektórym jest to bardziej potrzebne. To pokazuje, że możemy
funkcjonować w różnych warunkach i nie ma to aż tak znaczącego wpływu na funkcjonowanie gospodarki.

W ostatnich latach w Unii Europejskiej trwała dyskusja nad możliwością zniesienia zmiany czasu. Miało to nastąpić w marcu 2021 r.,
ale prace nad projektem przerwała pandemia COVID-19. W 2021 r. Komisja Europejska zaleciła państwom członkowskim
kontynuowanie obecnych regulacji dotyczących zmiany czasu do 2026 r.

CZYTAJ: Ekonomista o zmianie czasu: Oszczędności są niewielkie

Zmiana czasu po raz pierwszy została wprowadzona w czasie I wojny światowej przez Niemcy i Austro-Węgry. Potem wprowadziło
je wiele państw Europy. Większość z nich zrezygnowała z tego po I wojnie światowej, ale w latach 70. XX wieku zmiany czasu
przywrócono podczas kryzysu energetycznego. Obowiązują do dziś w wielu państwach Europy.
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Pracowite święta dla
lubelskich piłkarzy. Zagrają
z GKS-em Tychy
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Azoty Puławy nie sprostały
rywalowi
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Bartosz Zmarzlik triumfuje na
memoriale Edwarda Jancarza
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Bogdanka LUK Lublin zmierzy
się z drużyna z Częstochowy
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Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Miał ponad 33
metry. Rekordowy
mazurek
wielkanocny
[ZDJĘCIA]

Niektórzy ludzie
widzą
zdeformowane
twarze

Ukraiński pisarz uhonorowany
prestiżową nagrodą



Minister zdrowia: od 1 kwietnia będą 33
nowe terapie lekowe



Koncert „Razem obok Siebie”

Start Lublin kontra Tre� Sopot

Powiat bialski: Caritas organizuje
pomoc prawną i psychologiczną



„Stabat Mater”. Wyjątkowy koncert
wielkopostny w Filharmonii Lubelskiej
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Lubelskie/ Najstarsze znalezisko

wyrobu miedzianego w Polsce

Źródło: Facebook/ Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Odkryta w powiecie hrubieszowskim siekierka z IV-III tysiąclecia p.n.e.,

identy�kowana z kulturą trypolską, jest najprawdopodobniej najstarszym

znaleziskiem wyrobu miedzianego na terenie Polski - poinformował Lubelski

Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Cenny zabytek odnaleziono w miejscowości Matcze w gminie Horodło (Lubelskie).

Jak opisał konserwator, niewielka siekierka ma 7,4 cm długości, szerokie

wachlarzowate ostrze o szerokości 4,1 cm, prostokątny nieco wypukły obuch o

wymiarach 0,9 cm x 0,6 cm, a jej grubość dochodzi do 1 cm.

Strona główna Historia i kultura

HISTORIA I KULTURA

©

Toruń/ Nie będzie komory
kanalizacji w miejscu odkryć
archeologicznych

Peru/ Znaleziono kamienny
krąg rytualny liczący ponad
4750 lat
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odzywają się kosy, drozdy i
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Kraina Wygasłych Wulkanów na liście

Światowych Geoparków UNESCO

CBK PAN: burza geomagnetyczna osiągnęła

poziom G4; mogą być problemy z sieciami
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Źródło: Facebook/ Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

Analizując znalezisko pod względem przynależności chronologicznej i kulturowej,

archeolog z zamojskiej delegatury Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków

Wiesław Koman zwrócił się o pomoc do prof. Elżbiety Kłosińskiej z Instytutu

Archeologii UMCS w Lublinie. Specjalistka wykluczyła przynależność

prezentowanej siekierki do kultur z epoki brązu, gdyż artefakt ten w żaden sposób

nie odpowiadał znanym i dość dobrze już rozpoznanym typologiom siekier z tego

okresu.

Zagadkę udało się rozwiązać, sięgając po znaleziska archeologiczne z terenu

Ukrainy. "Wiesław Koman natra�ł bowiem na publikację identycznego znaleziska

siekiery z miedzi odkrytej w miejscowości Szczerbaniwka w rejonie Kijowa, gdzie

towarzyszące jej fragmenty ceramiki naczyniowej pozwoliły przypisać ją kulturze

trypolskiej i datować ją na późny okres rozwoju tej kultury, szacowany na IV-III

tysiąclecie p.n.e." - podał konserwator.

Uznał jednak, że fakt pojawienia się siekierki na terenie wschodniej Polski jest

"zaskakujący" - ze względu na to, że zasięg terytorialny kultury trypolskiej

obejmował tereny dzisiejszej Bułgarii, Rumunii, Mołdawii i zachodniej Ukrainy.

"Co prawda mamy odnotowane znaleziska ceramiki naczyniowej kultury trypolskiej

z Gródka, gm. Hrubieszów, a obecność tej siekierki w pobliskim Matczu można

uznać za potwierdzenie osadnictwa ludności tej kultury także we wschodniej

Polsce, przynajmniej na odcinku górnego Bugu. Taką tezę może potwierdzać także

luźne znalezisko podobnej siekierki miedzianej w Wożuczynie, gm. Rachanie, pow.

tomaszowski, o której pisał doc. Jan Gurba, i która powinna znajdować się

obecnie w Instytucie Archeologii UMCS w Lublinie" - skomentował konserwator.

"Ponadto nasza siekierka została wykonana w dość prosty 'prymitywny'
sposób odlewniczy, w płasko-wypukłej formie, nie stosowanej już w
rozwiniętej metalurgii epoki brązu. Należało więc zwrócić uwagę na
wcześniejszą epokę neolitu. Niestety, w inwentarzach kultur
neolitycznych z terenu Polski brak takiego odpowiednika" - zrelacjonował
lubelski konserwator w mediach społecznościowych.

”

Warszawa/ Na budowie pl.
Centralnego odkryto m.in.
stare monety, guziki i
buteleczki

Ekspert: osoby zdrowe mogą
jeść 12 jaj na tydzień

Prof. Szukalski: wielkie
miasta rozwijają się dzięki
pasożytnictwu
demogra�cznemu
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Źródło: Facebook/ Lubelski Wojewódzki Konserwator Zabytków.

"Mamy zatem do czynienia chyba z najstarszym znaleziskiem wyrobu miedzianego

na terenie Polski, co byłoby bardzo dużą sensacją" - podsumował.

Konserwator poinformował, że siekierka niebawem zostanie przekazana do

zbiorów Muzeum w Hrubieszowie, gdzie zostanie poddana dalszym badaniom.

(PAP)
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Dla naszych czytelnik�w przedstawiamy specjalną �wiąteczną prognozę pogody przygotowaną
przez meteorologa — Krzysztofa Siwka z Instytutu Nauk o Ziemi i �rodowisku UMCS. W roli
pogodynki Gabriela Szewczyk.

29.03.2024 Piątek

Lubelszczyzna znajdzie się w stre�e oddziaływania frontu chłodnego, nastąpi zmiana cyrkulacji z

południowo-zachodniej na południowo-wschodnią, co będzie się wiązało z napływem ciepłego powietrza

znad Półwyspu Bałkańskiego.

Po nocnych i porannych opadach, wystąpią rozpogodzenia – między chmurami widoczne będzie słońce.

Popołudnie słoneczne.

Temperatura minimalna od 6°C do 9°C, a maksymalna 14°C-18°C.

Wiatr słaby i umiarkowany, chwilami porywisty, południowy i południowo-wschodni.

 

30.03.2024 Sobota

W dalszym ciągu Lubelszczyzna znajdować się będzie pod wpływem cyrkulacji południowej z napływem

bardzo ciepłych (jak na tą porę roku) mas powietrznych.

Rano zachmurzenie małe, miejscami niebo bezchmurne — słonecznie. Wieczorem i w nocy miejscami

mogą występować mgły (radiacyjne), ograniczające widzialność do 200 – 500 m.

Temperatura minimalna od 9°C do 12°C, a maksymalna 20°C-22°C.

Wiatr słaby i umiarkowany, południowy.

 

NAJNOWSZE

ALARM24

Widzisz wypadek? Jeste� �wiadkiem
niecodziennego zdarzenia?

 691 770 010
Wy�lij wiadomo��, zdjęcie lub zadzwo�.

Kliknij i dodaj swojego newsa!

�wiąteczna prognoza pogody

�wiąteczna prognoza pogody
10:45

10:32 Jeszcze tylko dzisiaj można wyznaczy�
pełnomocnika do głosowania

09:57 Koniec sagi transferowej. Wilfredo Leon
zostanie siatkarzem Bogdanki LUK Lublin

09:26 Wielkanoc w�r�d zwierząt. ZOO w Zamo�ciu
otwarte całe �więta

08:45 Uniwersytet Medyczny w Lublinie na czele
cyfrowej rewolucji: pionierski projekt zmienia
oblicze okulistyki

08:36 Wielkanocne kontrole na drogach

08:23 Azoty Puławy ko�czą rundę zasadniczą
domowym meczem z G�rnikiem Zabrze

Wybory 2024LUBLIN BIAŁA PODLASKA CHEŁM LUBART�W ŁĘCZNA KRA�NIK PUŁAWY �WIDNIK ZAMO�� INNE REGIONY SERWISY TEMATYCZNE

https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/
https://www.dziennikwschodni.pl/data.html?date_begin=29-03-2024&date_end=29-03-2024&kategoria=&search=#;
https://www.dziennikwschodni.pl/
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/
https://www.dziennikwschodni.pl/autor?name=Krzysztof%20Kot
https://twitter.com/intent/tweet?original_referer=https%3A%2F%2Fwww.dziennikwschodni.pl%2Flublin%2Fswiateczna-prognoza-pogody%2Cn%2C1000340541.html&ref_src=twsrc%5Etfw%7Ctwcamp%5Ebuttonembed%7Ctwterm%5Eshare%7Ctwgr%5E&text=%C5%9Awi%C4%85teczna%20prognoza%20pogody%20-%20Dziennik%20Wschodni&url=https%3A%2F%2Fwww.dziennikwschodni.pl%2Flublin%2Fswiateczna-prognoza-pogody%2Cn%2C1000340541.html
https://www.dziennikwschodni.pl/data.html
https://www.dziennikwschodni.pl/alarm
https://www.dziennikwschodni.pl/alarm
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/swiateczna-prognoza-pogody,n,1000340541.html
https://www.dziennikwschodni.pl/lubelskie/jeszcze-tylko-dzisiaj-mozna-wyznaczyc-pelnomocnika-do-glosowania,n,1000340543.html
https://www.dziennikwschodni.pl/sport/siatkowka/plusliga/koniec-sagi-transferowej-wilfredo-leon-zostanie-siatkarzem-bogdanki-luk-lublin,n,1000340544.html
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/wielkanoc-wsrod-zwierzat-zoo-w-zamosciu-otwarte-cale-swieta,n,1000340534.html
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/uniwersytet-medyczny-w-lublinie-na-czele-cyfrowej-rewolucji-pionierski-projekt-zmienia-oblicze-okulistyki,n,1000340537.html
https://www.dziennikwschodni.pl/lubelskie/wielkanocne-kontrole-na-drogach,n,1000340540.html
https://www.dziennikwschodni.pl/sport/pilka-reczna/superliga/azoty-pulawy-koncza-runde-zasadnicza-domowym-meczem-z-gornikiem-zabrze,n,1000340522.html
https://www.dziennikwschodni.pl/
https://www.dziennikwschodni.pl/forum/
https://www.dziennikwschodni.pl/sport/
https://www.dziennikwschodni.pl/co-gdzie-kiedy/
https://www.dziennikwschodni.pl/biznes/
https://www.dziennikwschodni.pl/ogloszenia/
https://www.dziennikwschodni.pl/lubelskie-ekstra/
https://www.dziennikwschodni.pl/tagi.html?tag=wybory-2024,51059
https://www.dziennikwschodni.pl/logowanie?next=%2Flublin%2Fswiateczna-prognoza-pogody%2Cn%2C1000340541.html
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/
https://www.dziennikwschodni.pl/biala-podlaska/
https://www.dziennikwschodni.pl/chelm/
https://www.dziennikwschodni.pl/lubartow/
https://www.dziennikwschodni.pl/leczna/
https://www.dziennikwschodni.pl/krasnik/
https://www.dziennikwschodni.pl/pulawy/
https://www.dziennikwschodni.pl/swidnik/
https://www.dziennikwschodni.pl/zamosc/
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/swiateczna-prognoza-pogody,n,1000340541.html#
https://www.dziennikwschodni.pl/lublin/swiateczna-prognoza-pogody,n,1000340541.html


31.03.2024 Niedziela

Napływ ciepłego powietrza Zwrotnikowego znad Bałkanów oraz ciepłego i wilgotnego znad Morza

Czarnego. W związku z tym po południu możemy spodziewać się (nad Lubelszczyzną) wzrostu

zachmurzenia konwekcyjnego z przelotnymi opadami deszczu.

Rano bez chmurnie lub zachmurzenie małe. Wieczorem i w nocy zachmurzenie duże oraz słabe opady

deszczu.

Temperatura minimalna od 7°C do 12°C, a maksymalna 20°C-24°C.

Wiatr umiarkowany z porywami do 10 m/s, południowy przechodzący w południowo-wschodni.

1.04.2024 Poniedziałek (Prima aprilis)

Wyż z centrum nad Rumunią kierować będzie do nas ciepłe masy powietrza zwrotnikowego. Po południu

nad Polskę, od zachodu nadpływać zaczną chłodniejsze masy powietrzne znad Atlantyku.

Rano bez chmurnie lub zachmurzenie małe. Wieczorem i w nocy, wraz z napływem chłodnych i wilgotnych

mas powietrza polanego morskiego (front chłodny), wzrost zachmurzenia do dużego oraz możliwość

wystąpienia słabych opadów deszczu.

Temperatura minimalna od 7°C do 10°C, a maksymalna 15°C-18°C.

Do południa wiatr umiarkowany południowy, po południu umiarkowany, możliwe porywy do 15 m/s, z

kierunku południowo-zachodniego i zachodniego.

 

 Meteorolog – Krzysztof Siwek

 

Pod tym linkiem: https://www.umcs.pl/pl/stacje-meteorologiczne,2812.htm możecie na bieżąco śledzić odczyty

parametrów pogodowych z 12 lokalizacji w regionie. 
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Etnograf: wielkanocne kolędowanie miało
zapewnić powodzenie oraz przyspieszyć
wiosnę

STRONA GŁÓWNA KRAJ/

Wielkanocne kolędowanie miało zapewnić powodzenie oraz przyspieszyć wiosnę i

odrodzenie przyrody. Młodzi chłopcy chodzili od domu, śpiewając pieśni religijne i

składając życzenia – powiedziała PAP dr hab. Mariola Tymochowicz, prof. UMCS z

Instytutu Nauk o Kulturze i etnograf z Muzeum Narodowego w Lublinie.

W rozmowie z PAP etnograf wyjaśniła, że wielkanocne kolędowanie na Lubelszczyźnie

rozpoczynało się rankiem w Wielki Poniedziałek, kiedy młodzi chłopcy chodzili od domu do

domu z dobrą nowiną, że Chrystus zmartwychwstał.

„Śpiewali pieśni religijne związane z tematyką wielkanocną, składając przy tym życzenia
domownikom. Niektórzy też wygłaszali wierszyki. W zamian gospodarze wręczali im słodycze,
jajka, pisanki” – powiedziała prof. Tymochowicz.

Podkreśliła, że zwyczaj miał wymiar magiczny, bo dawniej wierzono, że wypowiadane w

tym czasie słowa mają jeszcze większą moc.

„Dlatego wszyscy oczekiwali na te życzenia, które miały zagwarantować im zdrowie, urodzaj i
ochronę od nieszczęść przez cały rok” – wyjaśniła etnograf.

Dodała, że wielkanocne kolędowanie miało zapewnić powodzenie oraz przyspieszyć wiosnę i

odrodzenie przyrody. „Wtedy zimy były bardziej uciążliwe i ludzie z utęsknieniem czekali na

wszelkie oznaki wiosny” – zaznaczyła.

Kolędowanie wiosenne na pograniczu Lubelszczyzny i Podlasia nazywane były racyjką, a

koło Garbowa – chodzeniem z pasyjką. Dziewczęta chodziły po wsi natomiast z gaikiem,

2024-04-01 07:13 aktualizacja: 2024-04-01, 09:30 Udostępnij przez

Bazie, wiosna. Fot. PAP/Jacek Bednarczyk
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czyli młodą brzozą lub jodełką, która przyozdobiona była kolorowymi wstążkami i

świętym obrazkiem, np. Matki Boskiej.

Prof. Tymochowicz zwróciła uwagę, że równie popularne w okresie wielkanocnym były zabawy,

które nabierały intensywności po zimie i okresie postu. Na wschodnich terenach Lubelszczyzny

młodzi ludzie bawili się w „żurawia”.

„Spotykali się pod jednym z domów przy drodze i naśladowali głos żurawia, chwytając się jedną
ręką pod bokiem, a drugą trzymając swojego towarzysza. Podążając jeden za drugim musieli
pilnować, żeby nikt się nie przewrócił” – opisała etnograf.

Zauważyła, że był to też bardzo radosny czas spędzany w gronie rówieśników czy wszystkich

mieszkańców. Między innymi w świąteczne dni młodzież chodziła po wsi i śpiewała tzw.

pieśni „zalimanowane” o tematyce miłosnej i zalotnej. Podobny charakter miała zabawa

zwana „chachułki”, znana w okolicach Bełżca. A na wschodnich terenach zbierano się koło

cerkwi i wspólnie śpiewano pieśni ruskie i polskie. Zwyczaj ten nazywano „taratony”.

Odnosząc się do wielkanocnego kolędowania profesor wyjaśniła, że zwyczaj praktykowany był

na Lubelszczyźnie jeszcze w latach 60-70. XX wieku.

„Później życie na wsi znacząco zaczęło się zmieniać i upodabniać do życia miejskiego. Sama
praca na roli nie byłą już tak wymagająca, bo pojawiły się sprzęty ułatwiające uprawianie pola.
Zmiany cywilizacyjne i edukacja sprawiły, że rolnicy – już nie chłopi – zaczęli mieć zupełnie inne
podejście do praktyk i wierzeń, które miały zapewnić im przyjazny los. To sprawiło, że podobne
zwyczaje zaczęły zanikać i kolejne pokolenia ich nie kontynuowały” – wyjaśniła prof.

Tymochowicz.(PAP)

autorka: Gabriela Bogaczyk

gjc/

TEMATY: , , ,

Wszelkie materiały (w szczególności depesze agencyjne, zdjęcia, gra�ki, �lmy) zamieszczone w niniejszym Portalu chronione są przepisami ustawy

z dnia 4 lutego 1994 r. o prawie autorskim i prawach pokrewnych oraz ustawy z dnia 27 lipca 2001 r. o ochronie baz danych. Materiały te mogą być

wykorzystywane wyłącznie na postawie stosownych umów licencyjnych. Jakiekolwiek ich wykorzystywanie przez użytkowników Portalu, poza

przewidzianymi przez przepisy prawa wyjątkami, w szczególności dozwolonym użytkiem osobistym, bez ważnej umowy licencyjnej jest zabronione.

etnograf Zwyczaje i tradycje zwyczaje wielkanocne wielkanocne kolędowanie

SERWISY INFORMACYJNE

Codzienny Serwis Informacyjny

English News Service

Newslettery

Kalendarium

Biznes

Serwisy tematyczne

Aplikacje

SERWISY MULTIMEDIALNE

Codzienny Serwis Fotogra�czny

Baza zdjęć

Pakiety informacyjne

Infogra�ka

Wideo

SERWISY OGÓLNODOSTĘPNE

samorzad.pap.pl

biznes.pap.pl

infostrefa.com

naukawpolsce.pap.pl

dzieje.pl

pap-mediaroom.pl

zdrowie.pap.pl

europapnews.pap.pl

USŁUGI

Konferencje prasowe

Obsługa medialna

Obsługa fotogra�czna

Dystrybucja informacji

Reklama

Mińska 65

Copyright © PAP 2024 O AGENCJI BIP REDAKCJE POLITYKA PRYWATNOŚCI PRZETARGI PRACA I STAŻ ZGŁOŚ BŁĄD

KONTAKT

https://www.pap.pl/aktualnosci/etnograf
https://www.pap.pl/aktualnosci/index%2C1%2C%2Czwyczaje-i-tradycje.html
https://www.pap.pl/aktualnosci/index%2C1%2C%2Czwyczaje-wielkanocne.html
https://www.pap.pl/aktualnosci/wielkanocne-koledowanie
https://www.pap.pl/codzienny-serwis-informacyjny
https://www.pap.pl/english-news-service
https://www.pap.pl/newslettery
https://www.pap.pl/kalendarium
https://www.pap.pl/biznes
https://www.pap.pl/serwisy-tematyczne
https://www.pap.pl/aplikacje
https://www.pap.pl/codzienny-serwis-fotograficzny
https://www.pap.pl/baza-zdjec
https://www.pap.pl/pakiety-informacyjne
https://www.pap.pl/infografiki
https://www.pap.pl/wideo
https://samorzad.pap.pl/
https://www.pap.pl/biznes-pap-pl
https://www.pap.pl/infostrefa-com
https://naukawpolsce.pl/
https://dzieje.pl/
https://pap-mediaroom.pl/
https://zdrowie.pap.pl/
https://europapnews.pap.pl/
https://centrumprasowe.pap.pl/
https://pap-mediaroom.pl/nasze-uslugi
https://www.pap.pl/obs%C5%82uga-fotograficzna
https://pap-mediaroom.pl/nasze-uslugi
https://www.pap.pl/reklama
https://www.pap.pl/minska-65
https://www.pap.pl/o-agencji
https://www.pap.pl/o-agencji/bip
https://www.pap.pl/kontakt#redakcje
https://www.pap.pl/polityka-prywatnosci
https://www.pap.pl/przetargi
https://www.pap.pl/praca-i-staz
https://www.pap.pl/kontakt#zglos-blad
https://www.pap.pl/kontakt


Zwyczaje wielkanocne na
Lubelszczyźnie
2024-03-29

To był czas radości, ob�tości i wierzeń. Niedziela
Zmartwychwstania Pańskiego była największym
świętem i dniem rodzinnym. Wielkanocny Poniedziałek
był dniem przepełniony żartami. W Wielkanoc jedzono
tylko to, co było poświęcone, a poszczególne pokarmy
miał też swoje znaczenie.

Wcześnie rano w niedzielę Wielkanocną odbywała się msza
rezurekcyjna. Po mszy każdy gospodarz starał się jak
najszybciej dotrzeć do domu. Miało dać mu to pierwszeństwo
w zakończeniu żniw i zapewnić urodzaj. Kto pierwszy wszedł
do domu, ten zapewniał sobie przychylność losu (powiat
puławski). Zanim rozpoczęto śniadanie wielkanocne,
gospodarz żegnał się i dzielił z domownikami cząstkami
poświęconego jajka. Dopiero po złożeniu sobie życzeń
przystępowano do posiłku.

To, co robiło się tego dnia, miało mieć odzwierciedlenie w
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To, co robiło się tego dnia, miało mieć odzwierciedlenie w
życiu codziennym przez cały następny rok. W Wielką Niedzielę
nie wolno było spać, bo inaczej głowa bolałaby przez cały rok,
wierzono również, że będą rosły chwasty w polu (okolice
Biłgoraja). Tego dnia nie ścielono łóżek, nie pito wody, aby
przez cały rok nie męczyło pragnienie. Po zachodzie słońca
nie brano do ust święconego pokarmu, aby nie zapaść na
kurzą ślepotę. Nie zamiatano, aby kury nie rozgrzebywały
grządek w ogrodzie. Nie wołano kur, aby nie niosły się u
sąsiadów.

Praktyki stosowane tego dnia miały również ścisły związek z
pokarmem. Szczególne miejsce zajmowało jajko. Skorupki
rozrzucano po kątach izby, co miało zabezpieczyć przed
robakami. Podkładano je także pod pierwszy zwieziony do
stodoły snop, żeby chroniły zboże przed myszami. Skorupki
rozrzucano po polu, by niszczyły chwasty, i na rozsadę
kapusty, aby robaki jej nie jadły. Podkładano je kurom pod
gniazda, żeby się dobrze niosły. Poświęcone nieugotowane
jajka dawno krowom, by miały dużo mleka. Jajko toczono też
po grzbiecie krów i koni, żeby były tłuste, lśniące, zdrowe i
odporne na choroby.

Słonina również znalazła swoje zastosowanie. Poświęconą
słoniną smarowano krowom chore wymiona, a ludziom ręce i
nogi, żeby nie zostały pokaleczone podczas żniw. Słoninę
chowano do skrzyni, aby się świnie dobrze chowały. Sól
sypano do studni, żeby woda była zawsze czysta.

Kości ze święconego zakopywano w ogrodzie dla odstraszenia
kretów, dawano je także psom, by nie chorowały na
wściekliznę. Wkładano też kości pod krokiew, aby chroniły
dom od piorunów. Uważano, że jeśli myszy zjedzą okruszki po
święconym pokarmie, przestaną rosnąć im zęby.

W okresie wielkanocnym we wsi Kozłówka (powiat
lubartowski) chłopcy robili dwie kukły – chłopa i babę – które
mocowali na płozie od sań. Urządzenie to musiały ciągnąć od
domu do domu panny, które nie wydały się w karnawale.
Chłopcy poganiali je workami napełnionymi popiołem.

Na Lubelszczyźnie popularnym zwyczajem było kolędowanie
wielkanocne. W wielu wsiach wczesnym rankiem gromadki
małych chłopców chodziły po tzw. dyngusie, lejokach lub
lejusie i wygłaszały oracje, będące zlepkiem najrozmaitszych
pieśni wielkopostnych lub zabawnych wierszyków,
przymawiając się o dary. Repertuar tekstów na Lubelszczyźnie
jest dość różnorodny. Tworzą go przede wszystkim pieśni
dyngusowe (wykonywane głównie przez chłopców, pieśni
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dyngusowe (wykonywane głównie przez chłopców, pieśni
posiadały schrystianizowane treści). Druga grupa to pieśni
gaikowe (wykonywane przez dziewczęta, o charakterze
bardziej świeckim – na powitanie wiosny). Zwyczaj chodzenia
z gaikiem ma tradycję jeszcze przedchrześcijańską. Była to
mała sosenka świerk lub inne drzewo (gałąź) iglaste
przystrojone kolorowymi wstążkami i kwiatami. Dawniej na jej
wierzchołku przywiązywano lalkę, która miała oznaczać
wiosnę. Był to symbol nadchodzącej wiosny.

- Na Lubelszczyźnie praktykowane były wiosenne formy
kolędowania. Uczestniczyli w nich mali chłopcy. Zabierali ze
sobą krzyż drewniany, czasami jeszcze też dzwoneczki i z tymi
rekwizytami chodzili od domu do domu i składali
gospodarzom życzenia. Za te życzenia otrzymywali dary,
najczęściej były to pisanki, ale też słodkości – mówi   Mariola
Tymochowicz, prof. Instytutu Nauk o Kulturze UMCS.

Drugi dzień świąt. Znany jest jako dyngus, śmigus, śmingus,
szmigus, lejek, bo w tym dniu powszechnie praktykowano
zwyczaj polewania się wodą. Jak głosi legenda, pierwsi Żydzi
oblali wodą Matkę Boską i na pamiątkę tego wydarzenia
oblewamy się wszyscy. Dawniej, kiedy był ciepły dzień,
dziewczęta oblewano całymi wiadrami wody, a nawet
wrzucano do rzeki. W okolicach Kraśnika do polewania
używano specjalnych sikawek wykonanych z drewna, które
osiągały znaczne rozmiary.

W wielu regionach Lubelszczyzny w tym dniu biegali po wsi
chłopcy, tak zwani dyngusie, dynguśniki, i wygłaszali
przeróżne monologi, często o satyrycznym charakterze. W
centralnej Lubelszczyźnie (Niedrzwica, Osmolice itp.) znany
był obrzęd chodzenia po dyngusie, w czasie którego śpiewano
pieśń apokry�czną o męce i śmierci Pana Jezusa, a następnie
pieśni życzeniowe, najczęściej dla gospodarza i panny. W
powiecie lubartowskim gospodarze tego dnia wprowadzali
konie do rzeki, żeby przez cały rok zdrowo się chowały. Tam
też dyngus odbywał się we wtorek, wszyscy oblewali się wodą,
aby lato nie było suche. Polewanie powtarzano w pierwszą
niedzielę po świętach. W niektórych wsiach polewanie trwało
nawet cały tydzień do Przewodniej Niedzieli, kiedy to
dziewczęta za oblewanie wodą dziękowały chłopcom,
obdarowując ich pisankami.

źródło: Teatr NN

Zbigniew Sapiński
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WYBORY 2023 WYDARZENIA POSŁOWIE SENATOROWIE RZĄD EUROPOSŁOWIE SONDAŻE ARCHIWUM Szukaj w portalu

Barometr wyborczy 2024. Odpowiedz na pytania i sprawd�, z kt�rą partią jest ci po drodze

Etnograf: wielkanocne kolędowanie miało
zapewni� powodzenie oraz przyspieszy� wiosnę

Wielkanocne kolędowanie miało zapewni� powodzenie oraz
przyspieszy� wiosnę i odrodzenie przyrody. Młodzi chłopcy
chodzili od domu, �piewając pie�ni religijne i składając życzenia –
powiedziała PAP dr hab. Mariola Tymochowicz, prof. UMCS z
Instytutu Nauk o Kulturze i etnograf z Muzeum Narodowego w
Lublinie.

Zapraszamy do udziału w tegorocznym Europejskim Kongresie
Gospodarczym (7-9 maja 2024). Rejestracja dostępna jest pod tym
linkiem.

W rozmowie z PAP etnograf wyjaśniła, że wielkanocne kolędowanie na
Lubelszczyźnie rozpoczynało się rankiem w Wielki Poniedziałek, kiedy
młodzi chłopcy chodzili od domu do domu z dobrą nowiną, że Chrystus
zmartwychwstał. "Śpiewali pieśni religijne związane z tematyką
wielkanocną, składając przy tym życzenia domownikom. Niektórzy też
wygłaszali wierszyki. W zamian gospodarze wręczali im słodycze, jajka,
pisanki" - powiedziała prof. Tymochowicz.

Podkreśliła, że zwyczaj miał wymiar magiczny, bo dawniej wierzono, że
wypowiadane w tym czasie słowa mają jeszcze większą moc. "Dlatego
wszyscy oczekiwali na te życzenia, które miały zagwarantować im zdrowie,
urodzaj i ochronę od nieszczęść przez cały rok" - wyjaśniła etnograf.

Dodała, że wielkanocne kolędowanie miało zapewnić powodzenie oraz
przyspieszyć wiosnę i odrodzenie przyrody. "Wtedy zimy były bardziej
uciążliwe i ludzie z utęsknieniem czekali na wszelkie oznaki wiosny" -
zaznaczyła.

Kolędowanie wiosenne na pograniczu Lubelszczyzny i Podlasia nazywane
były racyjką, a koło Garbowa - chodzeniem z pasyjką. Dziewczęta chodziły po
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wsi natomiast z gaikiem, czyli młodą brzozą lub jodełką, która przyozdobiona
była kolorowymi wstążkami i świętym obrazkiem, np. Matki Boskiej.

Prof. Tymochowicz zwróciła uwagę, że równie popularne w okresie
wielkanocnym były zabawy, które nabierały intensywności po zimie i okresie
postu. Na wschodnich terenach Lubelszczyzny młodzi ludzie bawili się w
"żurawia". "Spotykali się pod jednym z domów przy drodze i naśladowali głos
żurawia, chwytając się jedną ręką pod bokiem, a drugą trzymając swojego
towarzysza. Podążając jeden za drugim musieli pilnować, żeby nikt się nie
przewrócił" - opisała etnograf.

Zauważyła, że był to też bardzo radosny czas spędzany w gronie rówieśników
czy wszystkich mieszkańców. Między innymi w świąteczne dni młodzież
chodziła po wsi i śpiewała tzw. pieśni "zalimanowane" o tematyce miłosnej i
zalotnej. Podobny charakter miała zabawa zwana "chachułki", znana w
okolicach Bełżca. A na wschodnich terenach zbierano się koło cerkwi i
wspólnie śpiewano pieśni ruskie i polskie. Zwyczaj ten nazywano "taratony".

Odnosząc się do wielkanocnego kolędowania profesor wyjaśniła, że zwyczaj
praktykowany był na Lubelszczyźnie jeszcze w latach 60-70. XX wieku.
"Później życie na wsi znacząco zaczęło się zmieniać i upodabniać do życia
miejskiego. Sama praca na roli nie byłą już tak wymagająca, bo pojawiły się
sprzęty ułatwiające uprawianie pola. Zmiany cywilizacyjne i edukacja
sprawiły, że rolnicy - już nie chłopi - zaczęli mieć zupełnie inne podejście do
praktyk i wierzeń, które miały zapewnić im przyjazny los. To sprawiło, że
podobne zwyczaje zaczęły zanikać i kolejne pokolenia ich nie kontynuowały"
- wyjaśniła prof. Tymochowicz.
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https://www.wnp.pl/parlamentarny/wydarzenia/bodnar-o-zespole-ds-katastrofy-smolenskiej-bedziemy-dazyc-do-tego-by-zakonczyl-prace,819919.html
https://www.wnp.pl/parlamentarny/wydarzenia/ambasador-ukrainy-niech-zmartwychwstaly-chrystus-blogoslawi-polske-i-ukraine,819913.html
https://www.wnp.pl/parlamentarny/wydarzenia/bodnar-o-akcji-abw-prokuratura-dzialala-z-pelnym-profesjonalizmem,819900.html
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Już sześćdziesiąt uczelni wybrało swoich rektorów

W ponad 130 publicznych uczelniach odbywają się w tym roku wybory rektorów. Do końca marca
poznaliśmy nazwiska już 60 zwycięzców. W aż 48 przypadkach skończyło się na reelekcji
urzędujących sterników. O przebiegu kampanii informujemy w naszym specjalnym serwisie
wyborczym.

Za nami już blisko trzy miesiące wyborczego maratonu. Kolejny kwartał zapowiada się jako
najgorętszy okres tej kampanii. Z tzw. Wielkiej Czwórki rektora wybrał już Uniwersytet Mikołaja
Kopernika w Toruniu. Został nim prof. Andrzej Tretyn, który we wrześniu, po czteroletniej przerwie,
ponownie założy gronostaje. W kwietniu poznamy natomiast rektorów pozostałych trzech
największych polskich uczelni. Na Uniwersytecie Warszawskim do walki o fotel, obok urzędującego

rektora, stanęło dwóch pretendentów. Na Uniwersytecie Jagiellońskim rywalizować będzie czwórka prorektorów. I tylko na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu
obecna rektor nie ma kontrkandydatów.

Do końca marca wybory odbyły się w 60 uczelniach. W aż 48 przypadkach skończyło się na reelekcji urzędujących sterników. W znakomitej większości uczelni (48) do boju
stawała tylko jedna osoba, co bardziej przypominało referendum: za lub przeciw. Zdarzyły się jednak sytuacje, w których śmiałkowie rzucali rękawicę obecnym rektorom i…
wygrywali. Tak stało się m.in. na Uniwersytecie Łódzkim czy Uniwersytecie Przyrodniczym we Wrocławiu. Spośród dziewięciu wybranych do końca marca rektorek jest tylko
jedna debiutantka – to żona dotychczasowego rektora Państwowej Akademii Nauk Stosowanych im. ks. Bronisława Markiewicza w Jarosławiu.

Wszystkie rozstrzygnięcia muszą zapaść przed 1 września, kiedy to rozpoczyna się kadencja 2024–2028. Aktualizowany terminarz wyborów w poszczególnych uczelniach
publikujemy poniżej.

Terminy wyborów władz rektorskich na kadencję 2024–2028:

STYCZEŃ

11 – Państwowa Akademia Nauk Stosowanych im. ks. Bronisława Markiewicza w Jarosławiu: dr n. hum. Beata Rejman

17 – Akademia Nauk Stosowanych w Wałczu: dr Dariusz Skalski

18 – Akademia Wychowania Fizycznego i Sportu w Gdańsku: prof. Paweł Cięszczyk

25 – Uniwersytet Gdański: prof. Piotr Stepnowski

25 – Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach: prof. Andrzej Małecki

25 – Akademia Nauk Stosowanych w Pile: dr hab. Donat Mierzejewski

 

LUTY

2 – Uniwersytet Medyczny im. Piastów Śląskich we Wrocławiu: prof. Piotr Ponikowski

8 – Akademia Wychowania Fizycznego im. Eugeniusza Piaseckiego w Poznaniu: prof. Jacek Zieliński

13 – Akademia Wychowania Fizycznego im. Polskich Olimpijczyków we Wrocławiu: dr hab. Tadeusz Stefaniak

22 – Państwowa Uczelnia Zawodowa im. prof. Stanisława Tarnowskiego w Tarnobrzegu: dr hab. Paweł Maciaszczyk

23 – Akademia Zamojska: dr hab. Paweł Skrzydlewski

27 – Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach: prof. Tomasz Szczepański

27 – Państwowa Akademia Nauk Stosowanych we Włocławku: dr Robert Musiałkiewicz

27 – Akademia Wychowania Fizycznego Józefa Piłsudskiego w Warszawie: prof. Bartosz Molik

27 – Uniwersytet Medyczny im. Karola Marcinkowskiego w Poznaniu: prof. Zbigniew Krasiński

28 – Państwowa Akademia Nauk Stosowanych im. Ignacego Mościckiego w Ciechanowie: dr inż. Grzegorz Koc

29 – Akademia Wychowania Fizycznego im. Bronisława Czecha w Krakowie: prof. Andrzej Klimek

29 – Państwowa Akademia Nauk Stosowanych w Przemyślu: dr hab. Marek Delong

 

MARZEC

6 – Politechnika Bydgoska im. Jana i Jędrzeja Śniadeckich: prof. Marek Adamski

6 – Akademia Muzyczna im. Karola Lipińskiego we Wrocławiu: prof. Krystian Kiełb

7 – Szkoła Główna Handlowa w Warszawie: dr hab. Piotr Wachowiak

7 – Małopolska Uczelnia Państwowa im. rtm. Witolda Pileckiego w Oświęcimiu: dr Sonia Grychtoł

11 – Akademia Nauk Stosowanych Stefana Batorego w Skierniewicach: dr Elżbieta Stokowska-Zagdan

12 – Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu: prof. Andrzej Tretyn

12 – Uniwersytet Przyrodniczy we Wrocławiu: prof. Krzysztof Kubiak

12 – Politechnika Gdańska: prof. Krzysztof Wilde

12 – Akademia Mazowiecka w Płocku: prof. Maciej Słodki

Zobacz również

zobacz więcej 
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https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowa-rektor-pans-w-jaroslawiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/dr-dariusz-skalski-nadal-rektorem-ans-w-walczu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/reelekcja-rektora-awfis-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-piotr-stepnowski-nadal-rektorem-uniwersytetu-gdanskiego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/zmiana-rektora-w-awf-katowice/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-stary-rektor-ans-w-pile/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-piotr-ponikowski-rektorem-umw-na-druga-kadencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-awf-w-poznaniu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-awf-we-wroclawiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-stary-rektor-puz-w-tarnobrzegu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-na-stanowisku-rektora-akademii-zamojskiej/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-na-fotelu-rektora-slaskiego-uniwersytetu-medycznego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/reelekcja-rektora-pans-we-wloclawku/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-bartosz-molik-nadal-rektorem-awf-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-uniwersytetu-medycznego-w-poznaniu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/dr-inz-grzegorz-koc-nadal-rektorem-pans-w-ciechanowie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-andrzej-klimek-ponownie-rektorem-awf-w-krakowie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-pans-w-przemyslu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-marek-adamski-nadal-rektorem-politechniki-bydgoskiej/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/reelekcja-rektora-akademii-muzycznej-we-wroclawiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/wybrano-rektora-sgh-na-kadencje-2024-2028/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/dr-sonia-grychtol-nadal-na-czele-mup-w-oswiecimiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/dr-elzbieta-stokowska-zagdan-rektorem-ansb-w-skierniewicach/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-andrzej-tretyn-powraca-na-fotel-rektora-umk/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/zmiana-rektora-na-uniwersytecie-przyrodniczym-we-wroclawiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-krzysztof-wilde-nadal-rektorem-politechniki-gdanskiej-2/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-maciej-slodki-nadal-rektorem-akademii-mazowieckiej-w-plocku/
https://forumakademickie.pl/konkursy/ruszyl-nabor-wnioskow-do-programu-anders-nawa/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/juz-szescdziesiat-uczelni-wybralo-swoich-rektorow/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/rektor-ujk-brakuje-nam-poczucia-sprawiedliwej-dystrybucji-srodkow-na-badania/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/chembis-po-raz-szosty-w-gdansku/
https://forumakademickie.pl/nagrody/prof-jacek-jemielity-z-uw-z-cebioforum-award/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-robert-wiszniowski-nadal-rektorem-ans-w-walbrzychu/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/sggw-buduje-centrum-badan-nad-zywieniem-i-jego-wplywem-na-zdrowie/
https://forumakademickie.pl/badania/polscy-naukowcy-stworzyli-emitery-do-zastosowania-w-czwartej-generacji-oled/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-na-stanowisku-rektora-ans-w-lesznie/
https://forumakademickie.pl/kategoria-konferencje/o-badaniach-nad-lekami/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://forumakademickie.pl/artykul-promocyjny/
https://forumakademickie.pl/artykul-reklamowy/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fa/2019/
https://prenumeruj.forumakademickie.pl/fk/2018/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-pan/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/instytuty-badawcze/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-o-zyciu/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-scisle-i-techniczne/
https://forumakademickie.pl/
https://twitter.com/ForumAkad
https://www.facebook.com/ForumAkademickie
https://forumakademickie.pl/kontakt/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/prenumerata/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/zaloguj-sie/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/czasopisma/fa-3-2024/
https://forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/aktualnosci/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/juz-szescdziesiat-uczelni-wybralo-swoich-rektorow/#
http://forumakademickie.pl/wokol-nauki/
http://forumakademickie.pl/konferencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/
https://forumakademickie.pl/zycie-akademickie/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/
https://forumakademickie.pl/badania/
https://forumakademickie.pl/instytuty-naukowe/
https://forumakademickie.pl/szkoly-wyzsze/
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https://forumakademickie.pl/sport-akademicki/
https://forumakademickie.pl/nagrody/
https://forumakademickie.pl/kadry/
https://miesiecznik.forumakademickie.pl/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/rektorzy/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/ministrowie-edukacji-i-nauki/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/profesorowie/
https://forumakademickie.pl/informator-fa/uczelnie/
https://forumakademickie.pl/konferencje-kategoria/nauki-humanistyczne-i-spoleczne/


14 – Uniwersytet Ekonomiczny w Katowicach: prof. Celina M. Olszak

14 – Akademia Tarnowska: dr hab. Małgorzata Kołpa

14 – Uniwersytet Radomski im. Kazimierza Pułaskiego: prof. Sławomir Bukowski

15 – Uniwersytet Medyczny w Białymstoku: prof. Marcin Moniuszko

15 – Akademia Łomżyńska: dr hab. Dariusz Surowik

15 – Uczelnia Państwowa im. Jana Grodka w Sanoku: dr hab. inż. Mateusz Kaczmarski

18 – Uniwersytet Medyczny w Łodzi: prof. Janusz Piekarski

19 – Państwowa Akademia Nauk Stosowanych w Krośnie: dr hab. Zbigniew Barabasz

19 – Uniwersytet Łódzki: prof. Rafał Matera

19 – Politechnika Opolska: dr hab. inż. Marcin Lorenc

20 – Uniwersytet Pomorski w Słupsku: dr hab. inż. Zbigniew Osadowski

20 – Akademia Sztuk Pięknych im. Eugeniusza Gepperta we Wrocławiu: prof. Wojciech Pukocz

20 – Akademia Muzyczna im. Feliksa Nowowiejskiego w Bydgoszczy: prof. Elżbieta Wtorkowska

20 – Akademia Sztuki w Szczecinie: dr hab. Mirosława Jarmołowicz

21 – Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie: dr hab. Jerzy Przyborowski

21 – Uniwersytet Komisji Edukacji Narodowej w Krakowie: prof. Piotr Borek

21 – Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie: prof. Michał Zasada

21 – Politechnika Warszawska: prof. Krzysztof Zaremba

21 – Akademia Nauk Stosowanych im. Jana Amosa Komeńskiego w Lesznie: dr Janusz Poła

22 – Akademia Muzyczna im. Krzysztofa Pendereckiego w Krakowie: prof. Mariusz Sielski

22 – Uniwersytet Wrocławski: prof. Robert Olkiewicz

22 – Akademia Nauk Stosowanych w Elblągu: dr inż. Jarosław Niedojadło

24 – Akademia Teatralna im. Aleksandra Zelwerowicza w Warszawie: prof. Wiesław Czołpiński

25 – Uniwersytet Kardynała Stefana Wyszyńskiego: ks. prof. Ryszard Czekalski

25 – Politechnika Poznańska: prof. Teofil Jesionowski

26 – Akademia Nauk Stosowanych w Koninie: dr hab. Artur Zimny

26 – Uniwersytet Zielonogórski: prof. Wojciech Strzyżewski

26 – Akademia Bialska im. Jana Pawła II w Białej Podlaskiej: prof. Jerzy Nitychoruk

27 – Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej w Warszawie: dr hab. Barbara Marcinkowska

27 – Politechnika Rzeszowska im. Ignacego Łukasiewicza w Rzeszowie: prof. Piotr Koszelnik

27 – Akademia Muzyczna im. Grażyny i Kiejstuta Bacewiczów w Łodzi: prof. Elżbieta Aleksandrowicz

27 – Akademia Sztuk Pięknych w Warszawie: prof. Błażej Ostoja Lniski

27 – Akademia Nauk Stosowanych Angelusa Silesiusa w Wałbrzychu: prof. Robert Wiszniowski

 

KWIECIEŃ

8 – Akademia Muzyczna im. Stanisława Moniuszki w Gdańsku

8 – Akademia Muzyczna im. Ignacego Jana Paderewskiego w Poznaniu

8 – Uniwersytet Artystyczny im. Magdaleny Abakanowicz w Poznaniu

8 – Akademia Nauk Stosowanych im. Hipolita Cegielskiego w Gnieźnie Uczelnia Państwowa

8 – Akademia Nauk Stosowanych w Raciborzu

9 – Uniwersytet Przyrodniczy w Poznaniu

10 – Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie

10 – Uniwersytet Opolski

10 – Politechnika Morska w Szczecinie

11 – Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach

11 – Państwowa Wyższa Szkoła Filmowa, Telewizyjna i Teatralna im. Leona Schillera w Łodzi

11 – Uniwersytet Morski w Gdyni

11 – Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy

11 – Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

12 – Uniwersytet Ekonomiczny w Poznaniu
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https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-celina-m-olszak-rektorem-uniwersytetu-ekonomicznego-w-katowicach/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/w-akademii-tarnowskiej-rektorskie-status-quo/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/reelekcja-rektora-uniwersytetu-radomskiego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/uniwersytet-medyczny-w-bialymstoku-ma-nowego-rektora/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-stary-rektor-akademii-lomzynskiej/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-w-fotelu-rektora-uczelni-panstwowej-w-sanoku/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-uniwersytetu-medycznego-w-lodzi/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/reelekcja-rektora-pans-w-krosnie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-rafal-matera-nowym-rektorem-uniwersytetu-lodzkiego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/wybrano-rektora-politechniki-opolskiej-na-kolejne-cztery-lata/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/status-quo-na-uniwersytecie-pomorskim-w-slupsku/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-wojciech-pukocz-przez-kolejne-4-lata-rektorem-asp-we-wroclawiu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-elzbieta-wtorkowska-nadal-rektorem-akademii-muzycznej-w-bydgoszczy/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/obecna-rektor-akademii-sztuki-w-szczecinie-wybrana-na-druga-kadencje/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/elektorzy-uwm-w-olsztynie-niemal-jednomyslni/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-piotr-borek-nadal-na-czele-uken-w-krakowie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-michal-zasada-rektorem-sggw-w-kadencji-2024-2028/
https://forumakademickie.pl/sprawy-nauki/reelekcja-rektora-politechniki-warszawskiej/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-na-stanowisku-rektora-ans-w-lesznie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/nowy-rektor-akademii-muzycznej-w-krakowie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-robert-olkiewicz-ponownie-rektorem-uniwersytetu-wroclawskiego/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/bez-zmian-na-fotelu-rektora-ans-w-elblagu/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/prof-wieslaw-czolpinski-nowym-rektorem-akademii-teatralnej-w-warszawie/
https://forumakademickie.pl/wybory-2024/druga-kadencja-rektora-uksw/
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Przed wyborami rektora na Politechnice
Częstochowskiej wrzenie w atmosferze
nieufności i oskarżeń
POLITECHNIKA CZĘSTOCHOWSKA 29.03.2024, 07:52

Marek Mamoń Politechnika Częstochowska, 3 października 2023 r. Inauguracja roku akademickiego (Fot. Maciek
Skowronek / Agencja Wyborcza.pl)
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POLITECHNIKA
CZĘSTOCHOWSKA

UCZELNIE

P rof. Norbert Sczygiol, ustępujący rektor, zaprzecza
oskarżeniom, że wszelkimi sposobami forsuje "swojego

człowieka" na następcę. Konkurentka w rywalizacji o fotel
rektora w obawie przed manipulacjami obecnych władz
uczelni zaangażowała nawet kancelarię prawną.

Prof. Norbert Sczygiol kierował Politechniką Częstochowska przez dwie

minione kadencje. Na funkcję rektora wyniósł go strajk studencki w 2016

r. - który wybuchł przy okazji wyborów rektora. Wówczas studentów

wzburzyła informacja o powtórzeniu wyborów elektorów na kilku

wydziałach. Teraz atmosfera przed kolejnymi wyborami rektora uczelni

jest nie mniej gorąca.

Dla wielu pracowników politechniki ustępujący rektor stał się

największym rozczarowaniem. - Prowadził politykę dzielenia ludzi,

napuszczania jednych na drugich, kto mu się nie podporządkował był

zwalniany, a uczelnia dołowała. Dziś jest tu raptem 4 tys. studentów, w

dużej mierze z zagranicy. Jeszcze dwa lata temu studiowało u nas blisko 7

tys. osób  - mówi wieloletni pracownik uczelni o 75-letniej tradycji.

Zastrzega anonimowość, dodając: - Nikt pod nazwiskiem nic nie powie.

Ludzie są zastraszeni, boją się zwolnień. 

0

R E K L A M A

R E K L A M A

https://wyborcza.pl/0,0.html#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,48725.html#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,114300.html?tag=wybory+samorz%B1dowe+2024#S.tag-K.C-B.1-L.3.redlink#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,84749.html#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,89625.html#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,114300.html?tag=inwestycje+Cz%EAstochowa#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,35270.html#nav-menu
http://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,35272.html#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,24440381,kontakt-z-redakcja.html#nav-menu
https://wyborcza.pl/marketing-proxy/template/link/LP_REDIRECT?cta=5navlokaleprenumerata#nav-menu
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,114300.html?tag=Politechnika+Cz%EAstochowska#S.main_tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://autorzy.wyborcza.pl/autor/5e78a18e7da7ab2fc730e942/Marek-Mamo%C5%84#S.author-K.C-B.1-L.1.dzial
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,114300.html?tag=Politechnika+Cz%EAstochowska#S.tag-K.C-B.1-L.1.redlink
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/0,114300.html?tag=uczelnie#S.tag-K.C-B.1-L.2.redlink
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,30838585,przed-wyborami-rektora-na-politechnice-czestochowskiej-wrzenie.html#
https://www.facebook.com/share.php?u=https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,30838585,przed-wyborami-rektora-na-politechnice-czestochowskiej-wrzenie.html#S.social_link-K.C-B.1-L.1.zw
https://twitter.com/intent/tweet?text=Przed+wyborami+rektora+na+Politechnice+Cz%C4%99stochowskiej+wrzenie+w+atmosferze+nieufno%C5%9Bci+i+oskar%C5%BCe%C5%84&url=https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,30838585,przed-wyborami-rektora-na-politechnice-czestochowskiej-wrzenie.html#S.social_link-K.C-B.1-L.2.zw
https://czestochowa.wyborcza.pl/czestochowa/7,48725,30838585,przed-wyborami-rektora-na-politechnice-czestochowskiej-wrzenie.html#commentsAnchor


Niewątpliwie na opinii o rektorze zaważył też ciągnący się od kilku lat

jego proces lustracyjny. I nie skończy się przed wyborami nowego 

rektora, choć w I instancji sąd nieprawomocnie uznał, że Norbert Sczygiol

skłamał w oświadczeniu lustracyjnym, że nie współpracował z

komunistyczną bezpieką. Termin rozprawy apelacyjnej w katowickim

Sądzie Apelacyjnym wyznaczono na koniec kwietnia - już po wyborach

na PCz. Pozostaje zatem domniemanie niewinności, domysły i ostracyzm

części lokalnego i ogólnopolskiego  środowiska akademickiego.

Już na długo przed upływem kadencji pojawiły
się głosy, że rektor ma swojego następcę i usilnie

go forsuje niszcząc kontrkandydatów.

W końcu lont podpaliła dziekan największego na uczelni Wydziału

Zarządzania, ekonomistka prof. Iwona Otola, oficjalnie ogłaszając na

początku 2024 roku: - Chcę zostać rektorem i zatrzymać dewastację

uczelni. A potem zarzuciła urzędującemu rektorowi, że ten blokuje jej

kandydaturę, a nawet planuje wymierzyć jej karę dyscyplinarna, by

ostatecznie wyeliminować ją z walki o rektorskie gronostaje.

Nadal nie wiadomo, czy rektor Politechniki
Częstochowskiej jest kłamcą lustracyjnym.
Adwokat wątpi w bezstronność sędziego

- Nie mogę rozmawiać - skwitowała, gdy zwróciliśmy się do prof. Otoli,

by wyjaśniła, co jej zdaniem na Politechnice się złego dzieje. I odesłała

nas do swojej… adwokatki. Bo w obawie przed poczynaniami rektora

zaangażowała kancelarię prawną.

Adwokat Marta Smółka mówi, że rektor przygotowywał się do ukarania

prof. Otoli za to, że w dniu inauguracji roku akademickiego 2023/2024 (4

października ub. roku) zarządziła na Wydziale Zarządzania godziny

dziekańskie. A według prawa nawet najdrobniejsza kara dyscyplinarna

eliminuje kandydata do ubiegania się o stanowisko rektora.

Prof. Norbert Sczygiol, rektor Politechniki Czestochowskiej, podczas korowodu na studenckich Juwenaliach 2023  Fot.
Grzegorz Skowronek / Agencja Wyborcza.pl
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- Do momentu ujawnienia przez prof. Otolę zamiaru kandydowania na

stanowisko rektora, prof. Norbert Sczygiol, ani nikt inny z władz uczelni,

nie mieli żadnych uwag - wyjaśnia mec. Smółka. I w imieniu prof. Otoli

skierowała do Rady Uczelnianej Politechniki a także Ministra Nauki i

Szkolnictwa Wyższego pisma, w których wyraża zaniepokojenie

działaniami rektora Sczygiola.

Rozstrzygnięto konkurs na wizerunek
bolidu promującego Politechnikę
Częstochowską

Wylicza: 6 lutego 2024 roku Kanclerz PCz odmawia zgody na

rozwieszanie plakatów w domach studenckich oraz wydziałach uczelni,

nie zezwolono też prof. Otoli na spotkanie z pracownikami politechniki,

aby przed kolegium elektorów mogła porozmawiać o wizji rozwoju PCz. 

„(…) Aby zastraszyć pracowników Wydziału Inżynierii Produkcji i

Technologii Materiałów rektor w trybie natychmiastowym odwołał ze

stanowiska dziekana tego wydziału, o czym zakomunikował 17 stycznia

2024 roku jednocześnie przedstawiając nowego dziekana prof. Sebastiana

Mroza" - czytamy w piśmie kierowanym do resortu nauki i szkolnictwa

wyższego.

Prof. Otola zrobiła audyt finansowy uczelni, o wynikach poinformowała

pracowników. W  liście otwartym  oznajmiła im, że kandyduje wyborach

w „kontrze do JM Rektora P.Cz prof. dra hab. inż. Norberta Sczygiola

oraz dra hab. inż. Marka Warzechy, prof. PCz. W grudniu 2023 roku JM

Rektor Politechniki Częstochowskiej prof. dr hab. inż. Norbert Sczygiol

poinformował mnie, że jego kandydatem na stanowisko rektora w

kadencji 2024-2028  będzie dr hab. inż. Marek Warzecha, prof. PCz.
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Dawne koszary, obecnie budynki Politechniki Częstochowskiej  Fot. Grzegorz Skowronek / Agencja Wyborcza.pl
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Jeszcze tego samego dnia dr hab. inż. Marek Warzecha, prof. PCz

poinformował mnie, że zamierza ubiegać się o stanowisko rektora,

jednocześnie proponując mi przyłączenie się do jego zespołu w

charakterze prorektora ds. nauki. Jednakże podejmowane działania przez

dra hab. inż. Marka Warzechę, prof. PCz spowodowały, iż odrzuciłam

propozycję udziału w kierowanym przez niego zespole".

11 marca na stronie internetowej PCz ukazało się
enigmatyczne oświadczenie rektora. Zaprzecza

w nim „rzekomej chęci ukarania jednego z
kandydatów na rektora karą dyscyplinarną w

celu wyeliminowania go z wyścigu o stanowisko
rektora".

Jak odpowiada teraz na pytania „Wyborczej", takie oświadczenie było

konieczne „by uniknąć dalszych kontrowersji z uwagi na pojawiające się

zarzuty dotyczące wyeliminowania jednego z kandydatów z możliwości

kandydowania na stanowisko rektora". Konkretne nazwiska jednak w

odpowiedzi nie padają.

Prof. Norbert Sczygiol dla „Wyborczej": - Nie prowadzę żadnych działań

na rzecz żadnego z kandydatów do funkcji rektora uczelni, niemniej z

tego, co z niepokojem obserwuję, wszelkie rozpowszechniane

bezpodstawne sugestie powodują dezinformację opinii publicznej i

środowiska akademickiego. Jako nauczyciel akademicki Politechniki

Częstochowskiej mam prawo do osobistego poparcia kandydata lub

kandydatki, jednakże nie prowadzę jakichkolwiek działań na rzecz

żadnego z nich.

Uczelnie w Częstochowie wybierają
nowe władze. UJD ma już kandydata na
rektora

Rektor Sczygiol podkreśla, ze wszelkie dokumenty dotyczące wyborów są

jawne, publikowane w formie komunikatów (także na stronie internetowej

PCz) Uczelnianej Komisji Wyborczej, a on nie ma żadnych kompetencji

w tym zakresie.

- W pracach uczelnianej komisji uczestniczą przedstawiciele wszystkich

wydziałów, a do kalendarza wyborczego nie zgłaszano żadnych uwag -
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podkreśla prof. Norbert  Sczygiol. I zaprzecza aby, zabronił  wywieszani
plakatów wyborczych na terenie politechniki. - Żaden z kandydatów nie

zwrócił się do mnie jako rektora z prośbą o możliwość rozwieszania

plakatów ,czy możliwość spotkania się ze społecznością akademicką.

Biorąc po uwagę kalendarz wyborczy, tak zgoda mogłaby być udzielona

po zgłoszeniu wszystkich kandydatów, to jest po 11 marca 2024 roku -

dodaje prof. Norbert Sczygiol.

20 marca senat uczelni w tajnym głosowaniu
zaopiniował dwie kandydatury na stanowisko

rektora PCz. 11 głosów oddano za prof. Iwoną
Otolą, 23 głosy poparcia ma prof. Marek

Warzecha.

Sekretarz Rady Uczelni prof. Robert Ulewicz nie przedstawił sylwetek

kandydatów, żaden z nich nie został poproszony o zaprezentowanie

programów wyborczych. Prezentacja ograniczyła się do kwestii

formalnych: poprawnego wypełnienia formularza zgłoszeniowego oraz

liczby osób dokonujących zgłoszenia kandydatur na rektora.

Wybory rektora Politechniki Częstochowskiej mają się odbyć 18 kwietnia.

Dwa dni wcześniej zaplanowano spotkana środowiska akademickiego z

kandydatami.
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Marcin Ręczmin poleca

Czytaj teraz

KRAJ

To nie było "bandyckie
przeszukanie".
Adwokatka wyjaśnia, co
służby mogły robić u
Ziobry

FILM

Czym do cholery jest
"Pulp Fiction"? 30 lat od
premiery, która
wstrząsnęła kinem

BIQDATA

Collegium Humanum.
Rektor Paweł C. stworzył
imperium wokół uczelni

Wybory rektora Politechniki Koszalińskiej. O

stanowisko ubiega się tylko jedna osoba
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Kobiety stoją na czele tylko 24 proc. szkół wyższych w Polsce. Przewaga mężczyzn na
stanowiskach rektorów jest szczególnie widoczna w uczelniach publicznych, którymi
kieruje zaledwie 17 proc. rektorek. W uczelniach niepublicznych udział kobiet jest nieco
większy – w 3 na 10 tego typu szkół rektorami są kobiety. Stanowią one również
mniejszość wśród rektorów 100 najlepszych polskich uczelni umieszczonych w
rankingu „Perspektyw” (13 proc.). Co więcej, większość rektorek uczelni kierowała
uczelniami znajdującymi się na dość odległych miejscach. Do wyjątków należą:
Uniwersytet Adama Mickiewicza (4. miejsce), Uniwersytet Łódzki (25. miejsce) i
Akademia WSB (29. miejsce).

Na uczelniach brakuje rektorek, kobiety nie rządzą. Sytuacja dopiero się zmienia
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Mężczyźni zdominowali pozycję rektora uczelni wyższych

Panie kierują tylko dwiema uczelniami technicznymi w Polsce – Politechniką Białostocką i Politechniką

Koszalińską. Również uczelnie wojskowe, sportowe czy zajmujące się bezpieczeństwem są zwykle

kierowane przez mężczyzn, a wyjątkiem jest Akademia Policji w Szczytnie. Rektorka nie stoi na czele

żadnego publicznego uniwersytetu medycznego. Kobiety kierują zaledwie kilkoma uczelniami niepublicznymi

o pro�lu zdrowotnym lub medycznym.

Największy udział kobiet na stanowisku rektorów mają uczelnie o pro�lu artystycznym. Wśród wyższych

szkół publicznych aż jedna trzecia jest kierowana przez kobiety, natomiast jeśli weźmiemy pod uwagę łącznie

uczelnie publiczne i niepubliczne ich udział zmniejsza się do 27 proc. Kobiety są rektorkami 4 uniwersytetów

o pro�lu ogólnym, nie kierują natomiast żadnym uniwersytetem ekonomicznym lub przyrodniczym. 

Zobacz także

Krwawy nalot Izraela na cele w Stre�e Gazy. Odnaleziono polski paszport

Im wyższe stanowisko, tym mniej kobiet

Niski udział kobiet na stanowiskach rektorów jest tym bardziej zauważalny, że stanowią one niemal połowę

nauczycieli akademickich. W roku akademickim 2022/2023 we wszystkich uczelniach kobiety stanowiły 48

proc. wykładowców zatrudnionych na pełen etat. Największy ich udział był wśród asystentów (57 proc.),

nieco mniejszy wśród adiunktów (51 proc.). Wśród wykładowców z tytułem profesora kobiety stanowiły 36

proc., wśród profesorów zwyczajnych – 28 proc., a wśród nadzwyczajnych – 40 proc. Kobiety stanowiły też

większość absolwentów – aż 62 proc. Jak widać, choć udział kobiet wśród absolwentów i na niższych

szczeblach uniwersyteckiej hierarchii jest znaczący, to im wyższe stanowisko, czy stopień naukowy, tym

mniej liczna jest ich reprezentacja pań.

Sytuacja powoli, ale ulega poprawie. Pomiędzy 1990 r. a 2019 r. w publicznych nieuniwersyteckich uczelniach

akademickich tylko 4 proc. kadencji rektora sprawowały kobiety, zaś w publicznych uniwersytetach –

zaledwie 2 proc. Jednocześnie w kadencji 2016-2020 kobiety stanowiły 27 proc. prorektorów, 24 proc.

dziekanów i aż 44 proc. prodziekanów. Brak kobiet na stanowiskach rektorów nie wynika z ograniczeń

formalnych ani różnic w jakości pracy między płciami. 

https://www.salon24.pl/newsroom/1369920,krwawy-nalot-izraela-na-cele-w-strefie-gazy-odnaleziono-polski-paszport


Zobacz także

Od 1 kwietnia nowa lista leków refundowanych. Finansowa ulga dla części
pacjentów

Zdaniem socjolog Anny Pokorskiej, przed kandydowaniem na stanowisko rektora kobiety powstrzymuje

przede wszystkim kultura organizacyjna uniwersytetu, która nie jest neutralna płciowo, a bardziej męska.

Jednocześnie kandydowanie zależy od przebiegu kariery, a ta u części kobiet wymaga godzenia funkcji

opiekuńczych i zawodowych. Kobiety też rzadziej postrzegają siebie i są postrzegane przez innych jako

liderki. Pierwsza połowa 2024 r. to czas wyborów rektorskich na kadencję 2024-2028. Pozostanie mieć tylko

nadzieję, że tendencja do zwiększania udziału kobiet na stanowiskach rektorów zostanie podtrzymana.

Z ostatnich dostępnych danych GUS wynika, że na 24 214 doktorantów w roku akademickim było 12 675

kobiet (52,3 proc.), z czego na studiach doktoranckich 5068 (na 8,9 tys. osób), zaś w szkołach doktorskich

7607 (na 15 328 wszystkich uczestników). W 2022 roku stopień doktora nadano 6564 osobom, w tym 3607

kobietom (55 proc.), zaś stopień doktora habilitowanego 986 osobom, w tym 451 paniom (45,7 proc.).

Nominację profesorską wręczono 484 naukowcom, z których 179 to kobiety (37 proc.). 

Fot. Politechnika Białostocka

Tomasz Wypych

Autor: Redakcja Źródło: Media © Artykuł jest chroniony prawem autorskim.
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Afera Collegium Humanum.
Polityk PO wycofuje się po
cichu ze startu w wyborach
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Gdula: "Chcemy wykluczyć drapieżne
czasopisma". Czy ministerstwo nauki
chce kryptocenzury i braku punktów dla
nieprawomyślnych?

KRYPTOCENZURA NAUKI?

Polityka • opublikowano: 32 minuty temu

wicefef MNiSW Maciej Gdula / autor: Fratria
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„Jeszcze w tym roku resort nauki planuje znowelizować tzw. ustawę Gowina. Naprawy wymaga
m.in. system ewaluacji uczelni. Ministerstwo chce też ograniczyć rolę tzw. drapieżnych czasopism
na liście czasopism punktowanych” - zapowiedział w rozmowie z PAP wiceminister nauki
Maciej Gdula.



https://wpolityce.pl/polityka
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Wieloryby z prawami jak ludzie? Tego
chce król

Astronauci ewoluują w kosmosie

Przełom w �zyce - co zmieni w
komunikacji?

Serial Science Fiction ujawnia
strategię Chin



Jednym z najważniejszych zadań Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego jest, zdaniem
wiceszefa resortu, opracowanie nowej listy czasopism punktowanych.

Wykaz czasopism naukowych, publikowanych przez ministerstwo od 2004 r., służy ewaluacji jakości
działalności naukowej. Z jego wykorzystaniem Komisja Ewaluacji Nauki ocenia działalność instytucji
i pracowników naukowych.

— zapowiedział Maciej Gdula.

Uzasadniając, podkreślił, że obecnie „praca badawcza oraz pisanie i publikacja prac
są podporządkowane kryteriom ewaluacyjnym, a nie osobistym kryteriom badacza bądź badaczki.
Czasem naukowcy zaczynają określone badania tylko z myślą o tym, ile dostaną punktów”.

Za największą „patologię” systemu punktacji uznał „międzynarodowe pasożytnictwo czasopism,
które pobierają opłaty za publikacje”, czyli problem tak zwanych drapieżnych czasopism.

— zaznaczył wiceminister nauki i szkolnictwa wyższego.

Drapieżne czasopisma nastawione są na zysk; żądają bardzo wysokich opłat za publikację
artykułów, nie dbając o rzetelne procedury recenzenckie. Proces recenzji pracy naukowej w takim
magazynie trwa zwykle kilka dni, podczas gdy w renomowanych czasopismach naukowych
od złożenia artykułu do jego ukazania się mija niekiedy ponad rok. Tak długi czas wynika z ogromnej
liczby nadsyłanych do wydawnictw artykułów i niewielkiego grona ekspertów gotowych
je recenzować. Rzetelni recenzenci nie dopuszczają do publikowania treści pseudonaukowych,
sprzecznych z zasadami prawdziwości i użyteczności nauki. Czasopisma drapieżne o to nie dbają.

Wiceminister powiedział także PAP, że jeszcze w tym roku kierownictwo resortu chciałoby
procedować nowelizację ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce.

— poinformował.

Jak mówi, naprawy w „ustawie Gowina” (ustawie Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce z 2018 roku
- PAP) wymaga na przykład kwestia ewaluacji uczelni.

ad

Naukowa ewaluacja czy kryptocenzura?

To było mocne zobowiązanie pana ministra Dariusza Wieczorka i musimy się z niego wywiązać.
Chcemy ten proces zakończyć na pewno w tym roku



Szeroko otworzył dla nich furtkę Jarosław Gowin. Chcemy ograniczyć rolę drapieżnych
czasopism na liście i zmienić ich wartość w systemie tak, żeby nie opłacało się publikowanie
w nich. To jest nie tylko wola ministerstwa, ale także Komisji Ewaluacji Nauki



Rzetelni i nierzetelni naukowcy i recenzenci

Namawiamy różne środowiska naukowe, żeby wyrażały opinie na temat tego, co w ustawie
najpilniej trzeba zmienić. Współpracujemy na przykład z Radą Główną Szkolnictwa Wyższego,
Konferencją Rektorów Akademickich Szkół Polskich i Krajową Reprezentacją Doktorantów



Ewaluacja uczelni
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— mówił Maciej Gdula.

Dodał, że poprzednie kierownictwo resortu nauki „ręcznie sterowało kategoriami naukowymi”.

— podkreślił. Przypomniał, że w pracach nad nowymi zasadami ewaluacji ważnym partnerem dla
MNiSW jest Komisja Ewaluacji Nauki.

Wiceminister Gdula zaznaczył też, że w ministerstwie toczą się dyskusje, czy w ocenie jednostek
naukowych „zmuszać wszystkich do publikacji na światowym poziomie”.

— zauważył wiceminister.

Równie ważna jest według niego kwestia podziału władzy w szkołach wyższych.

— powiedział Maciej Gdula.

Kolejnym punktem, który według niego wymaga korekty podczas nowelizacji ustawy, jest deregulacja
studiów podyplomowych wprowadzona w 2018 r.

— stwierdził wiceszef resortu.

Wiceminister nauki słowem nie wspomina, jakie są te kryteria ewaluacji, które mają decydować
o punktowaniu czasopism. Skrajne upolitycznienie i stronnicze podejście polityków Koalicji
13 Grudnia do np. historii najnowszej czy zagadnienia początku życia człowieka każą obawiać się
o rozwój badań naukowych i powrót kategorii myślozbrodni. I co z publikacjami takich
„specjalistów”, jak Jan Tomasz Gross czy Barbara Engelking?

PAP/rdm

To jest niezwykle złożony system, wymagający i kosztowny. Jarosław Gowin, który tyle mówił
o oszczędzaniu i deregulacji, stworzył najgorszą, największą, najbardziej obciążającą państwo
i uczelnie biurokrację w nauce. Mam przekonanie, że można ją uprościć



W tej sytuacji cały sens ewaluacji został wypaczony i zaprzepaszczony. W zamierzeniu miało
to być narzędzie do różnicowania uczelni, tymczasem większość z nich ma dzisiaj kategorię B+
bądź wyższą. Trzeba poszukiwać nowych rozwiązań



Na ocenę instytucji nie muszą się składać dokonania wszystkich pracowników. Nie każdy
naukowiec musi być światowym czempionem, tak jak nie każdy uczeń musi być olimpijczykiem



Co z samorządnością uczelni?

Na wielu uczelniach utrzymuje się tradycja samorządności. Jednak ‘ustawa Gowina’ otworzyła
też drzwi do nadużyć. Niektórzy rektorzy prowadzą politykę samodzierżawia: wyrzucają
masowo pracowników, zastraszają ich, nie przyjmują krytyki. Chcą zabezpieczyć się na kolejne
kadencje, więc przygotowują odpowiedni skład kolegiów elektorskich. W ustawę nie
wymontowano wystarczająco dużo bezpieczników. Musimy je przywrócić



Nie byłoby Collegium Humanum i wszystkich tych afer, gdyby studia podyplomowe podlegały
akredytacji i ocenie. Teraz mamy kompletną wolnoamerykankę. Dużo osób ze środowiska
naukowego chce powrotu do regulacji studiów podyplomowych. Historie w stylu Collegium
Humanum obciążają wszystkich
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Trwają prace nad „europejskim
dyplomem”

 02.04.2024

fot. Pixabay

Komisja Europejska zaproponowała ścieżkę współpracy między państwami członkowskimi

Unii Europejskiej (UE) a sektorem szkolnictwa wyższego w kierunku stworzenia europejskiego

dyplomu uznawanego automatycznie w całej Unii. 

Z uwagi na różnorodność europejskich systemów, zasugerowano stopniowe podejście

do osiągnięcia tego celu. Pierwszym etapem byłby znak europejski przyznawany wspólnym

programom studiów, które spełniają określone kryteria europejskie (studenci otrzymywaliby
europejski certyfikat ukończenia studiów wraz ze wspólnym dyplomem). 

W drugiej fazie powstanie dyplom europejski – oparty na wspólnych kryteriach. Dyplom byłby

przyznawany wspólnie przez kilka uniwersytetów z różnych krajów lub ewentualnie przez europejski

podmiot prawny utworzony przez takie jednostki. 

Studenci otrzymywaliby „europejski dyplom”, automatycznie uznawany na terenie całej UE. 

jp

 Szkolnictwo wyższe

 

Poprzednie artyku ły

Wspólny program Akademii Leona Koźmińskiego

i Montpellier Business School

29.03.2024 Szkolnictwo wyższe

Następne artyku ły

Uniwersytet Bielsko-Bialski będzie współpracował
z Rockwell Automation

02.04.2024 Szkolnictwo wyższe
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Aplikacja UAM Go ułatwi
nawigację po poznańskiej
uczelni

Aplikację mobilną UAM Go, która ułatwia
poruszanie się po budynkach uczelni, stworzyła
poznańska firma Snowdog wraz z Uniwersytetem
im. Adama Mickiewicza.

Celem projektu było stworzenie aplikacji, dzięki
której każda osoba będzie w stanie łatwo odnaleźć
poszukiwanie miejsce w budynkach UAM oraz
wyznaczyć optymalną drogę dopasowaną do
indywidualnych potrzeb. Nie zawsze i nie dla
każdego pokonywania kilometrów uczelnianych
korytarzy jest zadaniem łatwym. Problemy mogą
napotkać np. osoby używające sprzętu
wspomagającego poruszanie. Aplikacja UAM Go
pozwala dostosować parametry nawigacji tak, by
uwzględnić w nich wszelkie istniejące przeszkody
czy utrudnienia.

Przeszliśmy wszystkie budynki uczelni, aby
odwzorować kształt i liczbę pomieszczeń.
Dokładnie 62 978,2 mkw. powierzchni!
Zweryfikowaliśmy stare plany i nanieśliśmy

poprawki, żeby wszystkie drzwi (aż 1753) i pomieszczenia (933) były na swoim miejscu. Oznaczyliśmy na planach
przeszkody, udogodnienia i wszystko to, co mogłoby pomóc w nawigacji – nawet ciężkie drzwi czy progi!
Wyznaczyliśmy 910 różnych tras – piszą twórcy rozwiązania.

Znając plany budynków i mając w ręku wcześniej wykonane badania ze studentami dostarczone przez UAM, pracownicy firmy
Snowdog przystąpili do własnej analizy UX. W tym celu ponownie odwiedzili uczelniane obiekty, sprawdzili udogodnienia i
utrudnienia, z jakimi mierzą się studenci i wykładowcy. W efekcie powstała rekomendacja, makiety oraz zostały wytyczone
optymalne ścieżki wraz z listą elementów, które musi uwzględniać system nawigujący.

Aplikacja ma na celu ułatwienie nawigacji w budynkach UAM w obrębie kampusów Szamarzewo, Collegium Novum oraz
Collegium Heliodori Święcicki. Oparto ją na OSM – Open Street Map, otwartej bazie danych geograficznych. Dzięki temu
aplikacja jest w stanie stworzyć najbardziej optymalną trasę z dowolnego punktu A do dowolnego punktu B w obrębie uczelni.
Dodatkowo użytkownicy mają dostęp do szczegółowych opisów oraz fotografii obiektów na kampusach wykonanych przez
zespół Snowdoga.

Zaprosiliśmy potencjalnych użytkowników aplikacji, by przeprowadzili testy użyteczności. Cztery rundy badań
pozwoliły na dużo lepsze zrozumienie ich potrzeb: od dodania dodatkowych funkcji czy ułożenia elementów w
aplikacji, do większego kontrastu kolorów i zastosowania prostego języka – informują pomysłodawcy.

Aplikacja ma dedykowany CMS (Content Management System – System Zarządzania Treścią). Pracownicy uniwersytetu
zostali przeszkoleni w jego użytkowaniu, dzięki czemu mogą używać aplikacji do wysyłania alertów i aktualizowania listy
przeszkód. W przyszłości model ten będzie można dostosować do innych uczelni czy obiektów. Aplikację zaprogramowano dla
systemu Android oraz iOS.

Projekt został zrealizowany przez firmę Snowdog we współpracy z Biurem Wsparcia Osób z Niepełnosprawnościami na
Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu.

MK, źródło: Snowdog
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Eksperci: kleszcze są groźne przez
cały rok

Ciepłe zimy sprawiają, że kleszcze mogą zagrażać praktycznie cały rok. Warto

wiedzieć, jak się przed nimi zabezpieczać, bo następstwa chorób, które przenoszą,

mogą być bardzo poważne - twierdzą eksperci.

Według dr inż Anny Wierzbickiej z Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu na

większości terenów w Polsce kleszcze są aktywne przez 12 miesięcy w roku. Do

tego możemy się ich spodziewać praktycznie wszędzie tam, gdzie jest zieleń.

"Ogrody, ogródki działkowe, parki miejskie, lasy, pola to są miejsca, gdzie kleszcze

mają się bardzo dobrze" - powiedziała.

Najczęstsze choroby przenoszone na człowieka przez te pajęczaki to borelioza z

Lyme oraz kleszczowe zapalenie mózgu.

W przypadku zakażenia boreliozą z Lyme sygnałem ostrzegawczym jest rumień
wędrujący, który pojawia się od kilkunastu, do 30 dni od ukłucia przez kleszcza.

Wygląda jak tarcza strzelnicza z przejaśnieniem w środku i stopniowo zwiększa

swój rozmiar. Występuje w około 20-30 proc. przypadków zakażeń. "Na tej

podstawie już można włączyć leczenie antybiotykiem. Jeżeli rumień przegapimy -

lub on nie wystąpił, choroba może rozprzestrzenić się po całym organizmie i objąć
różne układy, najczęściej: nerwowy, kostno-stawowy lub mięsień sercowy.

Nieleczona borelioza może prowadzić do nieodwracalnych zmian w organizmie" -

wytłumaczył prof. Chmielewski z Narodowego Instytutu Zdrowia Publicznego PZH -

Państwowego Instytutu Badawczego.

Trudniej jest rozpoznać kleszczowe zapalenie mózgu. W pierwszej fazie choroby,

po kilku dniach od zakażenia, występują objawy grypopodobne: gorączka, złe
samopoczucie czy bóle mięśniowe. Potem stan zdrowia się poprawia i dopiero po

kilku dniach lub tygodniach u około jednej trzeciej zakażonych dochodzi do

zaatakowania ośrodkowego układu nerwowego i mamy do czynienia z

kleszczowym zapaleniem mózgu.

"Nie ma leczenia celowanego, dlatego choroba może przebiegać bardzo ciężko i

pozostawiać ślady na później" - podkreślił profesor. Według niego odsetek kleszczy

zakażonych boreliozą z Lyme waha się między 10 a 20 proc., z kolei kleszczy

przenoszących wirusa kleszczowego zapalenia mózgu jest poniżej jednego

procenta i znajdują się one głównie na terenach wschodniej Polski, oraz woj.

świętokrzyskim.

Lekarze namawiają do stosowania szczepionek przeciwko tej chorobie. Należy
przyjąć 3 dawki; szczepionki są skuteczne i bezpieczne.

Łatwo przeoczyć ugryzienie kleszcza, bo jest ono bezbolesne. Prof. Chmielewski

wytłumaczył, że kleszcz, wkłuwając się w skórę, wydziela enzymy, które sprawiają,
że tego nie czujemy.

"Właśnie dlatego po każdym spacerze w miejscach, gdzie mogą przebywać
kleszcze, należy wziąć prysznic i dokładnie obejrzeć całe ciało, szczególną uwagę
zwracając na zgięcia łokci, kolan, pachy, pachwiny, a u dzieci również włosy" -

poradziła Anna Wierzbicka. Według niej najlepszą obroną przed kleszczami jest

odpowiedni ubiór. "Kleszcze nie wchodzą wysoko, są najwyżej na wysokości kolan

dorosłego człowieka, dlatego zawsze trzeba mieć długie spodnie i najlepiej

półbuty, niezależnie od pory roku. Można też używać repelentów, które mogą
kleszcze odstraszyć" - powiedziała.

W przypadku odnalezienia wkłutego kleszcza należy go jak najszybciej usunąć.

"Badania naukowe wskazują na to, że jeżeli kleszcza usuniemy w przeciągu

pierwszej doby, to praktycznie ryzyko zachorowania na jakąkolwiek chorobę
odkleszczową jest bliskie zeru" - wytłumaczył prof. Chmielewski.

Kleszcza można usunąć pęsetą kosmetyczną lub specjalnym przyrządem

kupionym w aptece.

"Nie kręcimy, niczym nie smarujemy, nie przypalamy, wyciągamy jednym ruchem.

Najprostsze rozwiązanie jest najlepsze" - powiedziała Anna Wierzbicka. (PAP)

Nauka w Polsce, Paweł Stępniewski

ps/ zan/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Ekspertka: AI jest
niesprawiedliwa i powiela

nierówności tak samo, jak my

Fot. Adobe Stock

Często słyszymy, że sztuczna inteligencja jest obiektywna i sprawiedliwa. Ale

ponieważ algorytmy karmione są danymi skrzywionymi przez nieobiektywną
rzeczywistość - i ona będzie te uprzedzenia powielać. Dopóki społeczeństwo

będzie niesprawiedliwe, nieinkluzywne i przesiąknięte stereotypami - dopóty AI,

która ma odzwierciedlać rzeczywistość, będzie pogłębiała nierówności - zauważa

badaczka z ALK dr Anna Górska.

Dr Górska z Akademii Leona Koźmińskiego specjalizuje się w zagadnieniach

dotyczących płci i różnorodności w organizacjach i na uczelniach. Razem z prof.

Dariuszem Jemielniakiem przeprowadziła niedawno badanie, które wykazało, że
wszystkie popularne generatory AI powielają uprzedzenia dotyczące płci w

kontekście różnych zawodów i miejsc pracy.

Teraz, w rozmowie z Nauką w Polsce, naukowczyni opowiada, że płeć jest zaledwie

jednym z wielu obszarów, w których AI powiela uprzedzenia i nierówności. Równie

widoczne są stereotypy dotyczące koloru skóry, pochodzenia, wieku czy kultury.

PRZECIĘTNY CZŁOWIEK WEGŁUG AI TO BIAŁY MĘŻCZYZNA

"Dość banalnym przykładem, ale wyjaśniającym bardzo dużo, jest np. to, w jaki

sposób generatory obrazu przedstawiają pannę młodą - mówi dr Górska. - Kiedy

poprosimy jeden z nich, aby wygenerował nam jej obraz, najprawdopodobniej

zobaczymy kobietę w białej, długiej sukni ślubnej, czyli model wpisujący się
całkowicie w kulturę zachodnią. Tymczasem przecież w wielu krajach i kulturach,

takich jak Indie, Chiny czy Pakistan, tradycyjna suknia ślubna wcale nie jest biała,

ale bogato zdobiona, czerwona. Odwrotnie działa to tak samo: kiedy pokażemy

generatorowi czerwoną, indyjską suknię ślubną, on odpowie, że jest to przebranie

albo kostium".

"To pokazuje, jak mocno anglosaskocentryczne są dostępne generatory. To, co jest

związane z kulturą Zachodu, jest normą, a wszystko inne już nie" - zaznacza.

Jej kolejne badanie, również przeprowadzone we współpracy z prof.

Jemielniakiem, polegało na proszeniu generatorów obrazów AI o pokazanie

przedstawiciela czterech najbardziej prestiżowych zawodów: prawnika, lekarza,

naukowca i inżyniera. Jak wyjaśnia dr Górska, prompty były formułowane w języku

angielskim, dlatego nazwy tych profesji nie miały zabarwienia płciowego. Jak się
okazało - poza tym, że w przeważającej (blisko 80 proc.) większości przypadków

osoby na wygenerowanych obrazach były mężczyznami, to dodatkowo były białe
(70 proc.).

"Doskonale wiemy, że na świecie osoby białe wcale nie stanowią większości -

mówi badaczka z ALK. - Ale domyślny obraz człowieka według sztucznej

inteligencji jest właśnie taki: biały mężczyzna z Europy lub USA. Dzieje się tak

dlatego, że AI jest tworzona przez białych mężczyzn z tych właśnie obszarów".

Biały mężczyzna u władzy jest głęboko zakorzeniony w naszej kulturze,

świadomości, w mediach. „I takie dane tra�ają też do sztucznej inteligencji. Ona

ma odzwierciedlać naszą rzeczywistość, a że rzeczywistość jest taka, jaka jest - AI

powiela nierówności, którymi jest +karmiona+” - mówi PAP dr Anna Górska.

Stereotypowe działanie AI dobrze widać także na przykładzie dużych �rm

korzystających z jej algorytmów do zatrudniania pracowników. Jak opowiada

badaczka, rekruterzy jednej z korporacji wykorzystywali je do analizy CV

kandydatów. Algorytmy automatycznie uznawały imiona brzmiące europejsko jako

bardziej przyjazne, a afroamerykańskie jako nieprzyjazne.

Inny algorytm, który miał ułatwić pracę rekruterom, automatycznie faworyzował
osoby białe i proponował im stanowiska biurowe, niezależnie od tego, do jakiej

pracy aplikowali. Za to osoby pochodzenia latynoskiego kierował do pracy na

magazynie, także nie biorąc pod uwagę ich kompetencji ani funkcji, o jaką się
ubiegali. "Takie przekłady można długo mnożyć" - stwierdza dr. Górska.

"Jako ludzie uważamy, że takie algorytmy są neutralne, obiektywne i podejmują
decyzję wyłącznie na podstawie rzeczowych przesłanek - tłumaczy. - A wcale tak

nie jest. Jeżeli w danej �rmie wśród pracowników już wcześniej były wyraźne

podziały, to automatycznie sztuczna inteligencja kolejne osoby będzie przydzielała
tam, gdzie najlepiej pasują. A gdzie według niej pasują? Tam, gdzie w tej chwili

dana grupa (np. biali czy czarni, mężczyźni czy kobiety) dominuje. Czyli będzie

powielać już funkcjonujące w tych organizacjach nierówności".

Zdaniem naukowczyni nie są to przypadki odosobnione, ale bardzo powszechne

zjawisko. "Niepokojące jest to, że rekruterzy nie zdają sobie z tego sprawy i myślą,
że narzędzia oparte na AI są obiektywne. A nie są w takim samym stopniu co

ludzie" - mówi.

AI WYMAGA ODGÓRNYCH REGULACJI 

Nasza rzeczywistość nie jest sprawiedliwa. Nie ma w niej równości płci, koloru

skóry, pochodzenia. Wiele badań pokazuje, że kobiety i osoby niebiałoskóre nie

awansują tak często, jak biali mężczyźni. Niestety prężnie rozwijająca się w

ostatnich latach sztuczna inteligencja jeszcze mocniej pogłębia wszystkie te

podziały. Jest bowiem zaprogramowana tak, aby spełniać oczekiwania

użytkownika.

"To musi zostać zmienione. Trzeba lepiej programować sztuczną inteligencję i

wprowadzić odpowiednie regulacje" - uważa ekspertka.

Jednak i to - w jej opinii - należy robić bardzo rozsądnie, czego uczy przykład

googlowskiego modelu AI o nazwie Gemini. "W pewnym momencie w ogóle

przestał on generować obrazy białych osób - opowiada dr Górska. - Po prostu nie

był w stanie tego robić, sugerując, że wszystkie takie treści są rasistowskie. Jest to

przesada w drugą stronę i na to także trzeba bardzo uważać. Ale jakieś odgórne

regulacje są konieczne. Takie, które zabezpieczą przed powielaniem szkodliwych

schematów. Musimy nauczyć się programować sztuczna inteligencję w bardziej

świadomy sposób; tak, żeby była mądrzejsza niż my".

Czy takie działanie są już podejmowane? Jak mówi dr Górska są; nawet

wspomniane Gemini jest tego przykładem. "Proszę sobie przypomnieć, jak wielkie

problemy z nierównością miała wyszukiwarka Google jeszcze kilka lat temu; była
wręcz dyskryminująca. Kiedy np. wpisywało się w nią angielski termin CEO,

oznaczający prezesa, nie było szansy zobaczyć w wynikach obrazu innego niż biały
mężczyzna w średnim wieku. Hasło +Michelle Obama+ dawało w wynikach zdjęcia

goryli. Firma wyciągnęła z tego wnioski, dlatego starała się ulepszyć swój model,

aby zapobiegać takim sytuacjom. Akurat to, o czym mówiłam przed chwilą,
skończyło się to dość niefortunnie, ale widać, że chęci były" - opowiada.

"Ważne są szybkie działania, ale wypośrodkowane i rozsądne" - podsumowuje.

Na razie to, czy �rmy zajmujące się sztuczną inteligencją biorą pod uwagę tego

typu kwestie, zależy wyłącznie od nich samych. Brakuje odgórnych regulacji, które

mówiłyby o tym, że AI należy programować w sposób zapewniający jej

inkluzywność i sprawiedliwość.

"Miejmy nadzieję, że pierwszym krokiem w dobrą stronę będzie wprowadzony kilka

dni temu w Europie +AI Act+. Zdecydowanie nadszedł już czas, aby pilniej

monitorować tę branżę. Niestety jest to wyjątkowo skomplikowane, ponieważ
technologia AI tak szybko się zmienia, że trudno będzie nadążyć z regulacjami,

które byłyby aktualne" - mówi badaczka. (PAP)

Nauka w Polsce, Katarzyna Czechowicz

kap/ zan/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Ekspertka: terapia śmiechem
pomaga w leczeniu

Fot. Adobe Stock

Śmiech obniża ciśnienie krwi i ryzyko zawałów, a terapia śmiechem może pomóc

w redukcji przewlekłego bólu. Nawet wymuszony ma dobroczynne działanie,

ponieważ organizm nie wyczuwa różnicy między śmiechem sztucznym i

naturalnym - mówi ekspertka Agata Bednarek z Fundacji Dr Clown.

1 kwietnia, Prima Aprilis, to tradycyjny dzień żartów i celowego wprowadzania

innych w błąd.

Jak przypomina ekspertka, badania naukowe w zakresie dobroczynnego wpływu

śmiechu na zdrowie zaczęto prowadzić w XX wieku; potwierdziły one słuszność
intuicyjnego podejścia. Nauka poświęcona wpływowi śmiechu na funkcjonowanie

organizmu i zdrowie nazywa się gelotologią.

„Badania dowiodły, że śmiech pozwala zminimalizować ryzyko zawałów,

przyspieszając krążenie krwi, co z kolei powoduje obniżenie ciśnienia oraz poziomu

cholesterolu. Pomaga pogłębić oddech i dotlenić mózg, wpływa pozytywnie na

układ odpornościowy i wspiera usuwanie z organizmu substancji związanych ze

stresem – kortyzolu i adrenaliny. Wydzielane podczas śmiechu czy nawet chichotu

endor�ny, czyli tzw. hormony stresu, poprawiają samopoczucie i odprężają” –
wylicza prezeska Fundacji Dr Clown.

Ekspertka podaje, że codzienne wywoływanie śmiechu u seniorów przez cztery

tygodnie poskutkowało u nich obniżeniem ciśnienia krwi średnio o 10 proc. i

zmniejszeniem ryzyka chorób serca o 25 proc. Wśród osób z

niepełnosprawnościami �zycznymi program terapii śmiechem doprowadził do

poprawy samopoczucia o 35 proc. oraz zmniejszenia poziomu stresu o 20 proc. Z

kolei u osób z niepełnosprawnościami intelektualnymi po 6 miesiącach regularnej

terapii śmiechem odnotowano spadek objawów depresji średnio o 25 proc.

„Śmiech pomaga również odreagować frustrację spowodowaną trudnymi

sytuacjami, wpływa na pozytywne postrzeganie świata i ułatwia nawiązywanie

relacji międzyludzkich, przełamując nieśmiałość. Nawet wymuszony śmiech ma

pozytywny wpływ na samopoczucie, ponieważ organizm nie wyczuwa różnicy

między śmiechem sztucznym i naturalnym” – przekonuje Agata Bednarek.

Podkreśla, że choroby, pobyt w szpitalu, długotrwałe leczenie czy oczekiwanie na

operację znacząco przyczyniają się do podniesienia poziomu stresu – zwłaszcza w

przypadku dzieci czy seniorów. „Chwile radości pozwalają im odzyskać motywację
do walki o zdrowie i wspierają proces leczenia. Według badań nad zastosowaniem

terapii śmiechem w leczeniu bólu przewlekłego przyniosła ona średnią redukcję
bólu nawet o 30 proc.” – stwierdza ekspertka.

Fundacja Dr Clown ma ponad 25 lat doświadczenia w śmiechoterapii i pomaga

leczyć uśmiechem dzieci, seniorów oraz osoby z niepełnosprawnością w szpitalach

i placówkach specjalistycznych. Działalność Doktorów Clownów, odwiedzających

pacjentów w szpitalach, została zapoczątkowana w Stanach Zjednoczonych w

latach 80., a prowadzone w tym czasie badania wykazały jej skuteczność w
łagodzeniu nieprzyjemności związanych z pobytem w tych placówkach. Fundacja

działa również w Polsce.(PAP)
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Europejski konkurs dla młodych
naukowców odbędzie się w Katowicach

 02.04.2024

fot. Politechnika Śląska

Konkurs Unii Europejskiej dla Młodych Naukowców (European Union Contest for Young
Scientists) odbędzie się we wrześniu 2024 roku w Katowicach. Konkurs będzie częścią
obchodów Europejskiego Miasta Nauki. W konsorcjum organizującym to wydarzenie jest

Politechnika Śląska.

Konkurs jest największym i najważniejszym tego typu przedsięwzięciem prezentującym uczniowskie

prace badawcze. Można do niego zgłaszać prace z dziedziny nauk ścisłych, przyrodniczych,

technicznych, społecznych i ekonomicznych. Jego podstawowe cele to zachęcanie młodych ludzi
do interesowania się nauką oraz wsparcie rozwijanych już przez nich naukowych pasji. 

W zmaganiach mogą brać udział uczniowie i studenci w wieku od 14 do 21 lat, którzy na czas finałów

nie będą mieli ukończonego pierwszego semestru studiów. Zgłoszona praca – teoretyczna lub

doświadczalna – może mieć maksymalnie troje autorów i musi powstać przed wstąpieniem
na uczelnię wszystkich członków zespołu – czytamy w serwisie Politechniki Śląskiej.

Więcej: https://www.polsl.pl/ps_aktualnosci/szansa-dla-mlodych-naukowcow-europejski-konkurs-

odbedzie-sie-w-katowicach/
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Kwasy humusowe z odzysku

Skała osadowa wykorzystywana jako jeden z nośników kwasów humusowych. Źródło: archiwum zespołu
badawczego

Kwasy humusowe to mieszanina związków organicznych poprawiających

właściwości gleby. Jako składniki nawozów są pozyskiwane głównie z torfowisk i

mokradeł, a więc ze źródeł nieodnawialnych. Metodę ich odzysku z oczyszczalni

ścieków opracowały naukowczynie z Politechniki Śląskiej.

Trzon nowatorskiego rozwiązania stanowi nośnik mineralny – rodzaj materiału
stałego (np. skały naturalnej), który „wyłapuje” kwasy humusowe z wody i

zatrzymuje na sobie w postaci nadającej się do ponownego wykorzystania. Prace

prowadzi zespół z kierowanej przez prof. Joannę Surmacz-Górską Katedry

Biotechnologii Środowiskowej na Wydziale Inżynierii Środowiska i Energetyki

Politechniki Śląskiej.

Kwasy humusowe są niezbędne do prawidłowego funkcjonowania środowiska

glebowego, ponieważ stanowią główny składnik materii organicznej, której

zawartość decyduje o żyzności gleby – tłumaczyła dr inż. Jolanta Turek-Szytow.

Jednak woda przepływająca przez glebę wypłukuje je i tak tra�ają do ścieków i

oczyszczalni. „Obecnie w procesie oczyszczania wody kwasy humusowe nie są w
żaden sposób wychwytywane, dlatego przedostają się ze ściekami oczyszczonymi

do środowiska. Zasilają m.in. jeziora i rzeki, z których woda jest pobierana na

potrzeby gospodarcze czy do produkcji wody pitnej, a w tych przypadkach

obecność kwasów humusowych w wodzie nie jest wskazana” – podkreśliła Jolanta

Turek-Szytow.

Kwasy humusowe naturalnie występują w glebie. „W prowadzonych przez nas

badaniach skupiamy się jednak na kwasach humusowych, które można pozyskać
ze źródeł odnawialnych. Substancje te mogą być wykorzystywane w różnego

rodzaju preparatach do nawożenia gleby zamiast kwasów humusowych

pozyskiwanych z torfowisk i mokradeł, których zasoby się uszczuplają. Alternatywą
jest więc pozyskiwanie tych związków z zasobów odnawialnych, jakimi są np. wody

nadosadowe” – dodała dr Justyna Michalska.

Jak podała prof. Joanna Surmacz-Górska, dotychczasowe metody odzyskiwania

kwasów humusowych z wód nadosadowych opierały się na odzyskiwaniu ich przy

użyciu wielostopniowych metod ekstrakcji, polegających na wyodrębnieniu tych

związków np. ze ścieków. „My zaproponowałyśmy bezpośrednią metodę
odzyskiwania tych związków na nośniku, na którym następnie mogą być
wprowadzane do gleby” – wskazała naukowczyni.

Jako nośnik zespół zaproponował odpowiednio spreparowaną i wypaloną skałę
mineralną, ale może to być też materiał odpadowy (np. odpowiedni rodzaj betonu

z rozbiórki), obojętny (nieszkodliwy) dla środowiska.

Badaczki zapewniają, że ta technologia jest bezpieczniejsza dla środowiska i nie

wymaga użycia odczynników chemicznych.

Rozwiązanie jest gotowe do użycia. „Opracowałyśmy metodę, znamy parametry

techniczne, które pozwalają ten proces przeprowadzić oraz – co chyba

najważniejsze – sprawdziłyśmy, że odzyskane kwasy humusowe wraz z nośnikiem

są nieszkodliwe dla środowiska. Udało nam się stworzyć więc taki system dualny,

gdzie i nośnik, i substancja wspomagają działanie gleby i rozwój roślin” – wskazała
prof. Joanna Surmacz-Górska.

Naukowczynie pytane o koszt takiego rozwiązania odpowiedziały, że zależy on

przede wszystkim od rodzaju nośnika – czy to będzie np. skała pozyskiwana w

przemyśle wydobywczym i następnie wypalana, czy też np. rodzaj betonu

pochodzącego z rozbiórek.

Dodatkowo członkini zespołu mgr Agnieszka Dudło pracuje nad osadzaniem

kwasów humusowych na biowęglach – materiałach, które również mogą być
pozyskiwane z odpadów, w wyniku ich termicznej obróbki. „Wykorzystanie biowęgli

jako nośników kwasów humusowych wydaje się niezwykle korzystne. Biowęgle

mogą bowiem znacząco poprawiać jakość gleby, a użyte jako nośnik kwasów

humusowych mogłyby dodatkowo wzbogacać to środowisko w kwasy humusowe,

wywierając w ten sposób pozytywny wpływ na rozwój roślin” – wskazała.

Rozwiązanie powstało w ramach polsko-norweskiego projektu SIREN (Integrated

System for Simultaneous Recovery of Energy, organics and Nutrients and

generation of valuable products from municipal wastewater project), którego

celem jest promowanie proekologicznych technologii na rzecz rozwoju metod

oczyszczania ścieków.

W kwietniu zespół badawczy spotka się z odbiorcami tej technologii – w tym

norweską oczyszczalnią ścieków. „W naszej ocenie, wdrożeniem tej technologii

będą zainteresowane m.in. �rmy, dla których kwasy humusowe pozyskane z

surowców odnawialnych – wody nadosadowej – mogą stanowić tańszą i przyjazną
środowisku alternatywę dla kwasów humusowych odzyskiwanych ze źródeł
nieodnawialnych” – wskazały badaczki.

Nauka w Polsce, Agnieszka Kliks-Pudlik
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Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum
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„Kwasy humusowe pozyskiwane w ten sposób wykazują podobne
właściwości do tych glebowych, występujących naturalnie w środowisku,
co oznacza, że mogą wspomagać wzrost roślin. Dodatkowo nasze badania
wykazały, że wraz z zastosowanym nośnikiem kwasy humusowe mogą
chronić rośliny przed atakiem szkodliwych dla nich grzybów, bowiem
przyczyniają się one do hamowania wzrostu tych patogenów” –
podkreśliła Justyna Michalska.
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Lekarze z KUL będą się kształcić w murach Wojewódzkiego
Szpitala Specjalistycznego

UDOSTĘPNIJ:2024-04-02

Lekarze z KUL będą się kształcić w murach Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego

Gdzie przyszli lekarze z Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego będą
zdobywać zawodowe doświadczenie? W szpitalu przy alei Kraśnickiej
w Lublinie. Dziś zostanie podpisane porozumienie w tej sprawie. Jak
ta współpraca będzie wyglądać?
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„ChemBiŚ” po raz szósty w
Gdańsku

Na początku czerwca na Uniwersytecie Gdańskim
odbędzie się VI Ogólnopolska Konferencja
Chemia-Biznes-Środowisko „ChemBiŚ 2024”. Jej
celem jest integracja młodych naukowców oraz
podkreślenie roli chemii, biznesu chemicznego i
ochrony środowiska w życiu człowieka.

Idea stworzenia konferencji narodziła się w 2018
roku ze współpracy kilku kół naukowych
działających na Wydziale Chemii Uniwersytetu
Gdańskiego: Naukowego Koła Chemików, Koła
Naukowego Biznesu Chemicznego i Koła
Naukowego Ochrony Środowiska oraz Rady
Samorządu Studentów. Oprócz nich
współorganizatorami są: Studenckie Koło Naukowe
Zdrowia Środowiskowego i Epidemiologii z
Wydziału Nauk o Zdrowiu Gdańskiego Uniwersytetu
Medycznego i Naukowe Koło Chemików Studentów

Politechniki Gdańskiej.

Celem spotkania jest integracja środowiska młodych naukowców, głównie studentów i dok torantów, oraz podkreślenie roli
chemii, biznesu chemicznego i ochrony środowiska w życiu człowieka. Konferencja stanowi platformę wymiany opinii i dyskusji
młodych naukowców z różnych uczelni.

Szósta edycja wydarzenia odbędzie się w dniach 8–9 czerwca na Wydziale Chemii Uniwersytetu Gdańskiego. Prelegenci z
całego kraju będą mogli przedstawiać swoje wyniki i osiągnięcia prac badawczych oraz tematy popularnonaukowe w formie
komunikatu ustnego lub w postaci prezentacji posterowej. Rejestracja rozpocznie się 8 kwietnia. Więcej informacji na stronie
internetowej konferencji oraz na Facebooku. Patronat medialny sprawuje „Forum Akademickie”.
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Projekt „Portal
forumakademickie.pl”.
finansowany jest ze środków
budżetu państwa, przyznanych
przez Ministra Edukacji i Nauki w
ramach Programu „Społeczna
odpowiedzialność nauki II”.

Kontakt Dla autorów Promocja Wydawca Forum akademickie Regulamin e-prenumeraty Polityka prywatności
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MNiSW: jest szansa na
dodatkowe wsparcie dla IMol

PAN

20.03.2024. Podsekretarz stanu w Ministerstwie Nauki i Szkolnictwa Wyższego Maciej Gdula podczas wywiadu
dla Polskiej Agencji Prasowej w siedzibie resortu w Warszawie. PAP/Radek Pietruszka

Jest szansa na dodatkowe wsparcie �nansowe Międzynarodowego Instytutu

Mechanizmów i Maszyn Molekularnych PAN (IMol) - poinformował PAP

wiceminister nauki Maciej Gdula. Władze instytutu zapowiadają złożenie do

MNiSW wniosku o podwyższenie kategorii naukowej. Wniosek ma wpłynąć po

świętach.

"Jednym z możliwych rozwiązań byłoby wystąpienie przez instytut o zmianę
kategorii naukowej. Rozpatrzymy ten wniosek bardzo dokładnie, bo chodzi o

instytut skupiający naukowców o dużej renomie" - powiedział wiceminister nauki

Maciej Gdula, zapytany przez PAP o pomysły ministerstwa na rozwiązanie

problemu Międzynarodowego Instytutu Mechanizmów i Maszyn Molekularnych

(IMol) Polskiej Akademii Nauk.

IMol PAN powstał w grudniu 2020 r. Jest pierwszym utworzonym de novo

instytutem PAN w ciągu ponad 25 lat. Są tam prowadzone są badania z zakresu
nauk biologicznych, chemicznych, medycznych, biotechnologicznych,

bioinformatycznych, bio�zycznych i farmakologicznych. Instytut realizuje ok. 30

grantów. Ponad połowa zespołu naukowego placówki jest reprezentowana przez

zagranicznych naukowców z całego świata. Instytut ma bardzo nowoczesne

laboratorium i stawia na szerokie interakcje z przemysłem biotechnologicznym.

Ośrodek w znakomitej większości utrzymuje się z grantów. Jednak pozyskane w

ten sposób środki muszą być wydawane przede wszystkim na działalność
naukową: wynagrodzenie naukowców, aparaturę, odczynniki. Tylko maksymalnie 25

proc. pieniędzy z grantów można przeznaczyć na pokrycie tzw. kosztów

pośrednich, czyli np. administrację i utrzymanie siedziby. Reszta środków powinna

pochodzić od resortu nauki.

Właśnie ze środkami z budżetu państwa IMol ma problemy. Wszystko dlatego, że w

ewaluacji jednostek badawczych, wprowadzonej na mocy tzw. ustawy Gowina, IMol

uzyskał kategorię C, najniższą ze wszystkich. W praktyce instytut z taką kategorią
oznacza jednostkę do likwidacji.

Ewaluacja, po raz pierwszy zaplanowana na lata 2017-2021, została przedłużona o

rok z powodu pandemii. W ocenie uwzględniono wówczas IMol, chociaż działał
wtedy dopiero pięć miesięcy i nie mógł jeszcze przedstawić wyników badań.

"Dostrzegamy problem związany z sytuacją IMol-u. Wziął się on z nieszczęśliwego

zbiegu okoliczności. Przyznana mu kategoria C - a w związku z tym wysokość
subwencji - wynikała po prostu z krótkiego okresu ewaluacji. Myślę, że jest szansa

na naprawienie tej sytuacji i – jeśli będzie taka potrzeba – na dodatkowe wsparcie

�nansowe z ministerstwa. Zależy nam bardzo na IMol-u, bo cenimy dobrej jakości

instytuty. Chcemy pomóc i znajdziemy rozwiązanie" - zadeklarował przedstawiciel

Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego w rozmowie z PAP.

"Wniosek o zmianę kategorii na B+ mam już gotowy, złożymy go zaraz po

Wielkanocy" - powiedziała PAP dyrektorka IMol, prof. Agnieszka Chacińska.

Jak wspomniała, do jej instytutu docierają sygnały, iż ministerstwo jest skłonne

decyzję o przyznaniu kategorii naukowej zmienić.

"Były sytuacje, kiedy kategoria B+ była przyznawana nowym instytucjom (na

przykład ustawowo Szkole Głównej Mikołaja Kopernika), ale my jakoś się nie

załapaliśmy na nią za poprzedniego ministra (Przemysława Czarnka, szefa

Ministerstwa Edukacji i Nauki w poprzednim rządzie - PAP). Liczymy na więcej

dobrej woli ze strony obecnie zarządzających ministerstwem" - zaznaczyła.

Poinformowała też, że w sprawie Międzynarodowego Instytutu Mechanizmów i

Maszyn Molekularnych toczyło się postępowanie przed Wojewódzkim Sądem

Administracyjnym, które zakończyło się 14 marca. "Sąd uznał, że ze strony MNiSW

nie nastąpiło złamanie obowiązujących przepisów. Ale ewidentnie w prawie

wytworzyła się luka. Sprawiła, że dostaliśmy kategorię C w efekcie

niesprawiedliwej oceny po pięciu miesiącach działania" - relacjonowała prof.

Chacińska.

Jak jednak zadeklarowała, chociaż luka prawna zadziałała na niekorzyść IMol,

instytut nie będzie składał skargi kasacyjnej od wyroku.

"Zrzekamy się tego prawa dla dobra instytutu, żeby IMol mógł dalej działać. Zależy
nam na czasie, ponieważ mamy konkurencyjne i znakomicie �nansowane projekty,

nad którymi muszą toczyć się prace" - zaznaczyła szefowa najmłodszego instytutu

PAN.

Przyznała, że jest zaskoczona, że ministerstwu nauki tak dużo czasu zajmuje

rozwiązanie problemu IMol.

"W tych formalnych zapętleniach gubimy racjonalne spojrzenie na cel instytutów

naukowych, a jest to poszerzanie wiedzy. Jak ministerstwo wyobraża sobie, że
instytut mógłby przestać funkcjonować bez wsparcia państwa? IMol realizuje

naukowe granty i projekty unijne za około 70 milionów złotych, a więc z sukcesem

realizuje cele, do których zresztą został przez to ministerstwo powołany. Chyba

też nie ma jeszcze pełnego zrozumienia dla skali aktywności, i co tu dużo i

nieskromnie mówić, sukcesu IMol. Nawet z ewaluacji po pięciu miesiącach

działania wynika wspaniały wynik w zdobywaniu konkurencyjnych i

międzynarodowo ocenianych grantów" - wyjaśniła prof. Agnieszka Chacińska.

Przypadek IMol jest jej zdaniem "dowodem na ewidentne zaniechanie MNiSW, które

odpowiada za kształtowanie polityki naukowej".

"Minister Czarnek postępował tak z instytucjami naukowymi, ale mamy nowy rząd,

nowe władze ministerstwa, i możemy oczekiwać, że będą obowiązywać już inne

standardy. Tym bardziej, że jesteśmy żywym przykładem na wdrażanie

mechanizmów doskonałości, widzianym i wspieranym przez gremia

międzynarodowe. Teraz kolej na władze" - uważa naukowczyni. (PAP)

Nauka w Polsce, Anna Bugajska

abu/ zan/ js/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Na Uniwersytecie Warszawskim
powstanie europejskie centrum
szkoleniowe energetyki jądrowej

 02.04.2024
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Uniwersytet Warszawski (UW) zawarł porozumienie z południowokoreańskimi
uczelniami KEPCO International Nuclear Graduate School (KINGS) i Pusan National University

(PNU) oraz Korea Nuclear Association for International Cooperation (KNA). Dzięki niemu

powstanie europejskie centrum szkoleniowe dotyczące energetyki jądrowej. Ośrodek
zostanie utworzony na Wydziale Fizyki UW.

– Aby zbudować w Polsce sektor energetyki jądrowej, potrzebni są ludzie o solidnym wykształceniu.

Mamy wielu zdolnych studentów i doktorantów, którzy mogą stać się ekspertami w tej dziedzinie.
Dzięki współpracy z koreańskimi partnerami jest to możliwe. Jestem wdzięczny naukowcom

z wydziałów Fizyki, Chemii i Orientalistycznego oraz uczelni koreańskich za ich otwartość,

zaangażowanie i pracę na rzecz budowania wzajemnych relacji – powiedział prof. Alojzy Z. Nowak,
rektor UW.

Projekt UW Uniwersytet Warszawski dla energetyki jądrowej. Utworzenie nowego kierunku

i przemodelowanie istniejących ścieżek kształcenia związanych z energetyką jądrową otrzymał
ponad osiem milionów zł dofinansowania z programu Fundusze Europejskie dla Rozwoju
Społecznego 2021– 2027 (FERS).
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Uniwersytet Zielonogórski przystąpił do Klastra
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W brazylijskim Porto Alegre powstało
Centrum Badań nad Kulturą Polską
im. Jana Pawła II

X jubileuszowa edycja Nagrody im.

Prof. Tadeusza Kotarbińskiego
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Od kądzieli. Jak przywrócić
znaczenie dawnemu

włókiennictwu w Europie

Fot. Adobe Stock

Nowe spojrzenie na historię Europy, w którym uwypuklona jest rola

włókiennictwa jako jednej z kluczowych gałęzi wytwórczości i ekonomii – jest

celem międzynarodowego projektu badawczego, prowadzonego przez UW. Wśród

jego efektów jest dostępny online cyfrowy atlas dziedzictwa włókienniczego

całego kontynentu.

“W przeszłości widok obracającego się wrzeciona i stukot krosna stanowiły dla

większości ludzi elementy życia codziennego. Wytwarzanie tekstyliów miało
miejsce niemal w każdym domu i silnie wrosło w codzienność ze względu na

wysoką czasochłonność i znaczące nakłady pracy. Same tekstylia towarzyszą
ludziom od kołyski po grób, ponieważ zaraz po narodzinach zostajemy owinięci

tkaniną i jesteśmy grzebani w ubraniu lub przynajmniej w całunie” - mówi Nauce w

Polsce dr hab. Agata Ulanowska, prof. UW, z Katedry Archeologii Egejskiej i

Włókiennictwa Uniwersytetu Warszawskiego.

Finansowany przez Unię Europejską oraz stowarzyszenie COST międzynarodowy

projekt "EuroWeb. Europe through Textiles. Network for an integrated and

interdisciplinary Humanities" zakłada uwypuklenie roli produkcji włókienniczej jako

jednej z najważniejszych gałęzi gospodarek, od epoki kamienia po współczesność.
W jego ramach od 2020 r. naukowcy z 31 krajów Unii Europejskiej oraz Izraela

współtworzą ogólnoeuropejską, multidyscyplinarną sieć badawczą. Projekt

prowadzony jest na Wydziale Archeologii UW i kierowany przez prof. Agatę
Ulanowską.

W ramach tej współpracy przedstawiciele nauk humanistycznych, społecznych i

przyrodniczych łączą siły z rzemieślnikami i projektantami, aby wypełniać luki w

dotychczasowej wiedzy na temat włókiennictwa oraz prowadzić interdyscyplinarne

badania.

Zauważa też, że najczęstszą pozostałością po dawnym włókiennictwie są
narzędzia wykonane z materiałów nieorganicznych, takie jak przęśliki i ciężarki

tkackie. Od niedawna wiadomo, że parametry funkcjonalne tych narzędzi, takie jak

waga i forma geometryczna pozwalają na odtworzenie różnorodności tekstyliów

wytwarzanych z ich użyciem.

“Pozostałości samych tekstyliów są nieliczne i zwykle nieatrakcyjne wizualnie –

wyroby z materiałów organicznych mają mniejsze szanse na przetrwanie i często

znajdowane są w stanie szczątkowym. Ich badania wymagają specjalistycznej

wiedzy, a opis zaawansowanych analiz tzw. tekstyliów archeologicznych może być
hermetyczny dla szerszej publiczności. Dlatego dzieje i znaczenie włókiennictwa

chcemy przedstawić w możliwie szeroki sposób, z wykorzystaniem potencjału
wszystkich dostępnych źródeł” - opisuje prof. Ulanowska.

NIĆ ŻYCIA, WĄTEK ROZMOWY

Jednym z problemów podejmowanych przez EuroWeb jest analiza historycznych i

współczesnych odniesień do tekstyliów i włókiennictwa w językach europejskich,

ze szczególnym uwzględnieniem języków krajów uczestniczących w projekcie.

Zajmuje się tym jedna z grup roboczych, a opracowywany przez nią wielojęzyczny

leksykon będzie udostępniony online.

“W wielu krajach mówi się na przykład o dziedziczeniu po kądzieli; o nici życia,

która się zrywa, albo można ją przeciąć; mówimy o wątku rozmowy. Takich

symbolicznych odniesień do włókiennictwa jest bardzo dużo w każdym z języków,

co potwierdza formatywną rolę tego wytwórstwa” - zauważa badaczka UW.

Inna grupa badawcza skupia się na roli ubiorów w budowaniu tożsamości

indywidualnych i społecznych, związanych z płcią (np. surowce, stroje, akcesoria,

kolory właściwe dla płci), wiekiem (np. społeczne normy dla ubiorów dzieci, osób

wkraczających w dorosłość, ludzi starszych) i statusem (np. identy�kacja funkcji

społecznej związanej ze sprawowaniem władzy, funkcji kapłańskich, itp.).

Kolejna analizuje narzędzia i rozwój technologii włókienniczych, wykorzystując,

m.in. archeologię eksperymentalną oraz wiedzę wynikającą z obserwacji rzemiosła
tradycyjnego. Jeszcze inna bada znaczenie włókiennictwa w dawnych

gospodarkach, jego wpływ na ekonomię, wykorzystanie środowiska (np.

intensy�kacja hodowli owiec czy uprawy roślin włóknistych); odtwarza dawne

szlaki handlowe i rolę tekstyliów jako przedmiotu handlu i wymiany.

“Chcielibyśmy podkreślić znaczenie specjalistycznych umiejętności i wiedzy

niezbędnych w produkcji włókienniczej. Staramy się pokazać, że było to rzemiosło,

które wymagało starannego, długofalowego planowania, praktycznych umiejętności

matematycznych, w tym myślenia przestrzennego oraz złożonej organizacji.

Planowanie nowego ubioru zaczynało się od zastanowienia, na jakim obszarze

posadzimy len, albo z ilu owiec możemy wykorzystać wełnę na produkcję domową.
Na co dzień o tych kwestiach nie myślimy – a chociaż włókiennictwo także dzisiaj

stanowi istotny element europejskich gospodarek, to sama produkcja włókiennicza

przeniosła się w dużej mierze do Chin, Indii, Turcji” - opisuje badaczka.

ATLAS TEKSTYLIÓW

Efektem prac badaczy jest też multimedialna publikacja poświęcona

europejskiemu dziedzictwu włókienniczemu EuroWeb Digital Atlas. Obecnie - jak

zaznaczają autorzy - to największa baza danych dotycząca dawnych tekstyliów.

“Nanosimy na mapę i linię czasu informacje o dziedzictwie tekstylnym, które

obejmują znaleziska archeologiczne tekstyliów, tekstylia historyczne i

etnogra�czne, narzędzia włókiennicze, dawne miejsca produkcji oraz pozostałości

po certy�kowaniu tekstyliów poprzez znakowanie ołowiowymi plombami. Atlas

chcemy rozwijać nawet po zakończeniu projektu. Nie ma on limitu czasowego,

więc można w nim zamieszczać też informacje o tkaninach nowożytnych” -

tłumaczy prof. Ulanowska.

Efektem prac są liczne konferencje i warsztaty naukowe, praktyczne i teoretyczne

kursy, granty konferencyjne i krótkie pobyty studyjne oraz programy mentoringowe.

Specy�ka akcji COST zakłada zwiększenie udziału w europejskich projektach

badaczy z tych krajów, które dotąd miały niewielkie sukcesy w zdobywaniu

grantów unijnych. Projekt wiąże się też ze wsparciem osób rozpoczynających

karierę naukową oraz stworzeniem platformy umożliwiającej szeroką współpracę
badaczy z różnych dyscyplin i środowisk pozaakademickich.

"EuroWeb. Europe through Textiles" - logo projektu. Źródło: materiały prasowe

“W Polsce liczba osób zajmujących się dawnym włókiennictwem sytuuje nas w

czołówce Europy. Ale na przykład w Albanii jest tylko dwóch konserwatorów,

którzy badają tekstylia wykopaliskowe. Nie mają więc możliwości ani szerszych

konsultacji, ani wymiany doświadczeń. Poprzez akcję EuroWeb tworzymy hub

wiedzy, żeby tacy badacze wiedzieli, do kogo się zwrócić i gdzie szukać pomocy

poprzez sieć kontaktów” - podsumowuje rozmówczyni Nauki w Polsce.

Nauka w Polsce, Ewelina Krajczyńska-Wujec

ekr/ bar/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.

WIĘCEJ NA TEN TEMAT

Strona główna Historia i kultura

HISTORIA I KULTURA

©

“Chcemy pokazać, że tekstylia są istotnym elementem naszego dziedzictwa
kulturowego i ważnym tematem badawczym, choć znajdującym się ciągle
na marginesie głównego nurtu różnych dziedzin humanistyki. Ta
marginalizacja wynika z tego, że z jednej strony włókiennictwo ma
bardzo skomplikowany łańcuch operacyjny, przez co nie jest łatwe w
poznaniu, a z drugiej, że wytwarzaniem tekstyliów zajmowały się
głównie kobiety, co wpłynęło na postrzeganie włókiennictwa jako
działalności pobocznej i pomniejszenie ekonomicznego znaczenia
tekstyliów” - zaznacza ekspertka.
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Olsztyn/ Naukowe strategie na
ochronę i odbudowę raf
koralowych

Fot. Radosław Kowalski

Krzyżowanie gatunków, kriokonserwacja (czyli zamrażanie) nasienia oraz

tworzenie banku komórek rozrodczych i larw koralowców – to przykłady

naukowych strategii na wzmocnienie odporności raf koralowych i ochronę tych

bezcennych ekosystemów przed negatywnymi skutkami zmiany klimatu.

Naukowiec bada rafy w pobliżu japońskiej wyspy Okinawa. Rozrodem koralowców

zajmuje się już od ponad dekady. "Wtedy tematyka ochrony raf koralowych

stanowiła niszę. Dzisiaj – po rosnącej liczbie publikacji czy projektów – widać, że
problem jest duży, a potrzeba znalezienia strategii na ochronę tych bezcennych

ekosystemów, wspierających różnorodność życia morskiego jest naprawdę pilna" –

dodał.

Badacz podkreśla, że obok wzrostu temperatury wody, znaczący negatywny wpływ

na rafy koralowe ma też obniżenie pH oceanu, czyli jego zakwaszenie. Jest to

powiązane ze wzrostem emisji dwutlenku węgla do atmosfery, który następnie

rozpuszcza się w oceanach. "Z tego powodu w ostatnich dekadach naturalny

poziom pH wody w oceanach spadł z 8,2 na 8,1. Ta niepozornie wyglądająca jedna

dziesiąta oznacza jednak wzrost zakwaszenia oceanu o jedną trzecią! Koralowce

budują swoje szkielety z węglanu wapnia, 'pobieranego' z wody, jednak ten

mechanizm przestaje zachodzić przy pH 7,9. Ponadto, zakwaszenie wody zmniejsza

zdolności rozrodcze koralowców" – wyjaśnił Radosław Kowalski.

I choć koralowce przypominają raczej rośliny, są to zwierzęta (bezkręgowce).

Występują głównie w stre�e równikowej.

Fot. Radosław Kowalski 

Współczesne rafy koralowe, w tym wielka rafa przy Australii, powstały ok. 8-10 tys.

lat temu. W związku z tym, że rafy występują głównie wokół równika, gdzie zmiany

temperatur w ciągu roku nie były zbyt wyraźne, ich cykl biologiczny

zsynchronizował się z fazami księżyca – w zależności od gatunku podchodzą one

do tarła w określoną pełnię lub nów, licząc od początku roku.

"Ta synchronizacja pozwala tym nieprzemieszczającym się zwierzętom zapewnić
sobie kontakt z gametami (komórkami rozrodczymi) tego samego gatunku, poprzez

masowe wypuszczenie ich do oceanu, najczęściej podczas jednej nocy. Ocieplenie

klimatu spowodowało jednak występowanie w okresie tarła koralowców takich

temperatur, z którymi ich �zjologia dotąd się nie spotykała" - podkreślił badacz.

Dodał, że choć wcześniej termika nie odgrywała głównej roli regulacyjnej w

rozrodzie koralowców, obecnie obserwujemy jej znaczące działanie modulujące. Z

tego też względu obecnie na ra�e rozsynchronizowanie tarła koralowców ma

miejsce już co roku.

Skutkiem jest zauważalny wzrost liczby hybryd międzygatunkowych. Przykładem

może być skrzyżowane gatunków z głębszych partii oceanu, gdzie jest chłodniejsza

woda, z tymi z płytszych z cieplejszą wodą. W efekcie powstała hybryda o

wypośrodkowanych cechach, która jest w stanie zasiedlać większe przestrzenie.

"Ten fascynujący mechanizm pokazuje, jak koralowce próbują się adaptować do

zmian" – wyjaśnił Radosław Kowalski.

Krzyżowanie międzygatunkowe ma również spory potencjał jako narzędzie dla

wspomaganej naukowo ewolucji, ponieważ łączenie gamet różnych gatunków

koralowców daje możliwość uzyskania hybrydy np. ze zwiększoną tolerancją
termiczną (na zmiany temperatury wody) lub z konkretnymi pożądanymi cechami

adaptacyjnymi do zmieniających się warunków środowiskowych.

Fot. Radosław Kowalski 

Dr hab. Radosław Kowalski prowadzi takie badania z zespołem japońskich

naukowców z Uniwersytetu Ryukyus na Okinawie.

W ostatnim czasie badacz skupia się na możliwościach krzyżowania gatunków

hodowanych w akwariach. "Z moich obserwacji wynika, że koralowce hodowane w

akwariach podlegają ogromnej presji środowiskowej, przez co występuje u nich

duża selekcja naturalna i przetrwają tylko te najsilniejsze osobniki. Chcemy

skrzyżować gatunki występujące naturalnie z tymi hodowanymi w akwariach i

sprawdzić, czy ich hybryda będzie miała większe zdolności adaptacyjne" –

zaznaczył naukowiec.

Kolejną strategią na ochronę raf koralowych jest kriokonserwacja plemników

koralowców, czyli ich przechowywanie w ultraniskich temperaturach. Taka metoda

umożliwia zachowanie materiału genetycznego, pełniąc rolę genetycznej polisy

ubezpieczeniowej, która może być wykorzystana w przyszłości do przywracania i

odtwarzania raf koralowych.

"Stworzenie banku gamet i larw koralowców to jedno z największych wyzwań dla

naukowców zajmujących się tym tematem. Kriokonserwować plemniki już
potra�my, ale po rozmrożeniu, aby doszło do zapłodnienia potrzebne są jeszcze

komórki jajowe. W przypadku larw nie byłoby takiego problemu, ale tutaj musimy

jeszcze udoskonalić metodę ich zamrażania" – wskazał Radosław Kowalski.

Metoda kriokonserwacji nasienia może być także pomocna w procesie krzyżowania

gatunków, przykładowo umożliwiając transport nasienia pobranego od odpornych

osobników z akwariów na rafę koralową, gdzie można z jego pomocą tworzyć
bardziej odporne osobniki danego gatunku.

"Stan raf koralowych na całym świecie jest krytyczny, te ekosystemy znalazły się
na skraju upadku. Badania nad strategiami ochrony raf są więc potrzebne jak nigdy

dotąd. Jednak ja zawsze podkreślam, że nawet najbardziej nowatorskie

rozwiązania naukowe nie zastąpią naszych codziennych działań, takich jak

oszczędzanie energii czy wody, które realnie mogą wpłynąć na ochronę naszej

planety" – podsumował Radosław Kowalski.(PAP)

Nauka w Polsce, Agnieszka Libudzka
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"Z powodu zmian klimatu i innych czynników antropologicznych
straciliśmy już ponad połowę wszystkich raf koralowych. Mimo że
koralowce posiadają niezwykłe mechanizmy odpornościowe, to tempo
zmian klimatycznych (głównie wzrost temperatury wody w oceanie oraz
obniżenie jej poziomu pH) przekraczają ich naturalną zdolność do
adaptacji" – powiedział cytowany w komunikacie przesłanym PAP dr
hab. inż. Radosław Kowalski z Zakładu Biologii Gamet i Zarodka
Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN w Olsztynie.
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Polskie badaczki laureatkami konkursu
Weave-UNISONO
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Naukowczynie z Uniwersytetu Warszawskiego oraz Uniwersytetu Jagiellońskiego zostały
laureatkami konkursu Weave-UNISONO. Na realizację projektów międzynarodowych

we współpracy z partnerami z Niemiec oraz Austrii otrzymają łącznie ponad 2,15 mln zł –
poinformowało Narodowe Centrum Nauki.

Dr hab. Małgorzata Sandowicz z Uniwersytetu Warszawskiego wspólnie z naukowcami z Austrii

i Niemiec zrealizuje projekt DigEanna, który ma na celu zgromadzenie i uporządkowanie

dokumentów archiwum świątyni Eanna – starożytnego ośrodka kultu oraz ważnej instytucji
gospodarczej Babilonii. 

Dr Renata Mężyk-Kopeć z Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie wspólnie z prof. dr. med.

Tobiasem Langenhanem z niemieckiego Uniwersytetu w Lipsku zrealizuje projekt pt. Proteolityczna
modyfikacja adhezyjnych receptorów sprzężonych z białkami G przez proteazy. 
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Prof. Giannopoulos: szpiczak to
podstępna choroba

Fot. Adobe Stock

Szpiczaka nie da się wyleczyć, ale da się go kontrolować – powiedział PAP prof. dr

hab. Krzysztof Giannopoulos, ekspert z dziedziny hematologii klinicznej i

doświadczalnej. Dodał, że zapewne jeszcze w tym roku dostępna będzie w Polsce

nowa forma leczenia.

Prof. dr hab. n. med. Krzysztof Giannopoulos jest kierownikiem Zakładu

Hematoonkologii Doświadczalnej Uniwersytetu Medycznego w Lublinie,

prorektorem tej uczelni do spraw szkoły doktorskiej i badań klinicznych oraz

prezesem Polskiego Towarzystwa Hematologów i Transfuzjologów.

PAP: Kończy się marzec, który jest miesiącem świadomości szpiczaka. Czy jest

sens poświęcania 31 dni jakiejś okropnej chorobie?

Prof. Krzysztof Giannopoulos: Mamy miesiące, tygodnie czy dni poświęcone

różnym schorzeniom i myślę, że są niezwykle istotne. Dzięki nim uświadamiamy

ludziom, że są w naszym społeczeństwie osoby, które cierpią na różne choroby.

Nigdy nie wiemy, szczególnie w przypadku szpiczaka, czy to nie będzie dotyczyło
kogoś z naszej rodziny lub nas samych. Tym bardziej, że w jego przypadku mamy

do czynienia z niesłychanie ważnym elementem, a mianowicie opóźnioną diagnozą.

W przypadku nowotworów litych, to znaczy, jeśli komu rośnie jakiś guz, w wielu

przypadkach opóźniona diagnoza jest zawiniona przez samego pacjenta, bo z

jakiegoś powodu myślał, że "to samo przejdzie", zbagatelizował sytuację.

Natomiast w przypadku szpiczaka nawet najbardziej świadome osoby mogą mieć
opóźnione rozpoznanie, bo ta choroba zaczyna się podstępnie, jest trudna do

zauważenia. To nie jest specy�ka polskiego systemu, który nie działa optymalnie.

Także np. w brytyjskim systemie obserwujemy wielomiesięczne, a nawet paruletnie

opóźnienie w rozpoznaniu tej choroby. A to fatalnie, gdyż przy szpiczaku

plazmocytowym, podobnie jak przy innych nowotworach, czas ma ogromne

znaczenie. Im wcześniej rozpoznamy, im wcześniej i w jakim trybie rozpoczniemy

leczenie, ma znaczenie, jeśli chodzi o rokowania.

PAP: Czymże jest szpiczak i jak się objawia?

K.G.: Objawy to osłabienie, dolegliwości bólowe kośćca, częstsze infekcje, czasami

stany podgorączkowe. Złamania patologiczne już zazwyczaj otwierają diagnostykę,

ale bywa z tym różnie, bo mediana występowania szpiczaka to jest 71 lat, a

osteopenia (obniżenie gęstości kości – przyp. PAP) i osteoporoza dotyczy

znacznego odsetka naszej populacji w tym wieku.

Z danych wynika, że jeśli rozpoznamy szpiczaka w trybie rutynowym: czyli

przychodzi pacjent do poradni, robione są badania, określa się, że jest białko

monoklonalne, robi się biopsję szpiku, znajduje tam się plazmocyty i zaczyna się
leczyć w momencie, jak jest choroba aktywna, to rokowanie jest dużo lepsze niż w
momencie, jak rozpoznanie zapada w trybie szpitalnym, kiedy pacjent tra�a tam z

niewydolnością nerek, ma złamanie patologiczne, ucisk na worek oponowy i objawy

neurologiczne, niedokrwistość wymagającą transfuzji. W tym przypadku rokowanie

jest dużo gorsze.

Mamy coraz bardziej skutecznie działające leki, dzięki którym w przypadku

wcześnie rozpoznanej choroby, możemy uzyskać dobre wyniki. Ale jeśli choroba

będzie później rozpoznana, to nawet najbardziej nowoczesne leki nie zmienią
niekorzystnego rokowania. Szpiczak nie jest bardzo częstą chorobą. W Polsce

mamy teraz około 10 tysięcy chorych, ale też poprawiają się rokowania i

przewidywany czas przeżycia wydłużył się w ciągu ostatnich 15 lat trzykrotnie – do

10 lat od rozpoczęcia leczenia. Oczywiście mówimy o pewnych średnich, jednak w

medycynie matematyka również średnio wychodzi, gdyż "średni pacjent" po prostu

nie istnieje. Jeśli to będzie pacjent, który ma 75 lat, to zbliży się on do wieku

przeżycia osoby, która na szpiczaka nie choruje.

To jest nasz nowy, aktualny cel leczenia: nie wyleczyć szpiczaka, choć oczywiście

byśmy bardzo chcieli, ale na razie nie pozwalają na to możliwości, ale przedłużyć
życie. Chcielibyśmy, żeby pacjent ze szpiczakiem żył tyle samo, co osoba bez

szpiczaka w tym samym wieku. Jednak inne są oczekiwania w przypadku 75-latka,

a inne dla osób w wieku 45 lat i nawet młodszych, bo niestety takich pacjentów

też mamy.

PAP: Proszę powiedzieć, czym jest szpiczak mnogi, bo taka nazwa też funkcjonuje,

i jaki jest proces powstawania tej choroby?

K.G.: Szpiczak plazmocytowy lub mnogi – to starsza nazwa, ale nadal poprawna,

zawarta w niej mnogość polega na dużej liczbie zajętych obszarów, występują
głównie mnogie zmiany w szpiku. Natomiast określenie szpiczak plazmocytowy

wskazuje, jaka komórka jest nieprawidłowa, w tym przypadku plazmocyt, komórka

układu odpornościowego.

Czytelnicy dowiedzieli się zapewne nieco o komórkach odpornościowych w czasie

pandemii COVID-19. Wtedy wiele mówiło się o tym, że podaje się chorym

przeciwciała np. w osoczu ozdrowieńców, żeby ich leczyć, czy też o tym, jak

skutecznie po szczepieniu wytwarzane są przeciwciała. Te odpowiedzi

immunologiczne, czyli przeciwciała, są produkowane przez plazmocyty, ale

niestety - jak to w chorobach nowotworowych bywa - te nieprawidłowe

plazmocyty produkują nieprawidłowe białko. Nie tylko nie ma ono funkcji, które

nas chronią, ale, co gorsza, pogarszają jeszcze działanie układu odpornościowego.

O szpiczaku można więc powiedzieć, że jest to nowotwór, który się wywodzi z

układu odpornościowego, w jego obraz kliniczny jest wpisany głęboki niedobór

odporności.

Niestety, analizy pokazują, że często pacjenci nie umierają bezpośrednio na

szpiczaka, tylko na powikłania infekcyjne wynikające zarówno z samej choroby, jak

również mogące też być powikłaniami leczenia.

PAP: Czyli coś, co miało nas bronić, może nas zabić. Dlaczego tak się dzieje?

Dlaczego plazmocyty rakowacieją, zmieniają się z naszych obrońców we wrogów?

K.G.: Tak jak w przypadku większości nowotworów nie wiemy, skąd to się bierze,

natomiast możemy prześledzić cały patomechanizm u pacjentów w stadium

przednowotworowym: zaczyna się od gammapatii monoklonalnej o nieznanym

znaczeniu (MGUS) – pojawia się pojedynczy klon plazmocytów produkujący

nieprawidłowe białko, później takich komórek przybywa. Wreszcie, w konsekwencji

rozrostu nieprawidłowych plazmocytów, dochodzi do w pełni objawowej choroby.

Jednak przyczyn, dla których plazmocyty zaczynają się zmieniać, nie udało się
zidenty�kować. Te plazmocyty namnażają się zazwyczaj w szpiku kostnym, choć
zdarzają się także rzadsze, niekorzystnie rokujące pozaszpikowe lokalizacje

szpiczaka. Białko przez nie wydzielane doprowadza np. do niewydolności nerek,

zaburzeń układu odpornościowego, a pośrednio do niedokrwistości, problemów

kostnych – już mówiłem, że to wyjątkowo podstępna choroba, która sprawia

ogólnoustrojowe problemy.

PAP: Czytałam, że występowanie szpiczaka ma związek z naszą mikrobiotą, czyli

tymi wszystkimi bakteriami, wirusami, grzybami, które gnieżdżą się w naszym

układzie pokarmowym i mają duży wpływ na nasze funkcjonowanie.

K.G.: Rzeczywiście, są pojedyncze rodziny, w których jest częstsze występowanie

szpiczaka, występuje on także trochę częściej u osób czarnoskórych, troszeczkę
częściej u mężczyzn, ma pewien związek z otyłością. Natomiast związek

mikrobioty z jego występowaniem jest trudny do dowiedzenia, choć wiemy, że już
w trakcie leczenia mikrobiom mody�kuje przebieg choroby. Bywa także tak, że na

skutek antybiotykoterapii skład mikrobioty ulega niekorzystnym zmianom,

wówczas posiłkujemy się jej przeszczepieniem.

Jest wręcz książkowy przykład. To infekcje Clostridium di�cile, czyli beztlenową
bakterią wywołującą biegunki, co jest potencjalnie zabójcze dla naszych

pacjentów. W ich przypadku rzeczywiście przeszczepienie mikrobiomu jest

skuteczne i ratuje im życie, ale nie sprawi, że nagle komórki nowotworowe zginą.

PAP: Jak zrozumiałam, szpiczak, choć jest groźną chorobą nowotworową, to nie

musi nas zabić, jeżeli pacjent będzie dobrze prowadzony. W jaki sposób leczy się
pacjenta, aby go podtrzymać jak najdłużej przy życiu?

K.G.: Warto wiedzieć, że są czynniki, na które mamy wpływ, mody�kowalne, ale są
też takie, na które nie mamy wpływu, jak zaburzenia genetyczne, które wpływają
na bardziej agresywny przebieg choroby. Tutaj mimo stosowania najnowszych

możliwości terapeutycznych rokowanie będzie dużo gorsze. Możliwości terapii

można zaszeregować w trzy grupy.

Jedna trzecia pacjentów - młodszych, bez chorób współistniejących – będzie

korzystać w pierwszej kolejności z przeszczepienia autologicznych krwiotwórczych

komórek macierzystych, czyli mówiąc potocznie - z przeszczepienia swojego

własnego szpiku. To ich nie uleczy, bo są w nim też gdzieś te komórki

szpiczakowe, ale na pewien czas doprowadzi do remisji.

Po drugie - mamy także różne leki, zazwyczaj stosujemy trzy, a czasami cztery na

raz, które mają różne mechanizmy działania. Na przykład łączymy lek

immunomodulujący, który stymuluje układ odporności i ma efekt

przeciwszpiczakowy, ze sterydami i trzeci lek, np. inhibitor proteasomów, który w

sposób celowany hamuje działanie tych "agregatów" odpowiadających za rozpad

białek. Trzecim lekiem może być też przeciwciało monoklonalne, które odpowiada

za rozpoznanie komórki szpiczakowej, indukując odpowiedź immunologiczną.
Żonglujemy różnymi lekami, bo pacjenci się uodparniają, dlatego potrzebujemy

dostępu do wielu różnych terapii.

Odchodzi się dziś od chemioterapii w kierunku terapii immunomodulujących,

celowanych i są one oferowane wszystkim pacjentom już od pierwszej linii

leczenia, coraz częściej w sposób ciągły. Chodzi o to, żeby tego szpiczaka

kontrolować, sprawić, żeby pacjent był w remisji, to znaczy nie miał objawów

choroby.

Trzecia grupa stosowanych terapii jest, niestety, na razie w Polsce dostępna

wyłącznie dla pacjentów biorących udział w badaniach klinicznych, ale za granicą
zostały już zarejestrowane. To dwa rodzaje immunoterapii. Pierwszy - komórki

CAR-T, które już znamy z terapii agresywnych chłoniaków – to w wielkim skrócie

limfocyty pobierane od pacjenta, mody�kowane genetycznie, namnażane i

podawane z powrotem pacjentowi, żeby niszczyły komórki szpiczakowe.

Druga terapia to tzw. przeciwciała dwuswoiste, które rozpoznają dwie cząsteczki:

jedną na komórce szpiczakowej, drugą na prawidłowej komórce układu

odpornościowego. Wyobraźmy sobie, że zbliża się do siebie te dwie komórki i ta

prawidłowa "zabija" chorą. Niestety, w przeciwieństwie do wielu krajów Europy, u

nas nie ma jeszcze refundacji tej terapii.

PAP: Kiedy będą refundowane także w Polsce?

K.G.: Problem w tym, że jeśli chodzi o komórki CAR-T, producenci w ogóle nie

rozpoczęli jeszcze procedury refundacyjnej w Polsce, a ona także trochę trwa, więc

trudno mi odpowiedzieć na to pytanie, więc może w przyszłym roku pojawią się te

możliwości. Natomiast przeciwciała dwuswoiste powinny być szybciej w naszym

zasięgu, gdyż trzy produkty są już zarejestrowane, a dwa już są w procesie

refundacyjnym, z czego jeden jest już na etapie podejmowania decyzji. Mam

nadzieję, że w tym roku już się pojawią. Poza tym, ze względu na swoją
nawrotowość, szpiczak plazmocytowy jest chorobą, nad której terapią jest

prowadzonych najwięcej badań klinicznych, i wierzę, że już wkrótce pojawią się
nowe metody jej kontrolowania.

Rozmawiała: Mira Suchodolska (PAP)

Nauka w Polsce

mir/ jann/ wus/

Przed dodaniem komentarza prosimy o zapoznanie z Regulaminem forum

serwisu Nauka w Polsce.
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Prof. Jacek Jemielity z UW z
CEBioForum Award

Prof. Jacek Jemielity z Uniwersytetu
Warszawskiego został uznany za osobę o
największym wpływie na rozwój sektora
biotechnologicznego w Polsce. Nagrodę wręczono
podczas Central European BioForum 2024.

Biotechnologia odgrywa coraz większą rolę w
rozwoju medycyny, rolnictwa, utylizacji
nieczystości czy realizacji celów zrównoważonego
rozwoju. Polski sektor biotechnologiczny, który
skupia ponad 200 firm i zatrudnia kilkanaście
tysięcy pracowników, jest wart obecnie ok. 2 mld zł.
O najważniejszych wyzwaniach dla jego rozwoju

rozmawiano podczas międzynarodowej konferencji Central European BioForum 2024 (CEBioForum 2024). To największe
wydarzenie branży w Polsce, w którym udział wzięło kilkuset uczestników reprezentujących firmy i instytucje sektora
biotechnologicznego z Europy i Ameryki Północnej.

Dr Claire Skentelbery, dyrektorka generalna EuropaBio – Europejskiego Stowarzyszenia Bioprzemysłu – podkreślała, że
biotechnologia, obok sztucznej inteligencji oraz technologii kwantowej i chipowej, jest traktowana jako technologia krytyczna
europejskiej gospodarki. Wskazywała na ważną rolę Polski w czasie planowanej Prezydencji naszego kraju w Radzie Unii
Europejskiej w 2025 roku, szczególnie w kontekście regulacji dotyczących rynku farmaceutycznego (General Pharmaceutical
Legislation), produkcji biotechnologicznej (Bio & Biomanufacturing Initiative), a także New Genomic Techniques (NGT) w
rolnictwie.

Głównymi tematami dyskusji były m.in. kwestie wykorzystania terapii komórkowych i genetycznych w leczeniu chorób. Nie
zabrakło także zagadnień dotyczących tworzenia innowacji biotechnologicznych wspierających pacjentów z rzadkimi
chorobami lub takimi, które są obecnie nieuleczalne. Podkreślano, że próg wejścia z nowatorskimi rozwiązaniami na rynek
powinien być jak najmniej kosztowny. Mówiono też o komercjalizacji badań.

Jak co roku, podczas Gali, wręczono nagrody CEBioForum Awards. Jedną z nagród otrzymał prof. Jacek Jemielity z Centrum
Nowych Technologii Uniwersytetu Warszawskiego za największy wpływ na rzecz rozwoju sektora biotechnologicznego w
Polsce. Doceniono go za wkład w rozwój technologii, która została skomercjalizowana i zastosowana w szczepionkach
opartych na mRNA przez wiodącą firmę farmaceutyczną. Przypomnijmy, że ostatnio jego zespół opracował nową modyfikację
mRNA, dzięki której możliwy będzie dalszy rozwój nowoczesnych terapii celowanych opartych na tej technologii, w tym
leczenie chorób rzadkich czy projektowanie szczepionek przeciwnowotworowych. To rezultat kilkuletniej współpracy
akademickiej oraz ExploRNA – uniwersyteckiej spółki spin-off założonej przez prof. Jacka Jemielitego i współpracowników.

Bez wątpienia był to najbardziej skomplikowany i najbardziej kosztowny projekt w mojej karierze naukowej.
Osobiście dla mnie ważne jest, by udowadniać, że badania naukowe nie muszą być kompromisem między
użytecznością i jakością naukową. Wręcz przeciwnie, istnieje doskonała synergia we współpracy akademickiej i
celami spółki biotechnologicznej. Z jednej strony dzięki współpracy akademii ze spółką możemy wznieść się poza
ograniczenia, z jakimi stykamy się w zespole akademickim, tworząc jeszcze lepszą naukę. Z drugiej strony, dzięki
rozwijaniu wysokorozwiniętych technologii wywodzących się bezpośrednio z badań naukowych, spółka uzyskuje
istotną przewagę nad konkurencją, a uzyskane wyniki niemal na pewno znajdą praktyczne zastosowanie i będą
służyć społeczeństwu. Wprawdzie do tego jeszcze długa droga, wymagająca m.in. dojrzałego systemu
finansowania tego typu działań, ale wierzę, że tak się stanie – podkreśla prof. Jemielity.

Jego zdaniem dzięki temu odkryciu świat medycyny może myśleć o znacznie szerszych zastosowaniach mRNA niż tylko
szczepionki antycovidowe.
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Rektor UJK: Brakuje nam
poczucia sprawiedliwej
dystrybucji środków na
badania

Mamy wrażenie, że Narodowe Centrum Nauki,
podobnie jak Agencja Badań Medycznych,
priorytetowo traktuje duże ośrodki akademickie,
które mają znaczące dotychczasowe osiągnięcia,
a w tej sytuacji „nowym” i mniejszym trudniej się
włączyć do skutecznej rywalizacji. Brakuje nam
poczucia sprawiedliwej dystrybucji środków na
projekty badawcze – mówi w rozmowie z „Forum
Akademickim” prof. Stanisław Głuszek, rektor
Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach.

Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach
powstał w 2011 roku. Jego historia sięga jednak korzeniami roku 1969, a zatem 55 lat wstecz, gdy w Kielcach powstała Wyższa
Szkoła Nauczycielska. Obecnie strukturę UJK tworzy 6 wydziałów – Collegium Medicum oraz wydziały: Humanistyczny, Nauk
Ścisłych i Przyrodniczych, Pedagogiki i Psychologii, Prawa i Nauk Społecznych, Sztuki, a także Filia UJK w Sandomierzu, powstała
w wyniku inkorporowania w 2016 r. tamtejszej Państwowej Wyższej Szkoły Zawodowej. UJK na 58 kierunkach kształci prawie 9,5
tys. studentów, w tym 365 obcokrajowców. Kadrę tworzy 1465 pracowników, wśród których jest 929 nauczycieli akademickich.
Z rektorem UJK, prof. Stanisławem Głuszkiem, rozmawia Piotr Kieraciński.

Czy w niedużych ośrodkach/miastach, takich jak Kielce, potrzebne są uniwersytety?

Uniwersytety są siłą napędową rozwoju społeczno-gospodarczego i cywilizacyjnego. Oprócz kształcenia, które absolwenci
szkół średnich mogą mieć zapewnione na miejscu czy w pobliżu miejsca zamieszkania, oprócz badań na rzecz bliskiego
otoczenia, tego typu uczelnie zapewniają podstawę rozwoju społecznego dla miast i regionów, bo uniwersytet ma większą siłę
oddziaływania niż innego typu uczelnia, np. zawodowa. Zawsze jednak rozwój rozpoczyna się od uczelni nieco niższej rangi,
zawodowych, które zwiększając potencjał dydaktyczny i badawczy, odpowiadają na zapotrzebowanie społeczne, ale i na
ambicje społeczności lokalnych, i stopniowo ewoluują w kierunku uniwersyteckim. Tak było w Kielcach.

Czy to, że Akademia Świętokrzyska stała się uniwersytetem, zmieniło coś w niej samej?

Myślę, że kierunek był inny. Staliśmy się uniwersytetem, bo uczelnia się rozwinęła, stopniowo powiększając swoją ofertę oraz
potencjał naukowy i dydaktyczny, ale również rozwijając infrastrukturę badawczą i dydaktyczną. Natomiast zmiana na
uniwersytet klasyczny jeszcze przyspieszyła rozwój infrastruktury, zwłaszcza w zakresie nauk ścisłych i przyrodniczych, bo to
one wymagają bardziej zaawansowanej i droższej aparatury naukowej. Podobnie nauki medyczne i o zdrowiu wymagają
nowoczesnego i kosztownego zaplecza badawczego, ale też klinicznego. I z jednej strony to rozwija uniwersytet, a z drugiej
podniesienie uczelni do rangi uniwersytetu daje szansę na podniesienie tych nauk i kształcenia na wyższy poziom.

Wspomniał pan nauki medyczne, czyli pana specjalność.

Nauki medyczne rozwijamy na UJK od 2001 roku. Pierwsze były nauki o zdrowiu, reprezentowane przez pielęgniarstwo i
fizjoterapię. Dopiero w 2015 roku rozpoczęliśmy kształcenie na kierunku lekarskim. Od tego okresu nastąpił istotny wzrost
infrastruktury badawczej i możliwości w zakresie nauk podstawowych, m.in. dotyczące badań molekularnych, które są
naturalnym zapleczem dla medycyny. W okresie pandemii uruchomiliśmy laboratorium covidowe, które musiało spełniać
odpowiednie kryteria izolacji, czystości i bezpieczeństwa. Mieliśmy na tyle bogatą infrastrukturę, że znalazło się miejsce na tak
zaawansowaną pracownię wirusologiczną. Teraz nie jest wykorzystywana w pełni, bo nie ma takich potrzeb, ale gdyby się
pojawiły, możemy w każdej chwili wrócić do tej problematyki, bo mamy nie tylko aparaturę, ale i odpowiednie kadry.

Mam wrażenie, że w momencie tworzenia się nowych uniwersytetów wszystkie regionalne siły polityczne
jednoczyły się w celu utworzenia takich uczelni – było poparcie, wyrażane także środkami finansowymi i
wszelkimi możliwymi ułatwieniami, np. inwestycyjnymi. Gdy uniwersytety powstały, wszystko to znikało, młode
uczelnie zostawiano samym sobie. Czy podobnie było w Kielcach?

Pamiętam dobrze czas, gdy tworzyliśmy medycynę. Przygotowaliśmy szacunkowy kosztorys, który opiewał na 26 milionów
złotych, wydatki były rozłożone na kilka lat. Rzeczywiście marszałek województwa świętokrzyskiego wywiązywał się z tego
zadania, wspomagając także finansowo uruchomienie medycyny. Po zmianie władzy to wsparcie się zmniejszyło, a potem
ustało. Mam wrażenie, że nie wszystkie samorządy, różnego szczebla, doceniają znaczenie szkół wyższych dla rozwoju
regionów w wielu aspektach, w tym gospodarczym, społecznym czy kulturalnym. Za najważniejsze uznałbym zatrzymywanie
młodzieży, stworzenie dla niej atrakcyjnej oferty kształcenia i pracy. Młodzież, która po wyjeździe na studia do innego dużego
miasta rzadko wraca do swoich rodzinnych stron, stanowi istotną dla rozwoju utratę kapitału społecznego, której w jakimś
stopniu, bo przecież nie całkowicie, może zapobiec jedynie istnienie odpowiedniej klasy uczelni w regionie – politechniki czy
uniwersytetu. Jeżeli nie będziemy w stanie zatrzymać młodzieży, a jej odpływ grozi w dużej mierze Kielcom, to niestety
wyludnienie się regionu mamy gotowe.

Skąd się wziął w Kielcach profesor medycyny Stanisław Głuszek?

Jestem stąd. Studiowałem w Łodzi w tzw. trybie indywidualnym. To był wtedy, w latach siedemdziesiątych, eksperyment. Było
na takich studiach osiem osób, w tym prof. Andrzej Lewiński, który został rektorem Uniwersytetu Medycznego w Łodzi. Wróciłem
do Kielc, bo jestem lokalnym patriotą. W latach 1968–1991 działał tu Zespół Nauczania Klinicznego, który potem został Katedrą
Medycyny Klinicznej, a w końcu Instytutem Medycyny Klinicznej AM w Krakowie (siedziba w Kielcach). Podobny był w Rzeszowie
oraz przy szpitalu MSWiA w Warszawie; szefem tego ostatniego był prof. Ryszard Żochowski, znakomity kardiolog i minister
zdrowia.

W Kielcach to był rodzaj filii Akademii Medycznej w Krakowie. W pewnym okresie około stu studentów krakowskiej AM
studiowało na ostatnich trzech latach w Kielcach. To wtedy zacząłem prowadzić zajęcia ze studentami na warunkach umowy
zlecenia. Pracując w Kielcach, doktoryzowałem się, choć broniłem doktorat w Łodzi. W 1997 roku się habilitowałem. W tamtych
czasach utworzyło się w Kielcach akademickie środowisko lekarskie, a jednym z jego członków był prof. Henryk Belowski, który
kierował Kliniką Chirurgii w Wojewódzkim Szpitalu Zespolonym. Mieliśmy w Kielcach wielu innych samodzielnych pracowników
medycyny (prof. prof. Miecznikowski, Koba, Malarewicz, Kuźniarz, Bień, Starzewski i wielu innych), co na pewno nie pozostało
bez wpływu na utworzenie kierunku lekarskiego na naszym uniwersytecie. Background dydaktyczno-naukowy powstał na
bazie owego Instytutu Medycyny Klinicznej. Przyznam, że trafiłem na dobrego szefa i dobrą atmosferę w Kielcach, gdzie nie
przeszkadzano, ale wspierano rozwój naukowy lekarzy. Zaczątkiem siedziby naszego Wydziału Lekarskiego była dawna szkoła
pielęgniarska. Gdy w 2001 roku nastąpiła zmiana w zasadach kształcenia pielęgniarek, dostałem propozycję pracy na
uniwersytecie. W czasie funkcjonowania Instytutu Medycyny Klinicznej było wiele jednostek klinicznych na dobrym poziomie
merytorycznym, a także Zakład Medycyny Sądowej z właściwym zapleczem laboratoryjnym.

Czy to jest uniwersyteckie prosektorium do kształcenia w zakresie anatomii?

Nie. Nasze prosektorium zostało wybudowane w 2014 roku, a zatem jeszcze przed otwarciem kierunku lekarskiego. Mieliśmy
więc wcześniej wszystko przygotowane, byliśmy po pozytywnej ocenie programowej PKA i dopiero wtedy, w 2014 roku,
złożyliśmy wniosek i otrzymaliśmy zgodę na uruchomienie kształcenia lekarzy, które rozpoczęliśmy od 1 października 2015 roku.
Podkreślam, że wszystko było rzetelnie przygotowane. Pozytywna ocena PKA była kluczowa, ale ważnym argumentem za
kierunkiem lekarskim były również dobrze rozwinięte nasze dyscypliny przyrodnicze, z laboratoriami, w których mogły być
wykonywane badania podstawowe.

Jak jest traktowany UJK przez lokalny samorząd, władze wojewódzkie?

Generalnie samorządy traktują uniwersytet z dużą atencją. To jest zmienne w czasie i zależy od tego, kto w danym momencie
pełni władzę. W przełomowych momentach, np. gdy uczelnia zmieniała się z akademii w uniwersytet przymiotnikowy, a potem
klasyczny, wszyscy byli w to zaangażowani i w znaczący sposób odczuwaliśmy wsparcie samorządu. Podobnie było, gdy
uruchamialiśmy kierunek lekarski. Wtedy pojawił się też pomysł, by utworzyć odrębną uczelnię medyczną, czemu osobiście
byłem przeciwny. To było w czasie, gdy uniwersytet rozpoczął przygotowania do utworzenia kierunku lekarskiego, czyli około
2012 roku, a już na początku 2014 złożyliśmy wniosek o utworzenie kierunku. Bywało jednak różnie, np. w 2011 roku prezydent
miasta zapewnił nas, że szpital, który stoi w sąsiedztwie uniwersytetu, zostanie nam przekazany. Niestety, wkrótce zmienił
zdanie i losy szpitala potoczyły się inaczej. Bywały zatem okresy znakomitej współpracy, ale i gorsze. Miewamy też projekty
finansowane z funduszy unijnych, którymi dysponuje marszałek. Jeżeli chodzi o szpital uniwersytecki, udało się uzyskać
wsparcie w tej sprawie w Rzeszowie, Opolu, Zielonej Górze, tymczasem u nas jeszcze nie. Powiedziałbym, że istnienie uczelni
jest postrzegane pozytywnie, ale nie zawsze przekłada się to na wsparcie finansowe, także wtedy, gdy jest to dla nas ważne
strategicznie.

Czy część medyczna jest obciążeniem dla uniwersytetu?

Wszystkie uniwersytety klasyczne mają to samo doświadczenie: część medyczna traktowana jest przez innych jako
konkurencja o środki, zwłaszcza inwestycyjne. Zarzut, że rektor faworyzuje część medyczną pojawia się w czasie całej mojej
kadencji, chociaż tak nie jest. Muszę jednak przyznać, że medycyna jest bardzo kosztowna. Z drugiej strony przyczynia się ona
do rozwoju uniwersytetu, zwłaszcza badań naukowych. Kiedyś profesor Regina Renz, która doprowadziła do uzyskania przez
naszą uczelnię statusu uniwersytetu, powiedziała, że tworząc medycynę, stworzyłem w Kielcach uniwersytet, bo to ona jest siłą
napędową całego uniwersytetu. Inwestując w rozwój badań i infrastruktury medycznej, działamy na rzecz całego
uniwersytetu. Inne dyscypliny też na tym korzystają.

Utarło się przekonanie, że uniwersytet powinien mieć medycynę, ale chyba też inne kierunki, które nie są modne,
jak choćby filozofię.

Zgadzam się z tym, że powinniśmy utrzymywać niektóre kierunki, nawet gdy nie domykają się finansowo. Otworzyliśmy
filozofię, ale nie było chętnych na takie studia. Nie wszystko udaje się zrobić tak, jakbyśmy chcieli, ale liczę na to, że przemiany
społeczne będą sprzyjać odradzaniu niektórych kierunków kształcenia, w tym filozofii.

Dla regionu świętokrzyskiego charakterystyczna wydawałaby się geologia.

Nigdy jej u nas nie było i chyba nawet nie było myśli o jej powołaniu, ale należy rozmawiać i myśleć o otwarciu tego kierunku.

Jak się ma uniwersytet na prowincji?

Nie czujemy się prowincją. Jesteśmy w centrum Polski.

Jednak ośrodki krakowski czy warszawski zabierają Kielcom najlepszych maturzystów. Nie udaje się też wam
zaistnieć mocno w konkurencji grantowej…

Mamy wrażenie, że Narodowe Centrum Nauki, podobnie jak Agencja Badań Medycznych, priorytetowo traktuje duże ośrodki
akademickie, które mają znaczące dotychczasowe osiągnięcia, a w tej sytuacji „nowym” i mniejszym trudniej się włączyć do
skutecznej rywalizacji. Brakuje nam poczucia sprawiedliwej dystrybucji środków na projekty badawcze.

Składacie też mało wniosków.

Tak. I podkreślamy – cały zespół rektorski – od początku mojej kadencji, że musimy składać więcej wniosków grantowych, bo
od tego także zależy to, ile grantów uzyskamy. W ubiegłym roku osiągnęliśmy kilkunastoprocentową skuteczność. To pokazuje,
że szanse są. Wiemy, że jesteśmy obiektywnie słabsi niż UJ czy UW. Mamy też jednak przekonanie, poparte doświadczeniem, że
pomysł naszego projektu odrzuconego przez NCN dostaje w tej agencji finansowanie, gdy podobny wniosek złoży później inny,
większy ośrodek. Widzę jakąś przestrzeń do poprawy działania NCN. Finansowanie grantowe ma sens tylko wtedy, gdy jest
stabilne, gdy nie jest loterią, dlatego jestem za zwiększeniem finansowania Centrum. Wtedy i nasze szanse wzrosną.

Czy UJK zmierza do ulokowania całej swej działalności na jednym zwartym kampusie?

Mamy piękny kampus akademicki, na którym znajdują się siedziby połowy naszych wydziałów: Nauk Ścisłych i Przyrodniczych,
Humanistyczny, Prawa i Nauk Społecznych oraz Biblioteka Uniwersytecka. Collegium Medicum usadowiło się z powodu pewnej
tradycji i historii w innej lokalizacji, nawiasem mówiąc blisko szpitala. Była tam szkoła pielęgniarska, która stanowiła w pewnym
sensie jego zaczątek. Ten obiekt został rozbudowany na potrzeby kształcenia. Gdybyśmy otrzymali lub odkupili ten szpital, albo
może znaleźli inne rozwiązanie, np. budowa nowego szpitala…

Jakie to koszty?

Wysokie, około 200 milionów złotych. Gdybyśmy dysponowali takimi środkami, moglibyśmy zbudować lub rozwijać szpital i
bazę dydaktyczną Collegium Medicum. Oczywiście zgoda na takie działania zależy od władz miasta i regionu, ale trudno mi
sobie wyobrazić brak ich przychylności dla tego rodzaju inicjatywy. Otworzyliśmy farmację, dobrze by było zbudować dla niej
siedzibę.

Przedstawił pan potrzeby inwestycyjne medycyny, a pozostałe wydziały?

Najstarszy budynek na kampusie wymaga poważnej modernizacji, która może kosztować ok. 60-70 mln zł. W tej sprawie
złożyliśmy wniosek do ministerstwa. Musimy też zmodernizować i nadbudować siedzibę ekonomii na kampusie (Wydział
Prawa i Nauk Społecznych). Jesteśmy w trakcie przetargu na koncepcję i projekt nowej siedziby Wydziału Sztuki, która
powstanie na terenie kampusu. Obecnie ma on najgorszą infrastrukturę i to w dwóch częściach, gdyż w innym miejscu jest
siedziba Instytutu Sztuk Wizualnych, a gdzie indziej Instytut Muzyki. Środki, które dostaliśmy jako rodzaj rekompensaty za
usamodzielnienie naszej filii w Piotrkowie Trybunalskim, 41 mln 300 tys. zł w postaci obligacji, przeznaczone są właśnie na
inwestycje dla Wydziału Sztuki.

Czy obligacje są wygodną formą finansowania uczelni?

W obecnej sytuacji każda forma jest dobra. Oczywiście ich zbycie uzależnione jest od zgody ministra finansów i Prokuratorii
Generalnej. Poprzednio nie mieliśmy z tym problemu – otrzymaliśmy 30 milionów złotych, których część została przeznaczona
m.in. na inwestycje dotyczące domu studenckiego oraz Wydziału Prawa i Nauk Społecznych.

Wrócę do jednostek, które są poza kampusem.

Oprócz medycyny i wspomnianej już sztuki, to także pedagogika i psychologia oraz filia w Sandomierzu, która stanowi
poważny problem inwestycyjny. Mamy tam 160 studentów i trudno przy obecnych warunkach marzyć o czymkolwiek więcej.
Jesteśmy w trakcie procesu przyjęcia darowizny działki od powiatu sandomierskiego. Problem w tym, że jeśli wybudujemy
nowy obiekt, to obecny musimy oddać, a ten budynek jest droższy niż działka, którą przejmujemy. Ponieważ też pozyskaliśmy
go w wyniku darowizny na cele dydaktyczne, gdy one ustaną, musimy go zwrócić. Potrzebujemy na to wszystko zgody
Prokuratorii Generalnej, co jest bardzo skomplikowane.

Ta filia jest potrzebna uniwersytetowi?

Na pewno jest ona ważna dla Sandomierza. Jeśli podjęliśmy się jej prowadzenia niecałe dziesięć lat temu, to powinniśmy się z
tego wywiązać. To w pewnym sensie część naszej uniwersyteckiej misji. Dla miasta jest to czynnik prorozwojowy.
Oczekiwalibyśmy jednak większego zaangażowania władz miejskich i powiatowych. Myślimy o uruchomieniu tam
pielęgniarstwa, władze powiatowe zaoferowały nawet tymczasowe zaplecze dla takiego kierunku, nim wybudujemy nowy
obiekt.

Co zmieniła szkoła doktorska w kształceniu doktorantów?

W tej chwili mamy prawie stu doktorantów, którzy otrzymują stypendia. Pierwsza obrona doktoratu miała miejsce w
październiku ubiegłego roku, a wygląda na to, że pozostałe zostaną obronione mniej więcej w terminie. Ta forma
doktoryzowania sprzyja intensyfikacji badań naukowych i poprawie poziomu prac doktorskich. Mieliśmy kilka projektów, które
wspomagają szkołę doktorską. Jeszcze kilkunastu doktorantów ze starego trybu kończy prace i przygotowuje się do obron.

Czy UJK ma problem z zatrudnieniem kadr ze względu na niekonkurencyjne zarobki?

Gdyby spojrzeć przez pryzmat konkursów na stanowiska, to mamy problem z zatrudnieniem matematyków i informatyków, tu
właśnie wyraźnie widać problem płacy. To jest problem punktowy, który wymaga wyjątkowych ingerencji, czyli zaoferowania
odpowiedniej płacy. Dotyczy to nie tylko młodych pracowników, adiunktów, ale także profesorów uczelni na kierunkach, na
których nam zależy. Jesteśmy uniwersytetem, na którym dotychczas stosunkowo łatwo było otrzymać stanowisko profesora
uczelni. Zmieniamy zasady już teraz, przed końcem kadencji, aby nowemu rektorowi było łatwiej działać.

Ilu pracowników UJK pracuje za minimalną płacę krajową?

Około dwustu pracowników administracji.

Jak pan widzi kwestię udziału studentów w wyborach rektorskich?

Studenci powinni mieć udział w decyzji o wyborze rektora, są w końcu najliczniejszą grupą w społeczności uczelni. Myślę, że
obecna proporcja, czyli 20 procent głosów elektorów studenckich, jest odpowiednia. Studentów traktuję zawsze po partnersku,
szanuję ich wszelaką uniwersytecką aktywność. Studenci interesują się nie tylko sprawami im bliskimi, ale też społeczności
akademickiej, doskonale wiedzą, kto jest prodziekanem ds. studenckich, chociaż rektora nie zawsze kojarzą z nazwiska i nie
rozpoznają na uniwersyteckim korytarzu.

Jakie są relacje UJK z dużymi uniwersytetami z krajowego topu?

Staramy się współpracować, korzystać z ich doświadczeń. Często ta współpraca przekłada się na pozyskiwanie pracowników
dla naszej uczelni, ludzi, którzy pomagają nam uruchomić nowe zespoły naukowe czy laboratoria. Mamy dobrą, twórczą
współpracę z wieloma krajowymi i zagranicznymi uniwersytetami w różnych dyscyplinach, korzystną dla obydwu stron. Taką
aktywność rozwijamy i upowszechniamy w naszej społeczności.

Nie widzi pan pól konkurencji czy rywalizacji?

Jeśli ona ma miejsce, to nie tyle między uniwersytetami, ile raczej między naszymi naukowcami a badaczami z dużych uczelni.
Zdarza się, że potrafimy w takiej rywalizacji pokazać swoje mocne strony.

Skąd UJK pozyskuje studentów?

Większość naszych studentów pochodzi z regionu świętokrzyskiego. To nie tylko Kielce i okolice, ale całe województwo. Około
30 procent jest spoza regionu, często są to mieszkańcy okolicznych województw, graniczących z nami, a zatem z lubelskiego,
łódzkiego, podkarpackiego czy mazowieckiego. Mniejsze liczby z innych, czasami odległych województw. W gronie studentów
reprezentowane są wszystkie województwa.

Jakie perspektywy zatrudnienia w regionie mają absolwenci UJK?

Aż 61 procent absolwentów Collegium Medicum podjęło staż w regionie świętokrzyskim. To znaczy, że faktycznie nasza
medycyna daje kadry dla regionu. Podobnie jest z pozostałymi kierunkami. Z ostatnich badań przeprowadzonych w ramach
monitoringu ekonomicznych losów absolwentów szkół wyższych wynika, że dyplom jest ważnym sygnałem dla lokalnych
pracodawców poszukujących nowych pracowników. Spośród absolwentów uniwersytetu 52% znalazło zatrudnienie w
województwie świętokrzyskim. Największy odsetek stanowili studenci filologii angielskiej – 89%, psychologii – 87%, filologii
germańskiej – 85%, zdrowia publicznego – 83%, pedagogiki przedszkolnej i wczesnoszkolnej – 79%, prawa i pielęgniarstwa – w
obu przypadkach 76% podjęło aktywność zawodową na lokalnym rynku.

A jak wygląda kwestia umiędzynarodowienia kształcenia na UJK?

Mamy prawie czterystu studentów zagranicznych, m.in. z Nigerii i Afganistanu, ale również z Norwegii, Jemenu, Kanady, Kongo,
Malezji, Maroka, Chin, Iranu, a także USA. Myślę, że umiędzynarodowienie kształcenia jest bardzo ważne. Collegium Medicum
jest najbardziej umiędzynarodowione (studia lekarskie english division). Zadowalająco rozwija się też program Erasmus,
przyjeżdża do nas znacząca liczba studentów z różnych krajów europejskich, m.in. z Włoch, Hiszpanii, Niemiec, Turcji. Natomiast
z całą pewnością pragniemy bardziej umiędzynarodowić zespoły badawcze, aczkolwiek i w tej kwestii nastąpiła znacząca
poprawa. Organizacyjnie wspieramy umiędzynarodowienie, tworząc zespół welcome center w Biurze Rektora UJK.

Gdyby prawo pozwalało, wystartowałby pan w wyborach rektorskich na kolejną kadencję?

Raczej nie. Biorąc pod uwagę moje zainteresowania, zaangażowanie zawodowe – lekarskie i naukowe… Kończąca się
kadencja była szczególnie trudna ze względu na pandemię, wojnę na Ukrainie, inflację i szereg stąd wynikających problemów
organizacyjnych i ekonomicznych dla realizacji strategii UJK. Odpowiednie zarzadzanie uczelnią pozwoliło utrzymać
bezpieczeństwo jej funkcjonowania i płynność finansową.

To dlaczego startował pan cztery lata temu?

Miałem przekonanie, że mogę wykonać i rzeczywiście wykonałem, razem ze społecznością akademicką, pewne zadania, m.in.
w zakresie zwiększenia potencjału naukowo-badawczego uniwersytetu, co wykazały wyniki ewaluacji, utworzenia atrakcyjnych
kierunków studiów, jak choćby farmacja, nowoczesne systemy diagnostyczne w medycynie, grafika oraz inżynieria
biomedyczna wspólnie z Politechniką Świętokrzyską. Za nami trudne przygotowania do realizacji budowy Wydziału Sztuki i
zabezpieczenia środków finansowych na ten cel, szeroko zakrojone prace zmierzające do utworzenia szpitala
uniwersyteckiego czy też pozyskania działki budowlanej dla nowej siedziby Filii w Sandomierzu. Część zadań wymaga
kontynuowania przez moich następców. W sprawie szpitala uniwersyteckiego proces nie jest zakończony, ale ważne prace
zostały wykonane, czas nie był zmarnowany, wszystkich informacji nie mogę przekazać, bo negocjacje mają na tym etapie
poufny charakter. Potrzebujemy ostatecznie uzgodnień między uniwersytetem, ministrem nauki i szkolnictwa wyższego oraz
ministrem zdrowia, a także pomocy państwa w pozyskaniu środków na dokonanie transakcji.

Rozmawiał Piotr Kieraciński
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~Marcin Przewloka 29.03.2024 19:49

"Mamy wrażenie, że Narodowe Centrum Nauki, podobnie jak Agencja Badań Medycznych, priorytetowo traktuje duże ośrodki
akademickie, które mają znaczące dotychczasowe osiągnięcia, a w tej sytuacji „nowym” i mniejszym trudniej się włączyć do
skutecznej rywalizacji. Brakuje nam poczucia sprawiedliwej dystrybucji środków na projekty badawcze."

- NCN czy inne osrodki rozdzielajace granty na badania nie sa od wyrownywania szans finansowych. One powinny kierowac sie tylko
JEDNA wartoscia: jakoscia. I niczym wiecej. Od wyrownywania szans jest niezalezny od grantowego system rozdzielania srodkow na
prowadzenie badan podstawowych. Jesli go nie ma, lub dziala zle, to koniecznie trzeba ta sytacje zmienic, ale nie poprzez zmuszanie
NCNu do kierowania srodkow na badania, ktore przegrywaja w konkurencji z innymi, lepszymi.

~xxx 29.03.2024 16:25
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Ruszył nabór wniosków do programu
Anders NAWA

Narodowa Agencja Wymiany Akademickiej NAWA rozpoczęła
nabór wniosków do programu stypendialnego dla Polonii im.
Generała Władysława Andersa. To już siódma edycja tej
inicjatywy, dzięki której na studia do Polski przyjechało ponad 4
tysiące studentów.

W ramach programu NAWA oferuje najzdolniejszej młodzieży
polonijnej comiesięczne stypendium oraz zwolnienie z opłat za

kształcenie w uczelniach publicznych lub na językowym kursie przygotowawczym. Nabór do programu Anders II potrwa do 23
maja, zaś na studia I stopnia oraz jednolite studia magisterskie – do 11 lipca.

Program im. gen. Władysława Andersa daje szansę Polakom mieszkającym na całym świecie na bezpłatne
studiowanie w Polsce. Dzięki niemu staramy się dotrzeć do maturzystów polskiego pochodzenia na wszystkich
kontynentach, we wszystkich państwach świata, aby mogli poznać walory studiowania w Polsce, odbycia
nieodpłatnego cyklu kształcenia na uczelniach publicznych. Wszystkich młodych ludzi, którzy mają polskie korzenie,
polski paszport, polskie obywatelstwo, czy też korzystają z Karty Polaka, zachęcamy, by kontynuowali swoją
edukację na poziomie wyższym w polskich uczelniach, które stanowią gwarancję jakości i uznawalności dyplomu w
Europejskim Obszarze Szkolnictwa Wyższego – mówi dr Dawid Kostecki, dyrektor NAWA.

Na realizację tegorocznych naborów NAWA zaplanowała blisko 32 mln zł, z czego blisko 28 mln zł to środki przeznaczone na
stypendia w ramach naboru na studia I stopnia i studia jednolite magisterskie. Oprócz wprowadzonej od roku akademickiego
2023/24 jednolitej stawki stypendialnej w wysokości 1800 zł miesięcznie (przez maksymalnie 10 miesięcy w roku akademickim),
nowością dla tegorocznych wnioskodawców jest wprowadzenie jednorazowego ryczałtu na koszty podróży międzynarodowej
w związku z przyjazdem do Polski na studia lub kurs przygotowawczy poprzedzający studia.

Od początku realizacji programu ponad 4 tys. młodych osób polskiego pochodzenia podjęło studia w Polsce ze stypendium
Anders NAWA. Najliczniejszą grupę stanowią obywatele Białorusi, Ukrainy, Litwy, Kazachstanu oraz Czech. Od 2021 roku, dzięki
rozszerzeniu grupy uprawnionych wnioskodawców o osoby mające polskie obywatelstwo oraz obywatelstwo innego kraju,
sukcesywnie zwiększa się udział obywateli państw Europy Zachodniej oraz obu Ameryk.

Stypendyści najczęściej podejmują studia w takich uczelniach, jak: Politechnika Warszawska, Politechnika Wrocławska, Szkoła
Główna Handlowa, Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego, Uniwersytet Ekonomiczny w Krakowie, Uniwersytet Ekonomiczny
w Poznaniu, Uniwersytet im. Adama Mickiewicza, Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej oraz
Uniwersytet Warszawski. Do najbardziej popularnych kierunków studiów należą: informatyka, zarządzanie, ekonomia, biznes,
finanse i rachunkowość, logistyka, dziennikarstwo, stosunki międzynarodowe, psychologia, marketing, turystyka, chemia,
prawo, architektura oraz biotechnologia.

Realizowany od 2018 roku program im. gen. Andersa umożliwia młodzieży polskiego pochodzenia pełen cykl kształcenia na
poziomie studiów I stopnia oraz II stopnia lub na jednolitych studiach magisterskich. Studia mogą być poprzedzone rocznym
kursem przygotowawczym do podjęcia studiów w Polsce (również na warunkach stypendialnych). Więcej o programie Anders
NAWA można znaleźć na stronie internetowej www.nawa.gov.pl.
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Studenci i naukowcy
Politechniki Krakowskiej
rozwiążą śmieciowe
uciążliwości

Studenci Politechniki Krakowskiej wspólnie ze
specjalistami w zakresie gospodarki odpadami,
architektury krajobrazu i transportu stworzą
kompleksowe projekty modelowych altan
śmietnikowych. Chcą pokazać, jak rewitalizować
istniejące już przestrzenie do odbioru odpadów i
lepiej projektować nowe.

To kolejna wspólna inicjatywa Politechniki
Krakowskiej i Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Krakowie. W jej ramach studenci wspólnie z ekspertami wezmą na
warsztat altany i wiaty śmietnikowe. W Krakowie to aż 15 tys. punktów odbioru odpadów. Codziennie odbieranych z nich jest 24
tys. pojemników z odpadami, każdy o wadze nawet 200–300 kg. Często są one niefunkcjonalne zarówno dla mieszkańców, jak
i służb komunalnych.

Altany i wiaty śmietnikowe znajdują się na początku łańcucha gospodarki odpadami. Nikt nie zwraca na nie uwagi,
kiedy odpady są gromadzone i wywożone w najwyższych standardach. Gorzej, gdy korzystanie z nich rodzi
uciążliwości. Nieprawidłowo funkcjonujące miejsca gromadzenia odpadów mogą zniechęcać mieszkańców do
segregacji czy ogólnie dbania o czystość przestrzeni wspólnej. A przez to utrudniać gospodarkę odpadami, w tym
tak ważne jej etapy, jak przygotowanie odpadów do ponownego użycia, recykling, a w finale ograniczenie ich
składowania. Mamy nadzieję wypracować uniwersalne rozwiązania przyszłości – mówi Henryk Kultys, prezes
Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Krakowie.

Projekt pn. „Altana przyszłości” połączy interdyscyplinarne kompetencje studentów i ekspertów wydziałów: Inżynierii
Środowiska i Energetyki oraz Inżynierii Lądowej i Architektury Politechniki Krakowskiej.

Multidyscyplinarne grupy studenckich innowatorów przeanalizują miejsca odbioru odpadów od mieszkańców
Krakowa, firm czy instytucji. Przyjrzą się konkretnym, rodzącym problemy w użytkowaniu przykładom krakowskich
wiat na odpady i – na tej bazie – stworzą modelowe projekty altan śmietnikowych dla różnych lokalizacji i różnych
potrzeb: wspólnot mieszkaniowych, instytucji i indywidualnych gospodarstw. Wskażą modelowe rozwiązania w
zakresie lokalizacji, projektowania i budowy wiat, które mogą stać się wytycznymi dla deweloperów, wspólnot
mieszkaniowych, administratorów i zarządców nieruchomości oraz wszystkich, którym zależy na estetyce i
proekologicznych rozwiązaniach dla naszego miasta – wyjaśnia prof. Agnieszka Generowicz z Wydziału Inżynierii
Środowiska i Energetyki Politechniki Krakowskiej.

Niefunkcjonalne miejsca gromadzenia odpadów to uciążliwy problem – i dla mieszkańców, i dla służb komunalnych. Zdarza
się, że wiaty są np. za małe, by umieścić w nich kilka wystarczająco dużych pojemników na różnego typu odpady (co grozi złą
segregacją, złymi warunkami sanitarnymi, przepełnieniem pojemników i wysypywaniem się śmieci, ich zbieranie zaś wydłuża
czas odbioru, powodując niepotrzebną emisję i hałas). Wiaty bywają sytuowane na końcu zbyt stromej lub zbyt długiej drogi,
uciążliwej do pokonania dla mieszkańca czy pracowników MPO ciągnących pełny, 300-kilogramowy pojemnik. Miewają
niewłaściwą (zbyt śliską lub zbyt chropowatą) nawierzchnię wewnątrz pomieszczenia. Problemy rodzą też np. zbyt wąska
droga dojazdowa do nich, nieprzygotowana pod względem nośności dla dużych i ciężkich samochodów MPO (co przy każdym
odbiorze śmieci grozi niebezpieczeństwem dla mieszkańców, uszkodzeniem infrastruktury drogowej czy parkujących przy
drodze aut, blokowaniem wyjazdu na dłuższy czas). Zdarza się także wręcz całkowite odcięcie miejsca odbioru odpadów od
drogi dojazdowej. Wówczas każdorazowe wydobycie pojemnika, np. przez schody czy wąskie przejścia, obarczone jest nie
tylko trudnościami dla firmy obsługującej, możliwością kontuzji dla jej pracowników czy groźbą uszkodzenia budynków, ale
także uciążliwością dla mieszkańców (hałasem, stratami czasu czy ryzykiem zanieczyszczenia wspólnych przestrzeni).

Wzorcowe wytyczne, wypracowane w ciągu dwóch miesięcy prac, posłużą do projektowania wiat śmietnikowych w nowych
budynkach i osiedlach, ale też do rewitalizacji istniejących już w Krakowie punktów gromadzenia odpadów, w których
mieszkańcy i służby komunalne napotykają na liczne trudności. Skala problemów związanych z nieprawidłowo usytuowanymi,
zaprojektowanymi czy zorganizowanymi punktami odbioru odpadów w Krakowie jest spora. Odpowiada liczbom opisującym
obecne i przyszłe wyzwania przed służbami komunalnymi. Szacuje się, że w Krakowie każdego dnia przebywa ok. 1,2 mln osób,
a każda może produkować śmieci. MPO realizuje obecnie usługi dla 61 tys. podmiotów – osób i instytucji, które złożyły
deklaracje z zapotrzebowaniem na odbiór odpadów. Codzienny proces ich odbioru z 15 tysięcy wiat jest obsługiwany przez 273
specjalistyczne pojazdy, z których każdy – by opróżnić 24 tysiące pojemników z odpadami – przejeżdża codziennie średnio
70–75 km. Kierowcy, często po zbyt wąskich drogach dojazdowych, operują pojazdami ważącymi razem z odpadami nawet
10–15 ton. Skala wyzwań nie będzie maleć. Prognozy wskazują, że ilość podwawelskich odpadów będzie systematycznie rosła
– z obecnych 400 tys. ton rocznie do nawet 500 tysięcy ton w 2040 r.

Oprócz aspektu praktycznego, jakim będzie stworzenie modelowych projektów altan śmietnikowych dla różnych przestrzeni i
odbiorców, wspólne działania Politechniki Krakowskiej i MPO będą miały również charakter edukacyjny, pozwolą zrozumieć
wyzwania zrównoważonego rozwoju obszarów zurbanizowanych, godząc aspekty: technologiczny, ekologiczny i społeczny.

Projektem „Altana przyszłości” Politechnika i MPO kontynuują współpracę badawczą i wdrożeniową, trwającą od wielu lat,
przypieczętowaną formalnie w 2017 r. w celu prowadzenia badań zbieranych odpadów i czyszczenia ulic Krakowa m.in. w
kontekście walki z zanieczyszczeniem powietrza. Dzięki tej współpracy jednostki miejskie udoskonaliły zasady sprzątania ulic,
przy zwiększeniu świadomości i akceptacji mieszkańców.

Obecnie podejmujemy działania dotyczące zagadnień odzysku, gromadzenia i odbioru odpadów od mieszkańców,
wskazując jako element kluczowy systemu gospodarki odpadami komunalnymi połączenie zaangażowania
społecznego (mieszkańców) z możliwościami technologicznymi i logistycznymi miasta. Od nich zależeć będą
dalsze elementy przetwarzania i recyklingu, a także koszty gospodarki odpadami dla miasta i mieszkańców,
oddziaływanie na środowisko czy gospodarkę przestrzenną, zmiany krajobrazu czy wreszcie budowanie satysfakcji
z przynależności do lokalnej społeczności – podkreśla prof. Agnieszka Generowicz.

Odpady powstają przy każdym rodzaju działalności, a odpady komunalne stanowią 7–10% wszystkich w UE, w tym w Polsce. To
źródło surowców wtórnych, ale równocześnie zagrożenie emisją szkodliwych substancji.
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Uniwersytet Bielsko-Bialski będzie
współpracował z Rockwell Automation

 02.04.2024

fot. Uniwersytet Bielsko-Bialski

Uniwersytet Bielsko-Bialski (UBB) będzie współpracował z firmą Rockwell Automation –
największym na świecie producentem systemów automatyki przemysłowej. Czołowe marki

firmy to Allen-Bradley oraz oprogramowanie FactoryTalk. Rockwell Automation jest obecny

w ponad 100 krajach na całym świecie. Główna siedziba znajduje się w Milwaukee w Stanach
Zjednoczonych. 

Podpisana przez partnerów umowa otwiera nowe możliwości dla studentów i pracowników

akademickich UBB, poprzez: realizację wspólnych projektów badawczych, organizację staży

oraz praktyk zawodowych dla studentów Wydziału Budowy Maszyn i Informatyki oraz warsztaty,
szkolenia i wykłady zamawiane prowadzone przez specjalistów z Rockwell Automation.  

Rockwell Automation wspólnie z pracownikami bielskiej uczelni uruchomi laboratorium dydaktyczne

wyposażone w sprzęt oraz oprogramowanie Allen-Bradley. Ponadto firma przygotuje i wyposaży
strefę wypoczynku oraz nauki dla studentów – czytamy w serwisie uczelni.

Więcej: https://ubb.edu.pl/aktualnosci/umowa-o-wspolpracy-z-rockwell-automation-326.html
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Ministerstwa Edukacji i Nauki na podstawie umowy nr NdS/545138/2022/202 (więcej informacji)
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Częściowo odtłuszczone nasiona
maku lepsze niż te zwykłe

Na zdjęciu dr hab. Adam Jurgoński, prof. IRZBŻ PAN w Olsztynie. Fot. materiały prasowe.

Częściowo odtłuszczone nasiona maku, będące produktem ubocznym tłoczenia

oleju makowego, są źródłem prozdrowotnych składników diety – wskazał
naukowiec z Instytutu Rozrodu Zwierząt i Badań Żywności PAN. Spożywanie ich

może korzystnie zmieniać metabolizm lipidów i wspomagać leczenie otyłości

"W naszych badaniach chcieliśmy sprawdzić, w jakim stopniu ten produkt uboczny

procesu tłoczenia oleju makowego może nadal być przydatny do spożycia i

stanowić wartościowy składnik diety w kontekście chorób dietozależnych. Taka

forma nasion maku jest mniej kaloryczna i nawet może być bogatsza w niektóre

prozdrowotne związki niż zwykłe nasiona" – powiedział cytowany w komunikacie

dr hab. Adam Jurgoński, prof. IRZBŻ PAN w Olsztynie.

Publikacja na ten temat ukazała się w czasopiśmie "Scienti�c Reports".

Nasiona maku są popularnym składnikiem w kuchni polskiej, szczególnie dodaje

się je do pieczywa, ciast oraz potraw świątecznych. Są one bogate w składniki

odżywcze – prawie w połowie składają się z kwasów tłuszczowych obecnych we

frakcji olejowej (w tym z wielonienasyconych kwasów tłuszczowych, które są
ważnymi składnikami naszej diety). Zawierają w sobie też błonnik pokarmowy,

białko oraz różne związki o działaniu przeciwutleniającym.

Olej makowy zazwyczaj jest tłoczony na zimno. Proces ten polega na

mechanicznym oddzieleniu oleju od nasion w niskiej temperaturze, dzięki której

jest m.in. możliwa dodatkowa ochrona cennych – z żywieniowego punktu widzenia

– składników. Olej makowy zawiera dużo kwasu linolowego (kwas omega-6), który

jest niezbędny do prawidłowego funkcjonowania naszego organizmu, chociaż jego

spożycie jest zazwyczaj nadmierne w stosunku do innych niezbędnych kwasów

tłuszczowych obecnych w naszej diecie (czyli kwasów omega-3).

Produktem ubocznym tłoczonego na zimno oleju są częściowo odtłuszczone

nasiona maku nazywane również makuchami. "Okazuje się, że zredukowanie tej

dominującej frakcji olejowej zwiększa udział błonnika pokarmowego, białka i

niektórych związków biologicznie aktywnych. Tak więc nasiona te pozostają
produktem nadal wartościowym z żywieniowego punktu widzenia" – podkreślił
Adam Jurgoński.

Naukowcy zbadali wpływ suplementacji diety częściowo odtłuszczonymi nasionami

maku na rozwój otyłości.

Badania przeprowadzono na zwierzęcym modelu laboratoryjnym

charakteryzującym się podwyższoną masą ciała. Nadwaga i otyłość powodują
zaburzenia w metabolizmie m.in. lipidów i glukozy, a to z kolei może prowadzić do

chorób dietozależnych, takich jak niektóre choroby układu krążenia,

stłuszczeniowa choroba wątroby czy cukrzyca typu 2.

"Wykazaliśmy, że relatywnie niewielka suplementacja diety odtłuszczonymi

nasionami maku (dla ludzi to około 5,5 łyżki tych nasion dziennie) poprawia

metabolizm lipidów w organizmie zmniejszając zawartość trójglicerydów we krwi i

w wątrobie, a także zapobiegając zwiększonemu odkładaniu się tłuszczu

trzewnego. Wstępnie zidenty�kowaliśmy również molekularny mechanizm leżący u

podstaw tych korzystnych zmian" – zaznaczył Adam Jurgoński.

Podwyższony poziom trójglicerydów oraz nadmiar tłuszczu trzewnego są związane

ze zwiększonym ryzykiem występowania wspomnianych wcześniej chorób

dietozależnych.

W ocenie badacza nowa wiedza może się przydać zarówno dietetykom, jak i

producentom żywności i suplementów diety, ponieważ wskazuje na nowe

możliwości wykorzystania omawianego produktu ubocznego np. w postaci

prozdrowotnego "wkładu" do ciasta makowego (nasiona są już "zmiażdżone" i nie

wymagają dodatkowego mielenia jak te zwykłe).

"Nasiona maku w postaci częściowo odtłuszczonej mogą być zatem ciekawym

składnikiem naszej diety, który okazuje się być korzystny dla funkcjonowania

organizmu dotkniętego zaburzeniami metabolicznymi związanymi z otyłością" –
podsumował Adam Jurgoński. (PAP)
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Społeczno�� uniwersytecka swoje �więto chce obchodzi� wsp�lnie z mieszka�cami Olsztyna i regionu. Zaproszeni
mogą czu� się wszyscy, kt�rzy chcą spędzi� czas w przyjaznej atmosferze, a przy okazji zapewni� sobie trochę

ONET › INFORMACJE

Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie obchodzi w tym roku 25-lecie istnienia. Uczelnia od
początku trwającego roku akademickiego �więtuje sw�j jubileusz, organizując wydarzenia o
charakterze artystycznym. Największe atrakcje zaplanowano jednak na początek czerwca.

• Dzisiaj, 19:51

Jubileusz 25-lecia UWM w Olsztynie
[HARMONOGRAM]
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naukowych i sportowych wraże�. Piknik naukowy, Bieg Uniwersytecki, mecz piłki nożnej i kino plenerowe –
wszystko to będzie czekało na osoby, kt�re odwiedzą Kortowo w niedzielę 9 czerwca.

ZOBACZ R�WNIEŻ

Uderzenie funkcjonariuszy KAS w
magazyny z automatami

Wpłynął protest wyborczy
przeciwko rektorowi UWM prof.
Jerzemu Przyborowskiemu

�więtowanie w biegu i na boisku

Bieg Uniwersytecki wraca do Kortowa po kilku latach nieobecno�ci. Jego ambasadorką jest Aleksandra Lisowska,
mistrzyni Europy i olimpijka występująca w barwach uniwersyteckiego klubu sportowego. Publicznie zapewniała, że
kampus UWM jest jednym z jej ulubionych miejsc treningowych. Każdy, kto chce się na własnej sk�rze przekona�,
na czym polega wychwalany przez biegaczkę urok Kortowa, będzie m�gł przebiec się ulicami i �cieżkami, kt�re tak
dobrze zna nasza mistrzyni. Przygotowania warto rozpoczą� już teraz, bo do pokonania będzie 10 kilometr�w.

Jubileusz 25-lecia UWM w Olsztynie [HARMONOGRAM]

Zmodernizowany stadion lekkoatletyczny czekał będzie z kolei na młodszych biegaczy. Z my�lą o nich przygotowana
zostanie kr�tsza, licząca 450 metr�w, trasa.

Ci, kt�rzy lubią sportowe emocje, będą mieli szansę kibicowa� piłkarskim potyczkom kadry i student�w. Mecz
będzie miał charakter koedukacyjny. To może by� prawdziwe widowisko, bo piłkarscy mistrzowie są w gronie i
student�w, i pracownik�w.

Nauka to też… rozrywka!

Piknik, kt�ry odbędzie się w samym sercu kampusu uniwersyteckiego, to okazja, by zaprezentowa� potencjał
naukowy uczelni. W jego organizację zaangażowane są wszystkie wydziały UWM. Każdy z nich będzie chciał pokaza�
kawałek swojego �wiata i tego, co buduje wydziałową tożsamo��. Wszyscy przedstawią wycinek tego, czym zajmują
się uniwersyteccy badacze i koła naukowe. Organizatorzy pamiętają o osobach w każdym wieku, więc atrakcje mają
by� ciekawe i dla rodzin z dzie�mi, i dla kandydat�w na studia, i dla os�b dorosłych. Będą eksperymenty,
łamigł�wki, gry, prelekcje i wiele innych propozycji. Nad całym wydarzeniem pieczę sprawowa� będzie Centrum
Bada� i Projekt�w, kt�rego zesp�ł ma duże do�wiadczenie w organizowaniu m.in. Olszty�skich Dni Nauki i Sztuki.

Korzystając z możliwo�ci, kt�re daje Kortowo, Centrum Marketingu i Medi�w zaprosi z kolei na wsp�lny seans w
wyjątkowej przestrzeni uniwersyteckiego kampusu. Kino plenerowe ma za zadanie wprawi� wszystkich uczestnik�w
w dobry nastr�j, kt�ry na pewno przyda się tym, kt�rzy będą już odliczali dni do wakacji lub wymarzonego urlopu.

Olsztyn.com.pl

REKLAMA

https://www.onet.pl/informacje/olsztyncom/uderzenie-funkcjonariuszy-kas-w-magazyny-z-automatami/5dg329w,30bc1058
https://www.onet.pl/informacje/olsztyncom/wplynal-protest-wyborczy-przeciwko-rektorowi-uwm-prof-jerzemu-przyborowskiemu/hfn162g,30bc1058


Uniwersytet pełen sztuki

Zanim rozpocznie się czerwcowe �więtowanie, na Uniwersytecie będzie miało miejsce jeszcze wiele innych
wydarze� o charakterze artystycznym. Od 3 kwietnia w Galerii "Stara Kotłownia" będzie można ogląda� wystawę
"New Media Art Department Polish Japanese Academy of Information Technology". W piątek 19 kwietnia na koncert
w Pa�stwowej Szkole Muzycznej zaprosi Wydział Sztuki (kt�ry w tym roku �więtuje 15-lecie istnienia), a dzie�
p��niej (20 kwietnia) w Centrum Konferencyjnym UWM odbędzie się występ Zespołu Pie�ni i Ta�ca "Kortowo",
kt�remu towarzyszy� będzie wystawa "Eko-klimaty" Studenckiej Agencji Fotogra�cznej "Jamnik". "Jamnikowe"
fotogra�e będzie można także ogląda� także nieco p��niej. W �rodę 15 maja w Galerii "Stara Kotłownia"
zaplanowano wernisaż rocznicowej wystawy prezentującej artystyczne dokonania tej jednej z najdłużej działających
agend Akademickiego Centrum Kultury.

Dobrej zabawy nie zabraknie z pewno�cią podczas Kortowiady (22-25 maja). Juwenalia w Olsztynie, cieszące się
opinią najlepszych w Polsce, po raz kolejny zawalczą o utrzymanie tej reputacji. Na scenie na plaży kortowskiej
pojawi się wiele gwiazd. W�r�d nich m.in. Daria Zawiałow, Artur Rojek, Nocny Kochanek i Kwiat Jabłoni.

Ważnym wydarzeniem w kalendarium obchod�w jubileuszu UWM będzie też koncert, kt�ry zaplanowano na 4
czerwca. Na kortowskiej scenie zaprezentują się: Teatr Muzyczny UWM, Ch�r im. prof. Wawrzyczka, Orkiestra
Akademicka UWM oraz Zesp�ł Pie�ni i Ta�ca "Kortowo".

Re�eksja nad przeszło�cią, pomysły na przyszło��

Uniwersytet, kt�ry �miało patrzy w przyszło��, nie zapomina także o historii – zar�wno swojej, jak i regionu oraz
ważnych dla niego ludzi. Prof. Jerzy Przyborowski jako rektor UWM objął patronatem honorowym Międzynarodową
Konferencję Naukową "Kardynał Stanisław Hozjusz: teolog, humanista, dyplomata i kandydat na ołtarze", kt�ra
odbędzie się w dn. 6-8 maja w Rzymie. Jej organizatorami są Papieski Uniwersytet Gregoria�ski w Rzymie oraz
Uniwersytet Warmi�sko-Mazurski w Olsztynie. Wydarzenie to wpisuje się także w obchody 25-lecia Wydziału
Teologii, kt�ry jest spadkobiercą dzieła kardynała Hozjusza i Towarzystwa Jezuit�w w nauczaniu teologii na Warmii.

Z okazji 25-lecia Uniwersytetu Warmi�sko-Mazurskiego w Kortowie spotkają się rektorzy uczelni z całej Polski.
Członkowie Konferencji Rektor�w Uniwersytet�w Polskich, Konferencji Rektor�w Polskich Uczelni Technicznych i
Prezydium Konferencji Rektor�w Akademickich Szk�ł Polskich wykorzystają spędzony w Olsztynie czas, aby om�wi�
najważniejsze wyzwania stojące przed nauką i oczekiwane zmiany w ustawie o szkolnictwie wyższym.

— Od 1 pa�dziernika [na Uniwersytecie] odbyło się już wiele wydarze�. Ale kulminacja nastąpi 3 i 9 czerwca —
przypomina prof. Jerzy Przyborowski, rektor UWM. — W uroczystym posiedzeniu Senatu UWM udział wezmą
przedstawiciele Konferencji Rektor�w Akademickich Szk�ł Polskich (prezydium KRASP-u), Konferencji Rektor�w
Uniwersytet�w Polskich oraz Konferencji Rektor�w Polskich Uniwersytet�w Technicznych (czyli KRUP-u i KRPUT-u).
Będziemy rozmawia� na temat przyszło�ci szkolnictwa wyższego i nauki w Polsce. To grono będzie powiększone
jeszcze o go�ci z Rady Gł�wnej Szkolnictwa Wyższego oraz Polskiej Akademii Nauk — zapowiada rektor.

Dziękujemy, że przeczytała�/e� nasz artykuł do ko�ca.  

Subskrybuj Onet Premium. Bąd� na bieżąco! Obserwuj nas w Wiadomo�ciach Google.
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Sobotnie spotkania piłkarzy ręcznych z regionu
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Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

W Wielką Sobotę swoje mecze rozegrają nasze drużyny piłkarzy ręcznych rywalizujące w Lidze Centralnej. W Zamościu  Padwa
zmierzy się z Siódemką Miedź Huras Legnica, zaś w Białej Podlaskiej AZS AWF podejmie MKS Wieluń.

Nie mają także wolnego piłkarze ręczni I-ligowego AZS-u UMCS-u Lublin. W sobotę o 12 podejmą Wisłę Sandomierz. Spotkanie
zostanie rozegrane w hali Uniwersytetu Przyrodniczego przy ul. Głębokiej.
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Bramkarz zostaje w Azotach.
Umowa na kilka lat

29 MARCA 2024

Nieudany wyjazd MKS-u.
Coraz mniejsze szanse na
złoto

27 MARCA 2024

Szczypiornistki MKS-u
gotowe do meczu z
Kobierzycami

26 MARCA 2024

Węgierskie wzmocnienie
drużyny MKS-u FunFloor
Lublin

26 MARCA 2024

Porażka piłkarzy ręcznych z
Puław [ZDJĘCIA]

25 MARCA 2024

Porażka bialskich piłkarzy
ręcznych

24 MARCA 2024

Wyjazdowe spotkanie Azotów
Puławy

24 MARCA 2024

Awans młodych piłkarek
ręcznych MKS-u Lublin

24 MARCA 2024
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Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Miał ponad 33
metry. Rekordowy
mazurek
wielkanocny
[ZDJĘCIA]

Niektórzy ludzie
widzą
zdeformowane
twarze

Rozpoczeła się rekrutacja do klas I dla
kandydatów spoza obwodu

Szczypiorniści Azotów Puławy zmierzą
się z Wybrzeżem Gdańsk

Zderzenie trzech samochodów na
moście. Jeden z kierowców
zakleszczony w pojeździe [ZDJĘCIA]

Kwiaty dla marszałka. Imieniny Józefa
Piłsudskiego w Lublinie

Nadzwyczajna sesja Sejmiku
Województwa Lubelskiego

Komitet Wyborczy „Lublin Przyszłość i
Tradycja” przedstawił kandydatów do
rady miasta
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Wyniki meczów szczypiornistów z regionu
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30 marca 2024 / 21:03 A A

Udostępnij na Facebook Udostępnij na Twitter Kod QR

Ze zmiennym szczęściem w 24. kolejce Ligi Centralnej piłkarzy ręcznych grały drużyny z regionu. Porażki przed własną
publicznością doznali szczypiorniści Padwy Zamość, którzy ulegli Siódemce Miedź Huras Legnica 32:35. W lepszych nastrojach na
święta udadzą się piłkarze ręczni AZSu AWF Biała Podlaska. Akademicy zwyciężyli MKS Wieluń 36:22.

W 1-lidze piłkarzy ręcznych AZS UMCS Lublin pokonał Wisłę Sandomierz 31:29.
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IMGW: w nocy pogodnie i
dość ciepło

30 MARCA 2024

Prof. Mariusz Kicia o zmianie
czasu: nie ma aż tak
znaczącego wpływu na
funkcjonowanie gospodarki

30 MARCA 2024

Pracowite święta dla
lubelskich piłkarzy. Zagrają
z GKS-em Tychy

30 MARCA 2024

Azoty Puławy nie sprostały
rywalowi

30 MARCA 2024

Bartosz Zmarzlik triumfuje na
memoriale Edwarda Jancarza

30 MARCA 2024

Bogdanka LUK Lublin zmierzy
się z drużyna z Częstochowy

30 MARCA 2024

Sprawdź rozkład jazdy PKP!
Dzisiaj zmiana czasu

30 MARCA 2024

30.03.2024 Stabat Mater

30 MARCA 2024



KRAJ I  ŚWIAT LUBLIN REDAKCJE REDAKCJE

REDAKCJE REDAKCJE LUBLIN MELOMAN

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Miał ponad 33
metry. Rekordowy
mazurek
wielkanocny
[ZDJĘCIA]

Niektórzy ludzie
widzą
zdeformowane
twarze

Remis w derbach Lubelszczyzny.
Komentarze trenerów



Tragedia na poligonie. Ostatnie
pożegnanie zmarłych żołnierzy



Węgierskie wzmocnienie drużyny MKS-
u FunFloor Lublin



Atak nożem w centrum Łęcznej. 34-
latek z zarzutami [ZDJĘCIA]



Lubelskie: te rzeki płyną powyżej
stanów ostrzegawczych



Trener Edach Budowalnych Lublin:
Czujemy głód piłki
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Zięmborska z powołaniem do szerokiej kadry Polski
w koszykówce kobiet
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Aleksandra Zięmborska, która w ostatnim sezonie występowała w drużynie koszykarek Polskiego Cukru AZS UMCS Lublin została
powołana do szerokiej kadry w odmianie 3×3  na turniej kwali�kacyjny do Igrzysk Olimpijskich w Paryżu. W szerokim składzie kadry
znalazło się sześć zawodniczek, spośród których cztery zagrają w Hongkongu. Polki wystąpiły ostatnio w zawodach w Tuluzie i
zajęły tam pierwsze miejsce a Zięmborska została wybrana MVP.

Biało-czerwone wylecą z kraju 1 kwietnia. Zanim udadzą się do Hongkongu, wylądują w Tajlandii, gdzie czeka je ostatni sprawdzian
przed kwali�kacjami – zawody w ramach cyklu 3×3 Basketball Thailand International League. Sam turniej kwali�kacyjny do Igrzysk
Olimpijskich rozegrany zostanie w dniach 12-14 kwietnia. Tam osiem reprezentacji powalczy o jedno miejsce premiowane biletem
do Paryża.

AR

Fot. AZS UMCS Lublin Facebook
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Start Lublin zmierzy się z
Dzikami Warszawa

29 MARCA 2024

Przegrana koszykarek. Druga
runda play-off nie dla
lublinianek

27 MARCA 2024

Mecze play-off niższych lig
koszykówki

26 MARCA 2024

Liam O’Reilly w piątce
tygodnia Orlen Basket Ligi

26 MARCA 2024

Lubelskie koszykarki nie
sprostały rywalkom

25 MARCA 2024

Komplet zwycięstw
koszykarek Bogdanki w
lubelskim turnieju

24 MARCA 2024

Ważna wygrana lubelskich
koszykarzy

24 MARCA 2024

Koszykówka: zwycięstwa na
koniec rundy. Lublinianka
zagra o awans

24 MARCA 2024

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE REDAKCJE

Trzy czwarte
Polaków spędza do
4 godzin wolnego
czasu dziennie w
internecie

Stuka w latarnię, by
zwabić partnerki
[WIDEO]

Miał ponad 33
metry. Rekordowy
mazurek
wielkanocny
[ZDJĘCIA]

Niektórzy ludzie
widzą
zdeformowane
twarze

„Nastroje są bojowe”. Motor Lublin
podejmie GKS Tychy



Dwie osoby zginęły w ataku na
Maksymiwkę. Liczba zabitych w
Charkowie wzrosła do pięciu



11.03.2024 Kalejdoskop – magazyn
reporterów



S19: zderzenie samochodu osobowego
z ciężarówką



Ile samochodów tak naprawdę mają
Polacy?



Plaga pożarów powraca. Trawy płoną w
całym kraju
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